
ضمیمه امروز

»محله « منتشر شد

 »تاد« نشانه ای  از  
وحشت صهیونیست ها

 سامانه پدافند موشکی »تاد« پدیده جدیدی نیست و پیش از این هم 
در سرزمین های اشغالی فعال بوده است

معتادان  متجاهر 
از شوش  گریختند

 گزارش میدانی از وضعیت میدان شوش
و معابر اطرافش بعد از جمع آوری معتادان متجاهر

120خانه پلاک قرمز پلمب شد

سیم کارت های میلیاردی
درباره رُندبازان و دلالانی که شماره های خوش عدد معامله می کنند

40 میلیارد تومان
قیمت  یک سیم کارت  دائمی رند 

در بازار  است.

100 میلیون تومان 
حداقل قیمت  سیم کارت  های 

هم شماره است.
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یادداشت
احمد بخشایش اردستانی؛  عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس

حمله یکشنبه شب حزب الله لبنان به تیپ گولانی 
اسرائیل، ضربه بزرگی به تصویر این رژیم از نابودکردن 
حزب الله وارد کرد. این عملیات نشان داد حزب الله 
لبنان با وجود شهادت فرماندهان متعدد خود، 

سازمان خود را حفظ کرده است و به ماموریت های خود ادامه می دهد.
اسرائیلی ها به ویژه در جریان حمله تروریستی انفجار پیجرها، فرماندهان رده میانی 
حزب الله را شهید و مجروح کردند، ولی تشکیلات حزب الله ساختارمند است و برای 
هر فردی در رده فرماندهی 3نفر جانشین در رده های پایین تر مشخص شده است.

اسرائیل همانطور که در کنست، مجلس اسرائیل بحث شد، می دانست زدن 
رهبران یک منع پروتکلی است و نباید رهبران را زد؛ چون اگر قرار بر صلح باشد 
با رهبران راحت تر می توان مذاکره کرد، ولی نتانیاهو دست به حمله تروریستی 
پیجری زد؛ چون به زعم خودش می خواست ساختار را از میان ببرد و در عمل 

نه تنها ساختار از میان نرفت، بلکه رهبران بعدی هم سر کار آمدند.
تلفات ارتش اسرائیل در حمله پهپادی حزب الله به این رژیم ثابت کرد که مقاومت 
اسلامی را نمی توان از بین برد و ساختار آن حفظ می شود؛ مضاف بر اینکه 

فرماندهان حزب الله به صورت چابک و آتش به اختیار نیز عمل می کنند.
پس از آنکه پیجرها منفجر شد و سیستم ارتباطی حزب الله آسیب دید، آنها به 
گذشت زمان نیاز داشتند تا خود را مجددا بازیابی کنند. حزب الله لبنان یک بار 
دیگر در تاریخ جنگ های خود با اسرائیل نشان داد روی زمین خیلی قوی تر از 

اسرائیل است و موفق عمل می کند.
تماس مکرون، رئیس جمهور فرانسه با آقای پزشکیان، همتای ایرانی خود برای 
گفت وگو درباره طرح آتش بس دلالت بر همین امر دارد که غربی ها به قدرت 
بزرگ تر حزب الله لبنان از سایر نیروهای محور مقاومت وقوف پیدا کرده اند. هر 
وقت غربی ها در این شرایط تماس می گیرند، دارند یک درخواست اسرائیل را 

پیگیری می کنند.
معنای تلاش های دیپلماتیکی از این دست آن است که برخلاف ادعای 
اسرائیلی ها که می گویند حزب الله لبنان را تا 10کیلومتر بعد از رود لیتانی عقب 
می رانند، آنها هرگز قادر به چنین کاری نیستند و مجبور خواهند شد به نحوی با 
حزب الله صلح کنند. البته صلح با حزب الله به این معناست که آتش بس با غزه باید 

اجرا شود؛ چون حزب الله این مسئله را به عنوان آرمان خود انتخاب کرده است.
ویرانی و کشتار اسرائیل در این مدت هدف این رژیم را برآورده نکرد و حزب الله 
لبنان نشان داد قادر است به حملات خود در سرزمین های اشغالی و علیه 
اسرائیل عمق بیشتری بدهد. حمله اخیر تنها یک هشدار به حیفا بود؛ چون 
 تا شعاع 30کیلومتری شمال  سرزمین های اشغالی، جمعیت اسرائیلی ها آواره

 شده اند.
حزب الله از ابتدای جنگ غزه با حملات موشکی و راکتی شهرهای شمال 
اسرائیل را خالی از سکنه کرد. این جمعیت در مرکز و جنوب اسرائیل ساکن 
شدند و چادر زدند و این مسئله نتانیاهو را بسیار آزار می دهد. خط محوری او در 
همه صحبت هایش این است که بتواند آوارگان را برگرداند و این موضوع برای 

نخست وزیر اسرائیل حیثیتی محسوب می شود.
نخست وزیر اسرائیل با حمله یکشنبه شب به خوبی فهمید که حزب الله هرگز 
اجازه نخواهد داد که اسرائیل آنها را 10کیلومتر از شمال  سرزمین های اشغالی 

عقب براند.
مقاومت افزون بر این، پیام واضحی به اسرائیل داد که حمله این رژیم به ضاحیه 
و توان نظامی حزب الله را با حمله به حیفا و پادگان گولانی پاسخ خواهد داد و بر 
چنین اقداماتی قادر است. این حمله درواقع، پیام تداوم اقتدار حزب الله و ابتکار 

نظامی در صحنه میدان بود.

حزب الله؛ چابک و آتش به اختیار
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شام آخرشام آخر ؛   ؛  حمله پهپادی حزب الله حمله پهپادی حزب الله 
پاسخی به ماجرای حمله پیجریپاسخی به ماجرای حمله پیجری

WHIZZWHIZZ
WHIZZWHIZZ
BOOM!BOOM!

BEFORE AFTER

روزنامه »نیویورک پست« پس از حمله تروریستی پیجری در لبنان 
تیتر تمسخرآمیز »بیپ بیپ بوووم« را انتخاب کرد. کاربران فضای 
 i#Whizz_ Whizz_Boom مجازی با تصویری از پهپاد حزب الله و هشتگ

»ویز، ویز، بوووم« پاسخ دادند که »ویز« کنایه ازصدای پهپاد است.
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معتادان پس از جمع آوری کجا می روند؟

 بزرگ بزرگغافلگیریغافلگیری

 پژمان جمشیدی
 در پنجمین حضورش

 در شبکه نمایش خانگی 
 یک نقش جدی

 بازی می کند
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بازگشت پرقدرت
برخلاف تصور صهیونیست ها، انفجار پیام رسان ها و شهادت سیدحسن نصرالله نتوانسته حزب الله را از حرکت بازدارد

 2- کوبنده تر: در 3هفته گذشته 
دامنه حملات حزب الله علیه اهداف 
اسرائیلی بسیار کوبنده تر بوده است:

 3
اکتبر

شلیک بیش از 200 موشک از 
لبنان به سمت اراضی اشغالی

4
شلیک بیش از 80 موشک به  اکتبر

سمت شمال فلسطین اشغالی

12
شلیک 220موشک به سمت شمال  اکتبر

فلسطین اشغالی در عید »یوم کیپور« 

13
 شلیک ۱۵0 موشک و پهپاد  اکتبر

به سمت اراضی اشغالی

14
 اکتبر

شلیک ۶0 موشک از لبنان 
به سمت اراضی اشغالی

شهرک»معالیه 
ادومیم« 

 2000
کشته و زخمی

 آمار حداقلی تلفات 
 صهیونیست ها

 طی 20روز گذشته

1- پرتلفات تر: حملات حزب الله لبنان 
در مرحله جدید با تحمیل هزینه ها 
و تلفات بیشتری به صهیونیست ها 

همراه بوده است:

پایگاه 
»الناعوره«

شهرک های 
»العدیسه و 

کفرکلا« 

شهرک 
»گیشر هزیو«

شهرک 
»کاپری«

 شهرک  
»کفر گلعادی«

شهرک 
»یفتاح«

پایگاه  
»گیشر هزیو«

این شهرک ها و مناطق 
برای نخستین بار پس 
از شهادت سید حسن 
نصرالله هدف بمباران 
موشک های مقاومت 
حزب الله قرار گرفتند.

 منطقه 
»بات یام« 

شهرک »معالیه 
مخماس«

پایگاه نظامی 
اسرائیلی 
»زوفولون« پایگاه 

»دوویو«
پایگاه 
»گلیلوت«

»هرئیل اتنگر« نظامی صهیونیستی که 
به شکارچی کودکان غزه معروف بود 

مهم ترین نظامیان کشته شده در حملات حزب الله 
پس از شهادت سید حسن نصرالله:

سرگرد )ذخیره( »رونی گنیزات«

3- گسترده تر:

سروان »بن تسیون فیلح« 

گروهبان یکم »اویو ماجن« از نیروهای 
ذخیره ارتش اسرائیل

»اینای ازولای« از نیروهای یگان  ۵۵۱۵ 
ارتش رژیم صهیونیستی

 مهم ترین حملات 
حزب الله پس از نصرالله

شلیک موشک بالستیک از 
لبنان به سمت حیفا

حمله موشکی گسترده به نهاریا 
در شمال فلسطین اشغالی

حمله به نیروهای اشغالگر اسرائیلی در 
پایگاه المطله در شمال فلسطین اشغالی

کمین حزب الله  علیه صهیونیست ها
با کشته شدن 8نظامی در شهرک شتولا

گرفتار شدن نیروهای اشغالگر اسرائیلی در کمین 
مقاومت در جنوب لبنان با20 کشته و زخمی 

نفوذ مبارزان حزب الله به شمال  فلسطین
 اشغالی به نقل از روزنامه عبری زبان »یسرائیل هیوم«

 عملیات پهپادی حزب الله علیه تیپ گولانی
 با 4 کشته و 59 زخمی از میان نظامیان صهیونیست

 29
سپتامبر

 30
سپتامبر

 1
اکتبر

 2
اکتبر

 3
اکتبر

 6
اکتبر

 13
اکتبر

3 مرحله کلیدی عملیات های جدید حزب الله لبنان
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گزارش4 گزارش2

گزارش3

گزارش5

ناقوسمرگدیوانکیفریبینالمللی
منصف خان، نماینده سابق سازمان ملل طی یادداشتی در 
الجزیره انگلیسی به موضوع ورود سازمان های حقوقی و 
حقوق بشری به جنایت های اسرائیل در غزه و لبنان اشاره کرد 

که بخش هایی از این یادداشت به شرح ذیل است:

  اگر دادگاه حکم بازداشت بنیامین نتانیاهو و یوآوگالانت 
اسرائیلی را صادر نکند، مشروعیت اندکی که برایش باقی مانده 

را از دست خواهد داد.
  پس از لازم الاجرا شدن اساسنامه رم دادگاه کیفری بین المللی 
در سال 2002، این امید محسوس به وجود آمد که دوران معافیت 
از مجازات جنایات جنگی، جنایات علیه بشریت و نسل کشی رو 

به پایان است.
  در ماه مه، کریم خان، دادستان دیوان بین المللی کیفری، 
از دادگاه درخواست کرد تا حکم بازداشت بنیامین نتانیاهو، 

نخست وزیر اسرائیل و یوآوگالانت، وزیر دفاع وی را صادر کند.
  در سال 2018، دولت فلسطین از دیوان بین المللی 
کیفری خواست تا براساس صلاحیت موقت دادگاه، جنایات 
گذشته، جاری و آتی در حوزه قضایی دادگاه که در تمام بخش های 

قلمروی کشور فلسطین مرتکب شده اند را بررسی کند.
   5سال طول کشید تا دادگاه در مارس 2023تعیین کند که 

می تواند تحقیقاتی در مورد وضعیت کشور فلسطین آغاز کند.
  در نوامبر 2023، آفریقای جنوبی و 5 امضاکننده دیگر ارجاع 
دیگری به دیوان بین المللی کیفری ارائه کردند؛ پس از آن، 

دادستان ارشد، کریم خان تأیید کرد که تحقیقات آغاز شود.
  چطور می شود که دادستان دیوان بین المللی کیفری توسط 

موساد و گالانت تهدید می شود؟
  اکنون که او به وظیفه خود عمل کرده است، تصمیم گیری 
در مورد صدور قرار یا عدم صدور قرار بر عهده 3 قاضی حاضر در 

دادگاه مقدماتی است.

اعتباردیوانکیفریبینالمللینیزدربوتهآزمایشاست
شواهد چشمگیر از جنایات جنگی، جنایات علیه بشریت، 
نسل کشی و جنایت تجاوز به حدی است که اگر آنها از مسئولیت 
خود فرار می کردند، ناقوس مرگ دیوان کیفری بین المللی را به 

صدا در می آوردند.

بازگشتپرقدرتحزبالله

سه شنبه  سه شنبه  2424 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  92299229
2ماهوارهآمریکاییدرخدمتماشینکشتاراسرائیل

ارتش اسرائیل با اتکا بر یک قرارداد محرمانه ۱۵۰ میلیون دلاری، تصاویر را از یک اپُراتور خصوصی آمریکایی 
به نام »بلک  اسکای« دریافت می کند. همچنین صهیونیست ها به واسطه پنتاگون، از شرکت »ماکسار« نیز 

تصاویر ماهواره ای دریافت می کنند./ آکسیوس

آمریکاازتیکتاکبهاتهامآسیبرساندنبهسلامتوامنیتشکایتکرد
دادستان های ١٣ ایالت و منطقه کلمبیا )DC( در آمریکا از تیک تاک به دلیل آسیب رساندن به سامت روان 
کودکان و گمراه کردن مردم در مورد امنیت پلتفرم خود شکایت کرده اند. دادستان ها تیک تاک را به استفاده از 

ویژگی های اعتیادآوری مانند استفاده از فیلترهای زیبایی روی ویدئوها متهم کرده اند. / نیویورک تایمز

صفحه آرا: مجید اصغری

چراطوفانالاقصیدرجهت
تأمینمنافعملیایرانبود؟

بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی طی سخنرانی 
اخیر خود در سازمان ملل از رویایش برای تبدیل شدن این 
رژیم به دروازه صادرات انرژی منطقه به غرب در ازای واردات 
کالا و فناوری غربی به منطقه گفت؛ طرحی که به گفته 
کارشناسان با عملیات طوفان الاقصی عملا به محاق رفت. 
برخی از کاربران شبکه های اجتماعی با اشاره به توقف این طرح 
آمریکایی - اسرائیلی و تهدیدهای ژئوپلیتیک آن علیه ایران 
از تامین منافع کشورمان در جریان عملیات طوفان الاقصی 

می گویند.
احسان حسینی، پژوهشگر و روزنامه نگار با انتشار ویدئویی 
در صفحه کاربری خود نوشته: »حتی در مادی ترین دیدگاه 
نیز عملیات ۷ اکتبر در جهت منافع موجودیتی به نام ایران 
یکپارچه عمل کرد... عملیات حماس بزرگ ترین ضربه به طرح 
صهیونیستی کریدور آی مک بود.« اما طرح آی مک چیست؟ 

  کریدور اقتصادی هند-اسرائیل-اروپا یا همان کریدور هند-
خاورمیانه-اروپا )آی مِک( هند را از طریق امارات، عربستان و 

اردن به سرزمین های اشغالی و سپس به اروپا وصل می کند.
  این طرح مسیر انتقال کالا از غرب هند به سمت اروپا را از 
طریق دور زدن شبه جزیره عربستان و مسیر اقیانوس هند و 

دریای سرخ به سمت مدیترانه کوتاه می کند.
  این کریدور مسیر بمبئی تا یونان را تا 40درصد کاهش 
می دهد و محموله ها را حداکثر طی 10روز از آسیای جنوبی به 

اروپای شرقی منتقل می کند.
  در این ابرپروژه هند تولیدات کشاورزی، امارات سرمایه و 

رژیم صهیونیستی تکنولوژی لازم را تقبل می کنند.
  در طرح آی مک، محموله های غربی و اسرائیلی از نقاط 
پرتنشی چون خلیج عدن و دریای سرخ )در نزدیکی یمن( و 

کانال سوئز دوری می کنند.
  یکی دیگر از دلایل تأکید غرب و هند بر اجرایی شدن آی مک 
ـ که منافع صهیونیست ها را هم دربردارد- رقابت با چین و 
کاستن از اهمیت کریدور کمربند و جاده است که در سال های 

آینده اساس تجارت چین را تشکیل می دهد.
  دلیل دیگر طراحی و اصرار تل آویو بر کریدور آی مک، 
ایجاد تنوع و تکثر در مسیرهای وارداتی این رژیم و کاهش 
آسیب پذیری ذاتی آن به واسطه موقعیت خاص این رژیم و 
اتکای شدید آن به حمل ونقل دریایی برای تامین مایحتاج 

خود است.
  و آخر اینکه، پروژه آی مک می تواند از اهمیت تنگه های 
راهبردی هرمز، باب المندب و دریای سرخ کاسته و به تبع 
آن ایران را از این ابزار قدرتمند در عرصه تعاملات بین المللی 

محروم کند.

ترومایامنیتیاسرائیل
سایت خبری یسرائیل هیوم که از نظر گرایش سیاسی نزدیک 
به بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی است، 
در گزارشی به موضوع ۷ اکتبر و عملیات بزرگ حماس علیه 
نظامیان رژیم صهیونیستی اشاره کرد. در بخشی از این گزارش 
عنوان شده که مشکل امنیتی و نظامی این رژیم از این روز آغاز 
نشده، بلکه موضوعی تاریخی است و عقبه دارد. به همین علت 

بخش هایی از این گزارش را به طور خلاصه نقل می کنیم.

  چرا فرمانده جنوب و لشکر غزه که نوار غزه را بهتر از هر 
کسی می شناسد، در ارزیابی اطلاعاتی خود تا این حد فاجعه بار 

شکست خورد؟
  چگونه نیروهای ارتش صهیونیستی نتوانستند تلفن نیروهای 

حماس را پیگیری کنند؟
  چرا نیروهای امنیتی اسرائیل متوجه نشدند که 
سیم کارت های مخصوصی برای نیروهای نخبه حماس در نظر 

گرفته شده است؟
  در این گزارش آمده است که شین بت و یگان8200 ارزیابی 

دقیقی از حمله حماس ارائه نکردند.
  چرا افسران اطلاعات فرماندهی جنوب حمله غافلگیرانه 

حماس را از دست دادند؟
  پس از شکست اطلاعاتی در جنگ یوم کیپور، تصمیمی برای 
بازسازی اداره اطلاعات ارتش اسرائیل گرفته شد. یکی از این 
تصمیمات تقویت دستگاه های اطلاعاتی فرماندهی منطقه و 

لشکرهای منظم مستقر در مرزها بود.
  شکست اطلاعاتی فرماندهی و لشکر در ۷ اکتبر آغاز نشد، بلکه 

خیلی زودتر شروع شد.
  ارتش باید از قبل یک  سری اقدامات برای جلوگیری از اتفاقات 

آن شب انجام می داد.
  شین بت، یگان8200 و بخش تحقیقات و حتی یک افسر 
اطلاعاتی در حد زمزمه، به دلیل حمله قریب الوقوع، هشدار را 

افزایش ندادند.
   98درصد از گزارش های اطلاعاتی ای که به فرماندهی ارتش 

می رسد از یگان8200 می آید که درست عمل نکرده است.
  یگان8200 و بخش تحقیقات حتی کوچک ترین اشاره ای به 

صدور هشدار برای حمله قریب الوقوع نکرده است.
  گزارش های مختلف یگان8200 حاکی از آن است که 

اطلاعات قابل  توجهی از آمادگی حماس دارد.
  یگان8200 برنامه حماس را مانور نظامی می دانست، ولی 

چند ساعت بعد حمله شروع شد.
  همه این موارد نشان می دهد که حماس به خوبی توانست 

اداره های امنیتی اسرائیل را فریب دهد و از بین ببرد.

بمبارانچادرهایآوارگان
فلسطینیدربیمارستان

»به خدا قسم، دیدم که مردم در مقابل چشمانم در آتش 
سوختند.« این یکی از جملات صالح الجعفراوی، فعال مدنی 
و بلاگر فلسطینی است که پس از بمباران چادرهای آوارگان 
فلسطینی در بیمارستان الاقصی در گفت وگو با شبکه الجزیره 

فریادزنان بیان می کند.
جنگنده های رژیم صهیونیستی بامداد دیروز)دوشنبه( 
چادرهای محل اسکان آوارگان فلسطینی در نزدیکی بیمارستان 
الاقصی در مرکز غزه را بمباران کردند. در این حمله 30چادر در 
آتش سوخت و شدت آتش سوزی به  نحوی بود که زبانه های 
آتش به بیمارستان شهدای الاقصی رسید. به  گفته منابع 
فلسطینی، در این حمله 22فلسطینی شهید شدند که 15تن از 
آنان کودکان بودند. بیش از 80تن نیز به شدت مجروح شده اند. 
صهیونیست ها ساعاتی پیش از این حمله در جنایتی دیگر با 
حملات توپخانه ای به یک مدرسه در اردوگاه آوارگان النصیرات 
در مرکز نوار غزه دست کم 20فلسطینی را به شهادت رساندند 
و شماری را نیز مجروح کردند. حمله اشغالگران به چادرهای 

آوارگان واکنش های گسترده ای در پی داشت.

کوریبوش،نمایندهکنگرهآمریکا
نیروهای اسرائیلی موشک هایی به سمت بیمارستان الاقصی 
پرتاب کردند؛ جایی که فلسطینی های آواره در چادرها پناه 
گرفته بودند و خدمات بهداشتی بسیار محدودی دریافت 
می کردند. نیروهای اسرائیلی آنها را زنده زنده سوزاندند! آیا 

می توانید ببینید؟

اسراعاطف،کاربرمصری
به کدامین گناه؟! خواهران ما را در حالی  که در چادر خوابیده 
بودند، با نهایت وحشیگری و جنایت سوزاندند و هیچ اقدامی 
برای توقف جنگ و تیراندازی صورت نگرفت. تاکنون 2میلیون 
فلسطینی مقابل چشمان جامعه جهانی و سکوت آنان آواره و 
صدها هزار نفر شهید شده اند. خداوند عاملان این جنایت را در 

دنیا و آخرت لعنت کند.

عابسبنشبیب،کاربرحامیفلسطین
دشمن جنایتکار صهیونیستی شبانه اردوگاه آوارگان را هدف 
قرار می دهد و ده ها نفر را شهید می کند؛ کسانی که زنده زنده 
می سوزند و راه نجاتی ندارند. این در حالی است که جهان 
ضد بشری همچنان نظاره گر این قتل  عام است. جنایات 
اشغالگران تروریست ادامه دارد و حتی یک انگشت)جهان عرب( 

برای حمایت از آنان بلند نشده است.

بمبارانکردند؛هزارانکودکوزنوپیر
وجوانراشهیدکردند؛ترورکردندوهر
جنایتیازدستشانبرمیآمد،انجام
دادندتاازحزباللهردونشانینباشد؛
اماحزباللههنوزهست.صهیونیستها
قبلازتجاوززمینیبهلبنان،هزاران
دستگاهپیامرساندرلبنانرابهصورت

ناجوانمردانهبمبگذاریکردندوبه
هزاراننفرازمردمعادیواعضای
حزباللهآسیبزدندتابهزعمخودشان
برایورودبهلبنانبامانعیروبهرو

نشوند.
حتیریختندههاتنموادمنفجرهروی
محلاقامتسیدحسننصراللهومتعاقبا
شهادتدبیرکلحزبالله،اقدامیبرای
ضربهبزرگوبهزعماسرائیلضربه
نهاییبهحزباللهلبنانبود،اماحملات
دقیقوهدفمندحزباللهلبنانطی

چندهفتهگذشتهعلیهصهیونیستها
نشانمیدهدکهحزباللهپسازشهادت
دبیرکلخوداکنونواردفازجدیدیاز

پاسخبهاسرائیلشدهاست.
تازهترینعملیاتحزباللهلبنانعلیه
نظامیانگولانیبااصابتیکفروند
پهپادانتحاریبهمقراشغالگرانوبا
تلفاتیبیشاز100کشتهوزخمینشان
دادکهدقتموشکهایحزباللهبیشتر
ازگذشتهشدهاست.تاآنجاکهرادیو
ارتشاسرائیلگزارشدادهکهحزبالله

درحملاتپهپادیاخیرخودعلیه
اسرائیل،ازتصاویرزندهماهوارههای
ایرانیبرایافزایشدقتحملاتخود
استفادهمیکند.برخیمنابععبرینیز
عملیاتحزباللهعلیهنظامیانگولانی
راتلخترینحادثهبرایارتشاینرژیم
توصیفکردهاند؛عملیاتپهپادیکههم
ناکارآمدیسامانهپدافندیاسرائیلرا
نشاندادوهمثابتکردکهبرایحزبالله
لبنانتحمیلتلفاتبهصهیونیستها

کارچنداندشوارینیست.

فازجدید
حملاتحزبالله

به طور کلی با بررسی مجموعه 
حملات صورت گرفته از سوی 
حزب الله لبنان طی کمتر از 
20روز گذشته و پس از 
شهادت سیدحسن نصرالله 
می توان نتیجه گیری کرد که 
حملات ضداسرائیلی حزب الله 
در این مدت وارد مرحله ای 
جدید شده است. در این 
مرحله حملات حزب الله دارای 

ویژگی های مشخصی است.

پس از شهادت دبیرکل حزب الله لبنان، مجموع حملات این سازمان علیه صهیونیست ها 
بیشتر و گسترده تر شده و شهرک های جدیدی در فهرست اهداف نیروهای مقاومت لبنان قرار 
گرفته اند. این شهرک ها برای نخستین بار از آغاز جنگ غزه و پس از شهادت سیدحسن نصرالله 

هدف بمباران موشک های مقاومت حزب الله قرار گرفته اند:

  شهرک معالیه ادومیم در شرق قدس
  شهرک معالیه مخماس، در قدس شرقی در فاصله 150کیلومتری لبنان

  پایگاه نظامی اسرائیلی زوفولون در شمال فلسطین اشغالی
  شهرک صهیونیست نشین گیشرهزیو

  شهرک صهیونیست نشین کاپری
  پایگاه »لناعوره با موشک های فادی2

  پایگاه گیشرهزیو 
  شهرک کفر گلعادی با موشک نور

  شهرک یفتاح 
  شهرک های العدیسه و کفرکلا 

  پایگاه دوویو با موشک های فلق2
  پایگاه گلیلوت وابسته به سازمان اطلاعات نظامی8200

  منطقه بات یام در جنوب تل آویو

حملات حزب الله طی 20 روز گذشته، بیش از 2 هزار زخمی و کشته بر جای گذاشته اما 
صهیونیست ها یک دهم آن را گزارش کرده اند.

 یكکشته )کشته شدن یک نظامی اسرائیلی در تبادل آتش بین مبارزان 
حزب الله و اشغالگران اسرائیلی در مرز لبنان(

 4کشته )کشته و زخمی شدن 24نظامی اسرائیلی در کمین حزب الله در 
نزدیکی شهرک العدیسه در جنوب لبنان؛ 4نظامی کشته و 2۰نظامی هم 

زخمی شدند.(

یكکشته)کشته شدن یک افسر اسرائیلی از یگان ایگوز در مرز لبنان به نقل 
از شبکه۱2 تلویزیون عبری( 

 یكکشته/ به نقل از ارتش رژیم صهیونیستی )در ادامه درگیری ها در جنوب 
لبنان، یک نظامی کشته و 2نظامی دیگر به شدت مجروح شدند.(

 2کشته )کشته شدن 2صهیونیست در حمله موشکی به کریات شمونا؛ 
سازمان اورژانس رژیم صهیونیستی اعام کرد که بر اثر حمله موشکی 
حزب الله به شهرک کریات شمونا در شمال فلسطین اشغالی 2صهیونیست 

کشته شدند.(

 38زخمی )ارتش رژیم صهیونیستی اعام کرد طی 24ساعت 38نظامی 
اسرائیلی در مرزهای شمالی زخمی شدند.(

 یكکشته )منابع عبری زبان از کشته شدن یک نظامی اسرائیلی دیگر طی 
درگیری های جاری در مرز بین لبنان و فلسطین اشغالی خبر دادند.(

 3کشته )3کشته و 24مجروح در حمله پهپادی حزب الله به پایگاه نظامی 
اسرائیل در منطقه بنیامینا در جنوب حیفا به نقل از رادیو ارتش رژیم 

صهیونیستی( 

تعدادیکشته )کشته و زخمی شدن تعدادی نظامی اسرائیلی در درگیری با 
مجاهدان حزب الله از فاصله صفر در اطراف شهرک میس الجبل در جنوب 

لبنان( 

125زخمی )زخمی شدن ۱2۵نظامی طی 24ساعت منتهی به دوشنبه در 
جنوب لبنان(

 2 اکتبر

 3 اکتبر

 4 اکتبر

 7 اکتبر

 9 اکتبر

 10 اکتبر

 11 اکتبر

 12 اکتبر

 13 اکتبر

14 اکتبر

طی 3هفته گذشته دامنه حملات حزب الله علیه اهداف اسرائیلی در یک روز بسیار 
کوبنده تر بوده است:

  شلیک موشک بالستیک از لبنان به سمت حیفا)29سپتامبر(
  حمله موشکی گسترده به نهاریا در شمال فلسطین اشغالی)30سپتامبر(

  حمله به نیروهای اشغالگر اسرائیلی در پایگاه المطله در شمال فلسطین اشغالی/حمله به 
نیروهای اشغالگر اسرائیلی بین پایگاه های الرمثا و السماقه در بلندی های اشغالی کفرشوبا 

با 32موشک کاتیوشا)یک اکتبر(
  کمین حزب الله برای نیروهای اسرائیلی با کشته شدن 8نظامی در شهرک شتولا)2اکتبر(

  گرفتارشدن نیروهای اشغالگر اسرائیلی در کمین مقاومت در جنوب لبنان قبل از پیشروی 
به سمت منطقه مارون الرأس و یارون در جنوب لبنان با20کشته و زخمی)3اکتبر(

  نفوذ مبارزان حزب الله به شمال سرزمین های اشغالی به نقل از روزنامه عبری زبان 
یسرائیل هیوم)6اکتبر(

  عملیات پهپادی حزب الله علیه تیپ گولانی با 4کشته و 59زخمی از میان نظامیان 
صهیونیست)13اکتبر(

  3 اکتبر

  4 اکتبر

  7 اکتبر

  8 اکتبر

  10 اکتبر

  12 اکتبر

  13 اکتبر

  14 اکتبر

شلیک بیش از 200موشک از لبنان به سمت اراضی اشغالی

شلیک بیش از 80موشک به سمت شمال فلسطین اشغالی

شلیک 20موشک از لبنان به سمت کریات شمونا به نقل از شهردار آن

شلیک 50موشک به سمت نهاریا و عکا به نقل از ارتش 
رژیم صهیونیستی

شلیک 80موشک به سمت عکا و الجلیل توسط حزب الله به نقل از 
روزنامه عبری زبان یدیعوت آحارانوت

شلیک 220موشک به سمت شمال فلسطین اشغالی در عید 
غفران به نقل از روزنامه عبری زبان یسرائیل هیوم

شلیک 150موشک و پهپاد به سمت اراضی اشغالی به نقل از 
سازمان رادیو و تلویزیون رژیم صهیونیستی 

شلیک ۶0موشک از لبنان به سمت اراضی اشغالی

گستردهتر

پرتلفاتتر

کوبندهتر

مهمترینحملاتحزباللهپسازشهادتنصرالله

حمله پهپادی حزب الله به مقر تیپ گولانی، پاسخی به تمسخر رسانه های غربی در ماجرای حمله پیجری بود

پاسخ سنگین به طرح جلد روزنامه آمریکایی
روزنامهآمریکایینیویورکپستفردایحملهتروریستیپیجریدرلبنان
اینتیترراانتخابکرد:»بیپبیپبوووم«کهاشارهایتمسخرآمیزبهطرح
صدایپیجرهاونهایتاانفجارآنهاداشت.کاربرانفضایمجازیدرپاسخبه
اینتیتر،عکسیطراحیشدهباهوشمصنوعیراباتیتر»ویز،ویز،بوووم«
منتشرکردند.صدای»ویز«،اشارهبهصدایپهپادحزباللهداردکهدرمیان

کماندوهایتیپگولانیهنگامصرفشاممنفجرشد.

مکث

رضاعموییگزارش1
روزنامه نگار

ویز ویز بووومویز ویز بوووم



سه شنبه  سه شنبه  2424 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  492299229

نوبل

اجاره

برندگان جایزه نوبل اقتصاد۲۰۲۴ 
 دارون هاشم اوغلو، سیمون جانسون و جیمز رابینسون 

به عنوان برندگان جایزه نوبل اقتصاد۲۰۲۴ معرفی شدند.
دارون هاشم اوغلو، سیمون جانسون و جیمز رابینسون به دلیل پژوهش 
درباره چگونگی شکل گیری نهادها و تأثیر آنها بر رفاه به عنوان برندگان 
جایزه نوبل اقتصاد۲۰۲۴ در فرهنگستان علوم پادشاهی سوئد 
معرفی شدند.دارون هاشم  اوغلو )Daron Acemoglu(، متولد 
۳سپتامبر۱۹۶۷ )۱۲شهریور۱۳۴۶( در ترکیه، استاد کرسی الیزابت 
و جیمز کیلین در اقتصاد در ام آی تی و در زمره ۱۰ اقتصاددان پراستناد 
براساس IDEAS/RePEc است. وی در سال۲۰۰۵ میلادی برنده 
مدال جان بیتز کلارک شد. هاشم اوغلو در سال۲۰۱۳ میلادی 
»جایزه فرهنگ و هنرهای ریاست جمهوری ترکیه« را از آن خود 
کرد.سیمون جانسون )Simon Johnson(، متولد ۱۶ژانویه۱۹۶۳ 
)۲۶دی۱۳۴۱( در بریتانیا، اقتصاددان بریتانیایی آمریکایی، استاد 
کارآفرینی رونالد کورتز در دانشکده مدیریت اسلون ام آی تی و 
عضو ارشد مؤسسه اقتصاد بین الملل پترسون است. او دارای طیف 
گسترده ای از سمت های دانشگاهی و مرتبط با سیاست، ازجمله 
استاد اقتصاد در دانشکده تجارت فوکوا دانشگاه دوک است.جیمز 
آلن رابینسون )James A. Robinson(، متولد۱۹۶۰ میلادی در 

انگلیس، متخصص علوم سیاسی، استاد دانشگاه و اقتصاددان است. 

 امسال بازار اجاره نسبت
 به سال های گذشته آرام تر بود

رئیس اتحادیه مشاوران املاک گفت: امسال بازار اجاره 
نسبت به سال های گذشته آرام تر بود و اجاره بها در تهران بین 
۱۵ تا ۳۰درصد افزایش داشت اما در بخش خرید و فروش از 
۶سال قبل ارتباط اقشار پایین با بازار مسکن قطع شده است.

کیانوش گودرزی گفت: امسال فصل اجاره مقداری با آرامش 
بیشتری در مقایسه با سال گذشته همراه بود و مردم بازار 

را سروسامان دادند و از هیاهوهای گذشته هم خبری نبود.
وی افزود: به طور میانگین می توان گفت اجاره بها در تهران 
بین ۱۵ تا ۳۰درصد نسبت به سال گذشته رشد داشته است. 
در بعضی مناطق عدد ۵۰درصد را داشتیم ولی رقم متوسط 
بین ۱۵تا ۳۰درصد بود. در حال حاضر فصل اجاره تمام شده 
و کسانی که بچه مدرسه ای داشتند تا پایان تابستان ساکن 

شده اند، در نتیجه نگرانی ها کاهش یافته است.
رئیس اتحادیه مشاوران املاک درباره وضعیت بازار مسکن 
شهر تهران به لحاظ خرید و فروش گفت: در مورد خرید و 
فروش مسکن، بازار راکد است. هرچند میانگین قیمت در 
تهران مقداری افزایش یافته ولی هنوز هم مسکن به دلیل 

قیمت بالایی که دارد نمی تواند بازاری برای خود پیدا کند.
گودرزی تأکید کرد: کسانی که جزو اقشار بالای جامعه 
هستند واحدهای خود را تغییر می دهند و اندک معاملات این 
روزها از نوع تبدیل به احسن است. اما ارتباط اقشار پایین از 
حدود ۶سال قبل با بازار مسکن قطع شده است. وام هایی هم 
که وجود دارد کفاف خرید مسکن را نمی دهند. باید امیدوار 

باشیم این شرایط در سال های آینده تغییر کند.

احتمال بازگشت خودروها به بورس

صدورچکبامبلغدلخواهممنوعمیشود

 آیا تجربه عرضه خودرو در بورس کالا تکرار می شود؟

تازه ترین خبر ها حاکی از آن است که شرکت های خودرو سازی  
داخلی در تلاشند تا بار دیگر خودرو های خود رادر بورس کالا 
عرضه کنند و گویا در این زمینه توافق هایی نیز انجام شده 
است. با این حال این اخبار تاکنون مورد تأیید نهاد های رسمی 
قرار نگرفته است.به گزارش همشهری، تجربه عرضه خودرو در 
بورس کالا در سال 1۴۰1زمزمه های عرضه خودرو در بورس کالا 

را بار دیگر تقویت کرده است. البته عرضه خودرو های سبک 
و سنگین در طول 3 سال گذشته به طور محدود در بورس 
کالا انجام شده است اما ایران خودرو و سایپا که با چالش های 
قیمت گذاری مواجهند و شورای رقابت در سال 1۴۰1جلوی 
عرضه آنها را در بورس کالا گرفت قادر به عرضه محصولات شان 
نبودند.در واقع تجربه عرضه محصولات ایران خودرو و سایپا 
در بورس کالا به اردیبهشت سال 1۴۰1بازمی گردد که با تصویب 
شورای بورس آغاز شد اما به دلیل برخی مخالفت ها ازجمله 
شورای رقابت در نهایت در اسفند ماه همان سال متوقف شد. 

در این فاصله زمانی 1۰ماهه خودرو های متنوعی عرضه شد و 
خودروسازان از این محل منتفع شدند اما واسطه ها به شدت 

زیان کردند.
در این دوره خودرو های تارا، شاهین، پژو ۲۰۷ دستی و 
اتوماتیک، ۴ خودرویی بودند که به دلیل عرضه های مستمر 
در بورس کالا، رضایت نسبی خریداران را به دست آوردند اما 
در نهایت به دلیل برخی مقاومت ها بر سر راه عرضه خودرو در 
بورس کالا، روش عرضه خودرو به همان روش سنتی و پر ابهام 

قرعه کشی و صف های طولانی بازگشت.

دیگر نمی توانید روی برگه چک، هر 
مبلغی خواستید بنویسید چراکه بانک 
مرکزی طبق اصلاحیه قانون چک، 
اعلام کرده که در حال تدوین یک پیش نویس فنی 
برای تعیین سقف اعتباری برای متقاضیان صدور 

دسته چک است. 
سؤال مهم این است که با این اقدام آیا اختلالی در روند 
کسب وکارها و واحدهای تولیدی ایجاد خواهد شد 

یا اینکه سیاستگذار پولی راهی برای حمایت از آنها 
پیش بینی خواهد کرد؟ به گزارش همشهری،  هنوز 
دستورالعمل این بند از اصلاحیه قانون چک مشخص 
نشده اما ظاهر آن مشخص است که بانک ها مکلف 
می شوند با اعتبارسنجی برای هر فرد صاحب چک، 
سقف ریالی برای صدور چک وی تعیین کنند؛ به عنوان 
مثال، فردی که گردش حسابش کمتر از 1۰۰میلیون 
تومان است، طبیعتا نمی تواند چک یک میلیاردی 

بکشد. براساس قانون چک مصوب سال139۷ و 
اصلاحات بعدی آن، بانک ها مکلفند برای ارائه دسته 
چک به مشتریان خود، با استعلام از سامانه نظام هویت 
سنجی الکترونیکی بانکی نسبت به دریافت گزارش 
اعتباری از سامانه ملی اعتبارسنجی یا رتبه بندی 
اعتباری اقدام کرده و متناسب با نتایج دریافتی، سقف 
اعتبار مجاز متقاضی را محاسبه کند و به هر برگه چک 

شناسه یکتا و مدت اعتبار اختصاص دهند.

دلیل تأخیر بانک مرکزی چه بود؟
زهره پاپی، سرپرست اداره راهبری 
سامانه های تنظیم گری و نظارت 
بانک مرکزی، درباره دلیل تأخیر 
در اجرای قانون با اشاره به اینکه 
پیش نویس شیوه نامه تعیین سقف 
صدور دسته چک در سال۱۴۰۱ 
توسط بانک مرکزی تهیه شده و در 
شورای پول و اعتبار وقت نیز مطرح 
شده بود، گفت: در این شیوه نامه، 
نحوه تعیین سقف مجاز ارائه شده بود.
سؤال دیگر این است که چرا اعضای 
شورای یادشده به تصمیم نهایی 
نرسیدند؟ این مقام بانک مرکزی 
توضیح  می دهد که اعضای شورای 
پول و اعتبار در آن زمان به این نتیجه 
رسیدند که این شیوه نامه با توجه 
به ضعف پایگاه های اعتباری سبب 
می شود که کسب وکارها در نظام 
پرداخت و اعتباری دچار چالش های 
متعددی شوند که این موضوع توسط 
رئیس کل وقت به مجلس شورای 

اسلامی اعلام شده بود.

سقف اعتباری چیست؟
تعیین سقف اعتباری دسته چک 
به معنای تعیین حداکثر مبلغی 
است که صاحب چک می تواند در 
یک دوره زمانی خاص )مثلا یک 
ماه( از حساب بانکی خود برداشت 
کند. این سقف به بانک ها کمک 
می کند تا ریسک های مالی را 
مدیریت کنند و به مشتریان نیز 
این امکان را می دهد که به صورت 
کنترل شده ای از اعتبار خود استفاده 
و از ایجاد بدهی های زیاد جلوگیری 
کنند؛ چرا که با تصویب و اجرای 
این دستورالعمل جدید، بانک ها 
براساس ارزیابی های مالی مشتریان، 
سابقه اعتباری و نوع حساب، سقف 
مشخصی برای استفاده از دسته 
چک تعیین می کنند که این اقدام 
به کنترل ریسک و مدیریت اعتبار 
کمک و در عین حال مشتریان را از 
به وجود آمدن مشکلات مالی ناشی 
از استفاده بی رویه از اعتبار محافظت 

می کند.

صفحه آرا: شیوا قنبری

سیدعبدالمجید اجتهادی، مدیرعامل سازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی از رشد 
۶۴۰درصدی فروش اموال منقول و برگزاری حراج الکترونیکی خرده فروشی برخط در 
سال۱۴۰۲ و اجرای بیش از ۸۰۰مرحله حراج خبر داد.تعیین تکلیف پرونده های سنواتی 

با بیش از ۱۰سال ماندگاری در انبارها  از دیگر اقدامات این سازمان بوده است.

مالک شریعتی، عضو کمیسیون انرژی مجلس با بیان اینکه ناترازی بنزین به بیش از 
۱۰میلیون لیتر در روز رسیده است و دولت باید خودرو با راندمان بالا در اختیار مردم 
قرار دهد گفت: مردم مقصر افزایش مصرف انرژی نیستند. تلفات نیروگاهی ما از کل 

مصرف خانگی بیشتر است.

640
درصد

10
میلیون لیتر

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

زمان سقف گذاری روی برگ چک
پاپی درباره زمان تعیین سقف روی برگ چک می گوید: پیش نویس فنی و عملیاتی در 
دست تدوین است به گونه ای که باعث آسیب دیدن کسب وکارها و روند تولید در کشور 
نشود و فرآیندهای پایگاه داده اعتباری و اعتبارسنجی به صورت کامل بازنگری شود؛ 
در حال حاضر مدل فنی عملیاتی اجرای تکلیف تعیین سقف مجاز جهت طرح و تصویب 
آماده شده است.او تصریح کرد: براساس این مدل عملیاتی، طی ماه های آتی پیش نویس 
شیوه نامه با لحاظ دغدغه های نظام کسب وکاری و تولیدی کشور در هیأت عالی بانک 

مرکزی طرح و تصویب خواهد شد.

مکث

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

باتلاق مالی رژیم صهیونیستی 
با توجه به نرسیدن بموقع کمک آمریکا در سال مالی 
جاری و هزینه های جنگ که افزایش بودجه دفاعی را 
ضروری کرده است، وزارت دارایی رژیم صهیونیستی 
انتظار دارد بودجه۲۰۲۴ دولت برای سومین بار بازبینی 

شود.

ادامه افت بورس
 شاخص کل بورس تهران در ادامه نزول چند روز اخیر 
در معاملات دوشنبه ۲3مهر با ۲۴هزار و ۷۶۴واحد 
کاهش در ارتفاع ۲ میلیون  و ۸9هزار و 9۴۲واحد قرار 

گرفت.

تولیدات صنعتی هند برای نخستین بار از 
اکتبر۲۰۲۲ تا اکتبر امسال کاهش یافته که 
نشان دهنده کاهش فعالیت های معدنی و 
تولید برق است. تولیدات صنعتی هند در 
ماه آگوست نسبت به مدت مشابه سال 

گذشته ۰.1 درصد کاهش یافته است.

یک گروه صنعتی هشدار داد تولید گاز 
طبیعی انگلیس سریع تر از حد انتظار 
کاهش می یابد و باعث وابستگی بیشتر 
به واردات می شود. تولید گاز در سال 
  جاری حدود 13درصد کاهش یافته

 است.

شرکت خودروسازی چینی گاک در 
حال بررسی ساخت خودروهای برقی در 
اروپا برای اجتناب از تعرفه های اتحادیه 
اروپاست و قصد دارد به فهرست رو به 
رشد شرکت های چینی ای که قصد تولید 

داخلی دارند بپیوندد.

قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه بازار 
آسیا پس از انتشار آمار کاهش تورم چین 
و عدم  شفافیت درباره برنامه های محرک 
اقتصادی این کشور، همه رشد هفته گذشته 
خود را از دست داد و به ۷۸دلار کاهش 

یافت.

شرکت خدمات مالی و بانکداری چندملیتی 
آمریکایی گلدمن ساکس با استناد به آخرین دور 
اقدامات محرک اقتصادی دولت چین، پیش بینی 
تولید ناخالص داخلی چین را از ۴.۷درصد برای 

سال۲۰۲۴ به ۴.9درصد افزایش داد.

علی اکبر صفایی، مدیرعامل سازمان بنادر 
و دریانوردی از هدف گذاری ۶۰هزار میلیارد 
تومان سرمایه گذاری بخش خصوصی در 
بنادر کشور در سال1۴۰3 خبر داد و اعلام 
کرد پروژه های سازمان برای سال  جاری  

معادل 9۶هزار میلیارد تومان است.

بانک مرکزی در اطلاعیه ای اعلام کرد 
تأمین و پرداخت ارز)اسکناس( مسافرتی 
به  میزان ۵۰۰یورو یا معادل آن به سایر 
ارزها به زائرین عمره مفرده با رعایت 
 سایر ضوابط فروش ارز مسافرتی بلامانع

 است.

محسن طرزطلب، رئیس سازمان انرژی های 
تجدیدپذیر و بهره وری برق ایران گفت: 
تسهیلاتی از محل اعتبارات اشتغال زایی 
به ارزش ۲هزار میلیارد تومان برای حمایت 
از سرمایه گذاران بخش خصوصی در حوزه 

تجدیدپذیر اختصاص یافته است.

عباس علی آبادی، وزیر نیرو گفت: عنوان 
کردن مواردی همچون » انرژی ارزان« آدرس 
غلط دادن است و باید اقتصاد انرژی را در 
کشور اصلاح کنیم. اگر می خواهیم شدت 
مصرف انرژی مان کاهش یابد، باید در همه 

مسائل به سمت برقی شدن حرکت کنیم.

طبق اعلام مرکز پژوهش های مجلس 
شاخص تولید شرکت های بورسی در 
شهریور امسال نسبت به ماه مشابه سال 
گذشته کاهش 3.3درصدی و نسبت 
 به ماه پیش از آن رشد ۶.1درصدی

 داشت.

بانک مرکزی از اول فروردین ماه تا 
۲3مهرماه امسال 3۷میلیارد و ۲1۰میلیون 
دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی، 
دارو، کالاهای تجاری و بازرگانی، واردات 
در مقابل صادرات و خدمات تأمین کرده 

است

چک

عرضه خودرو در بورس کالا چه نفعی دارد؟
در سال ۱۴۰۱که روند عرضه خودرو در بورس کالا به صورت 
متوالی ادامه یافته بود،در نتیجه یک فضای رقابتی در آخرین 
عرضه ها قیمت ها روندی کاهنده به خود گرفته و این موضوعی 
بود که مورد توجه سیاستگذاران و کارشناسان قرار گرفت. 
نکته اصلی در ایجاد فضای رقابتی این است که دست 
واسطه ها در قیمت گذاری خودرو کوتاه می شود و ارقام 
نجومی که این واسطه ها روی قیمت های کارخانه تعیین 
می کنند از بین می رود. همین موضوع منجر به رقابتی 
شدن قیمت خودرو در بورس کالا می شود. بررسی روند 
معاملات خودرو در بورس کالا در یک دوره چند ماهه 
یعنی از ۲۸ اردیبهشت ۱۴۰۱تا ۱۸ دی ماه همان سال 
نشان می دهد که در نتیجه فروش ۳۴ هزار و ۸۱۶ خودرو 
در بورس کالا، ۱۰ هزار و ۴۱۰ میلیارد تومان سود از جیب 

دلالان به خودروساز و خریدارخودرو منتقل شد. 

شرایطی که بورس کالا فراهم می کند
نکته حائز اهمیت این است که با عرضه خودرو در بورس کالا فرآیند 
قرعه کشی حذف می شود و قیمت ها مطابق با مکانیسم های بازار در 
یک شرایط رقابتی تعیین خواهد شد؛بنابراین مردم هم می توانند 
مطمئن شوند که در یک فرآیند شفاف، محصول خود را خریداری 
می کنند. استفاده از مکانیسم های بورس کالا همچنین این امکان 
را به خودرو سازان می دهد که میزان پیش فروش خودرو را افزایش 
دهند چرا که در بورس کالا ابزار های مالی  ای به کار گرفته می شوند 
که می توانند این اهداف را محقق کنند؛ به طور مثال استفاده از 
اوراق سلف موازی برای فروش خودرو می تواند به خودرو سازان 
برای پیش فروش خودرو کمک کند و خریداران هم می توانند صرفا 
با داشتن یک کد سهامداری این اوراق را که مشتمل بر یک خودرو 
است خریداری و خودرو را دریافت کنند.هرچند در بورس کالا، 
مردم خودروها را با قیمت بالاتر از نرخ مصوب خریداری می کردند، 

اما نرخ آن از قیمت های بازار آزاد پایین تر بود. 

برندگان اصلی 
فروش خودرو در بورس کالا، 

خودروسازان بودند که به جای 
رعایت نرخ های مصوب و دستوری، 

می توانستند محصولات شان را با قیمتی 
به مراتب بالاتر بفروشند. درواقع قیمت 
نهایی و معاملاتی خودروها در بورس کالا 

 از قیمت مصوب کارخانه ای بالاتر 
 و از قیمت بازار آزاد

 پایین تر بود

5,990
میلیارد تومان
سود  خودروسازان

4,420
میلیارد تومان

540
میلیارد تومان

منفعت خریداران

منفعت دولت

حساب و کتاب عرضه خودرو 
در بورس کالا در سال 1۴۰1
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

 جنایت با شمشیر سامورایی
در لندن

مرد اسپانیایی- برزیلی که با شمشیر سامورایی یک دانش آموز 
را به قتل رساند و 4نفر دیگر را مجروح کرد، مجرم شناخته شد.

به گزارش همشهری به نقل از دیلی میل، ساعت 7صبح 30آوریل 
امسال)۱۱اردیبهشت(، دنیل آنجورین ۱4 ساله، وقتی از 
خانه اش در یکی از محله هاي لندن خارج شد تا به مدرسه 

برودقربانی حمله ای مرگبار شد.
آن روز مردی بعد از پیاده شدن از یک ون مشکی، درحالی که 
شمشیر سامورایی در دست داشت به عابران حمله کرد. یکی از 
کسانی که هدف حمله این مرد قرار گرفت، دانش آموز ۱4ساله 

بود.
دنیل در این حمله به شدت مجروح شد و به همراه 4مجروح 
دیگر به بیمارستان منتقل شدند. پسر نوجوان اما بعد از مدت 
کوتاهی در بیمارستان جان باخت و از همان زمان تحقیقات 

برای شناسایی و دستگیری ضارب که فرار کرده بود، آغاز شد.
در بررسی های دوربین های نظارتی مشخص شد، عامل 
جنایت شخصی به نام مارکوس اورلیو آردوینی مونزو، 36ساله، 

اسپانیایی- برزیلی است.
در جریان حمله خونین او با شمشیر سامورایی، دانش آموز 
۱4ساله جان باخت و 4نفر دیگر به نام هاي هنری، دوناتو، سندی 
و یاسمین میچم به شدت زخمی شدند. همه این افراد با شمشیر 

مجروح شده و در بیمارستان بستری شدند.
تحقیقات برای دستگیری عامل جنایت ادامه داشت تا اینکه 
سه شنبه هفته گذشته وی در خانه اش دستگیر شد. وقتی 
مأموران به خانه وی رفتند تا مارکوس را دستگیر کنند، او با یکی 

از کارآگاهان درگیر و او را به شدت مجروح کرد.
در بازرسی از خانه او چند شمشیر کوتاه و بلند سامورایی کشف 

شد.
وی در بازجویی ها اعتراف کرد که علاقه زیادی به استفاده از 
شمشیرهای سامورایی داشته و می خواست مردم را با آنها به قتل 

برساند. چرا که این اقدام حس خوبی به او می داد.
بدین ترتیب مونزو به اتهام یک قتل و چهار فقره تلاش برای قتل 

مجرم شناخته شد و به زودی محاکمه خواهد شد.

 اخاذی های مرد افغان
در نقش مأمور

تحقیقات درباره فردی که در پوشش مأمور در رباط کریم از 
شهروندان اخاذی می کرد نشان داد که او یکی از اتباع افغانستان 

است که به صورت غیرمجاز در کشور اقامت دارد.
به گزارش همشهری، از چندی قبل شکایت هایی به پلیس 
رباط کریم رسید که در آن شماری از شهروندان مدعی بودند 
یک مأمور قلابی از آنها اخاذی کرده است. آنها می گفتند که 
او وانمود می کرد مأمور ارگان های دولتی است و اگر با وی 
همکاری نکنند برای شان دردسر درست می شود. او در ادامه به 
بهانه های مختلف شهروندان را ترسانده و از آنها پول دریافت 

می کرد.
ادامه تحقیقات نشان می داد که این مرد علاوه بر رباط 
 کریم در شهرهای اطراف نیز در پوشش مأمور از شهروندان

اخاذی می کرد و روزبه روز تعداد شاکیان پرونده بیشتر می شد. 
در این شرایط با استفاده از اطلاعاتی که شاکیان از مأمور قلابی 
در اختیار پلیس گذاشته بودند، تلاش ها برای دستگیری وی 

آغاز شد.
بررسی ها در این باره ادامه داشت تا اینکه سرانجام گروهی از 
مأموران موفق شدند متهم را در یکی از خیابان ها شناسایی 
و او را در منطقه منجیل آباد دستگیر کنند. سرهنگ تیمور 
کلانتری، فرمانده انتظامی رباط کریم درباره جزئیات این 
پرونده گفت:  در همان بررسی های اولیه معلوم شد که متهم 
از اتباع خارجی غیرمجاز است که در پوشش مأمور دولتی در 
رباط کریم و شهرهای حومه از شهروندان اخاذی می کرد. در 
این شرایط مأموران انتظامی کلانتری ۱5منجیل آباد با انجام 
اقدامات اطلاعاتی و تحقیق از محل های وقوع جرم، متهم را 

دستگیر کردند.
وی ادامه داد:  متهم  که تاکنون به ۱0فقره اخاذی با این شگرد 
اعتراف کرده است، هم اکنون در بازداشت به سر می برد و 
تحقیقات تکمیلی در این باره ادامه دارد. او از شهروندان 
درخواست کرد: درصورت مراجعه افرادی تحت عنوان 
 مأمور دولت به واحدهای صنفی و مواجهه با آن، حتما از آنها

 کارت شناسایی و حکم مأموریت درخواست کنند و درصورت 
مشاهده هرگونه موارد مشکوک، موضوع را به  سرعت به  منظور 

رسیدگی به مرکز فوریت های پلیسی ۱۱0اعلام کنند.

آن سوی مرز

انتظامی

داخلی

 متهمان حریق بازار آهن
بازجویی شدند

با دستگیری یک مغازه دار و یک کارگر افغان، شمار متهمان 
حریق هولناک بازار آهن شادآباد به 3نفر رسید  و صبح دیروز به 

اتهام تسبیب در قتل غیرعمدی بازجویی شدند.
به گزارش همشهری، به دنبال وقوع حریق در بازار آهن شاد آباد 
و مرگ 3نفر، پرونده ای در دادسرای جنایی تهران تشکیل شد و 
به دستور قاضی موسی رضا زاده، بازپرس شعبه یازدهم دادسرای 

جنایی تهران، عاملان این حریق مرگبار دستگیر شدند.
یکی از متهمان صاحب مغازه ای است که آتش سوزی از مغازه او 
به دیگر مغازه ها سرایت کرده بود، دومین متهم مرد جوشکاری 
است که برای جوشکاری به آن مغازه رفته بود و آتش سوزی در 
حال جوشکاری او رخ داده بود و سومین متهم نیز پسری جوان 
از اتباع است که در مغازه کارگری می کرد و به گفته جوشکار، 
سهل انگاری و بی توجهی او و صاحب کارش هنگام حمل تینر 

موجب حریق مرگبار شده است.
براساس این گزارش، صاحب مغازه مردی میانسال است که 
همراه برادرش مغازه را اداره می کرد. وی گفت: روز حادثه 
برادرم بیرون بود و من همراه شاگردم و مرد جوشکار داخل 
مغازه بودیم. قرار بود قفسه ها را تغییر بدهیم و به همین دلیل 
جوشکار آورده بودم. او در حال جوشکاری چهارپایه ای بود که 
ناگهان کارگرم گفت: »آتش«. وقتی به طرف او برگشتم، دیدم 
دیوار مغازه همسایه که ناایمن است، آتش گرفته است. پشت 
دیوار آنها مقدار زیادی چسب و مواد اشتعال زا نگهداری می شد 
که حرارت جوشکاری باعث آتش سوزی آن شده بود. آتش 
خیلی سریع به مغازه ما رسید و من از مغازه بیرون رفتم که 
درخواست کمک کنم. جوشکار و کارگر مغازه از ترس به داخل 
دستشویی پناه بردند اما وقتی آتش همه مغازه را فراگرفت به 
سرعت بیرون آمدند و خودشان هم دچار سوختگی شدند. وی 
ادامه داد: متأسفانه مغازه های همسایه ناایمن بودند و به همین 
دلیل آتش گرفتند. آن 3نفری که فوت کردند مغازه شان با مغازه 
ما فاصله داشت و تصور می کنم آنها از ترس در مغازه شان مخفی 
شده بودند که در میان دود آتش گرفتار شدند و جانشان را از 
دست دادند. در ادامه کارگر مغازه گفت: مرد جوشکار در حال 
جوشکاری بود که دیوار مغازه همسایه آتش گرفت و ما به داخل 
دستشویی فرار کردیم و بعد که آتش زیاد شد بیرون آمدیم و 

خودمان هم دچار سوختگی شدیم.
مرد جوشکار اما ادعای صاحب مغازه و شاگردش را رد کرد و 
گفت: آتش سوزی از مغازه ای که من در حال جوشکاری بودم، 

شروع شد و ربطی به مغازه همسایه آنها نداشت.
وی توضیح داد: وقتی می خواستم چهارپایه را جوشکاری کنم 
متوجه شدم کف مغازه خیس است و مایعی  کف مغازه جمع 
شده است. به صاحب مغازه و شاگردش گفتم و آنها مدعی شدند 
آب است. از آنها خواستم کف مغازه را خشک کنند تا هنگام 
جوشکاری اتصال برق باعث حادثه ای نشود. آنها کف مغازه را 
خشک کردند و من مشغول جوشکاری شدم که صاحب مغازه 
و شاگردش کارتن های تینر را به طبقه دوم منتقل می کردند. 
لحظاتی بعد یکی از کارتن ها از دست آنها خارج شد و چند 
ظرف تینر روی زمین افتاد و ناگهان جرقه ای زد و مغازه آتش 
گرفت. ما برای نجات جانمان دل به آتش زدیم و بیرون آمدیم 
و خودمان هم دچار سوختگی شدیم. وقتی بیرون آمدیم آتش 
به مغازه های همسایه ها سرایت کرده بود و افراد حاضر هم در 
حال فیلمبرداری بودند. با کمک تعدادی چند خودرو را از محل 
آتش سوزی دور کردیم و حتی به چند نفر که داخل آتش گرفتار 
شده بودند کمک کردیم و آنها را نجات دادیم و بعد هم من برای 
درمان به بیمارستان رفتم. تحقیقات در این پرونده تا اعلام نظریه 
هیأت کارشناسی ادامه دارد و متهمان که اظهارات متناقضی 
مطرح کردند، برای انجام تحقیقات بیشتر در اختیار کارآگاهان 

اداره دهم پلیس آگاهی تهران قرار گرفتند.

 شمار قربانیان مشروبات الکلی
به 51نفر رسید

مرگ های سریالی به خاطر مصرف مشروبات الکلی تقلبی که 
از اوایل مهرماه آغاز شده و 4استان را درگیر کرده بود، باز هم 

افزایش یافت و با مرگ 3نفر دیگر در گیلان به 5۱نفر رسید.
به گزارش همشهری، پیش از این مشروبات الکلی مسموم که در 
استان های مازندران، گیلان، همدان و زنجان باعث مسمومیت 
ده ها نفر شده بود، 2۱قربانی در مازندران، ۱5قربانی در گیلان، 
۱۱قربانی در همدان و یک قربانی در زنجان گرفته بود که حالا 
و با مرگ 3نفر دیگر در استان گیلان، آمار قربانیان در 4استان 
به 5۱نفر رسید. به گفته محمدتقی آشوبی، رئیس دانشگاه علوم 
پزشکی گیلان، تاکنون 66بیمار با علائم ضعف، بی حالی، درد 
شکم و تاری دید در اثر شرب مشروبات حاوی الکل صنعتی 
به مراکز درمانی استان مراجعه کرده اند که متأسفانه ۱۸ نفر 
جان خود را از دست داده اند.  به گفته وی، در این میان 37بیمار 
دیالیز و 3نفر از آنها با مشکلات بینایی مواجه شدند که عمدتا 

مشکلات شان باقی خواهد ماند.

سرقت

فکر نمی کردید که دستگیر می شوید؟ 
مرتضی: از روزی که فیلم سرقت را همه در فضای مجازی دیدند، 
نمی دانید چه وحشتی به جان مان افتاد. گفتیم برویم سوراخ 
موش قایم شویم تا دست پلیس به ما نرسد. بعد از انتشار فیلم، 
جرأت نکردیم حتی یک سرقت دیگر انجام دهیم و آخرش هم 

دستگیر شدیم. 
چطور جرأت کردید در روز روشن دست به این 

سرقت بزنید؟ 
جرأت نیست خانم؛ حماقت محض است. من و دوستم سامان واقعا 
احمقیم. اگر عقل درست وحسابی داشتیم که اولا سارق نمی شدیم، 

دوما بدون ماسک و کلاه در روز روشن سرقت نمی کردیم. 
مواد مصرف می کنید؟ 

سامان: گاهی قرص مصرف می کنیم. البته مرتضی همینطوری 
و بدون مواد هم دچار توهم است. مثلا ناگهان در شخصیت یک 

سارق قرار می گیرد و شخصیت دومش به قول خودش دانشمند 
است. وقتی دانشمند می شود اصلا یادش نمی آید که سرقت هم 

مرتکب شده است. 
قرص هایی که مصرف می کنید روانگردان است؟ 

مرتضی: نه؛ مخدر است.
این چندمین سرقت تان بود؟ 

نمی دانم. تا قبل از اینکه دستگیر شویم خیلی سرقت انجام دادیم، 
بالای ۱00تا. قبل از اینکه آفتاب طلوع کند از خانه بیرون می زدیم 
و به خیابان ها می رفتیم که گوشی قاپی کنیم. ما بچه محل هستیم 
و از بچگی با هم دوستیم. برایمان هم فرقی نمی کرد که طعمه مان 
پیاده باشد یا سوار ماشین. کافی بود گوشی را دست کسی ببینیم 

و برویم سمتش. 
مرتضی، سامان درست می گوید؟ تو بیماری 

دوشخصیتی داری؟ 

نه؛ من خیلی هم سالمم؛ فقط گاهی بعضی وقایع را فراموش 
می کنم. 

سرقت بزرگراه همت را که به خاطر داری؟ 
بله؛ یادم است. حماقت کردیم. بعد از اینکه فیلمش پخش شد حتی 
به فکر فرار از کشور هم افتادیم؛ اما نشد؛ چون مادر من و پدر سامان 
مریض هستند و نمی شد ترک شان کنیم. البته بعد از انتشار فیلم 
من گریم کردم؛ موهایم را رنگ و دندان هایم را کامپوزیت کردم و 
پوست صورتم را هم کشیدم که چهره ام شناسایی نشود؛ اما نشد. 

سابقه داری؟ 
بله؛ در نوجوانی دستگیر و زندانی شدم. دادگاه حکم داد ۸سال 
در کانون بمانم و بعد از 4سال به شرطی که دیگر سرقت نکنم، 
آزاد شدم. حالا حتما حکم سنگین تری برایم می برند. خدا به 
دادم برسد. زندگی ام نابود شد. واقعا حماقت کردیم که دست به 

سرقت زدیم. 

سارقان خونسرد که در ترافیک بزرگراه همت، گوشی موبایل مسافر یک تاکسی اینترنتی 
را به سرقت برده بودند، صبح دیروز در حالی دستگیر شدند که پس از جنجالی شدن فیلم 
سرقت شان گریم کرده و حتی جراحی زیبایی انجام داده بودند تا شناسایی نشوند.  به گزارش 
همشهری، از چند روز پیش فیلمی در شبکه های اجتماعی دست به دست شد که از صحنه یک سرقت ضبط 
شده بود. در این فیلم سارقی در ترافیک بزرگراه همت خودش را به یک تاکسی اینترنتی می رساند، در آن 
را باز می کند و گوشی دختری را که مسافر آن است می رباید و به همراه همدستش با یک موتورسیکلت فرار 
می کند.  به دنبال انتشار فیلم در شبکه های اجتماعی، تحقیقات گسترده کارآگاهان پلیس آگاهی تهران برای 
دستگیری دزدان خونسرد آغاز شد و تیم تحقیق با بررسی های تخصصی و پیگیری سرنخ های به جامانده 
از دزدان، موفق به دستگیری آنها شد. هر2سارق روز گذشته در حالی در اداره آگاهی مقابل مالباخته قرار 
گرفتند که می گفتند پشیمان اند و اشتباه کرده اند. آنها که سامان و مرتضی نام دارند، 22سال بیشتر ندارند 

و در گفت وگو با همشهری از جزئیات سرقت هایشان می گویند. 

جراحی زیبایی برای فرار از دست پلیس

 گروه های تروریستی به دنبال ورود و
 ضربه زدن به کشور هستند. اما این فقط یک 
سوی ماجراست. در سوی دیگر نیروهای 
حافظ امنیت هستند که به صورت آشکار و 
پنهان از امنیت کشور پاسداری می کنند. 
نیروهای امنیتی در ماه های گذشته عملیات 
گسترده ای علیه تروریست ها انجام داده 
و ده ها تروریست را پیش از عملی کردن 
نقشه شان دستگیر کرده اند. در این گزارش 
کوتاه به دستگیری شماری از اعضای 
گروهک های تروریستی در ماه های اخیر 

پرداخته ایم.

23مهر، دستگیری 2تیم جیش الظلم

تازه ترین مورد از دستگیری تیم های 
تروریستی روز گذشته اتفاق افتاد و اعضای 
 2تیم تروریستی وابسته به جیش الظلم در

 سیستان و بلوچستان دستگیر شدند. اداره کل 
اطلاعات سیستان و بلوچستان در اطلاعیه ای 
اعلام کرد: با رصدهای مستمر اطلاعاتی و 
سلسله عملیات آفندی سربازان گمنام امام 
زمان)عج( در اداره کل اطلاعات سیستان و 
بلوچستان و با پشتیبانی مؤثر فراجای استان، 
2تیم تروریستی وابسته به گروهک جیش الظلم 
در شهرستان های راسک و سرباز مورد شناسایی 
قرار گرفتند و تمامی اعضای آن دستگیر شدند.

21مهر، یکی از عوامل جاسم سربازی در دام

روز 2۱مهر ماه امسال خبر دستگیری یکی 
دیگر از عوامل گروهک تروریستی جیش الظلم 
به نام »ع.ر« در سیستان و بلوچستان منتشر 
شد. او در اعترافات خود گفت: فردی به نام 
عبدالرحمان ملک رئیسی معروف به »اجمل« 
یا »جاسم سربازی« سرپل هدایت ما در داخل 
استان بود. گروهک تأکید داشت هر جا به 

لحاظ مالی تحت فشار قرار گرفتیم برای بقای 
خود از طریق گروگانگیری تامین مالی را در 
دستور کار قرار دهیم. کار گذاشتن مین های 
کنار جاده ای در مسیرخودروهای مرزبانی و 
انتظامی از مأموریت های اصلی ما بود. ماموریت 
مهم دیگر ما که از جانب گروهک محول شد 
ناامن سازی محور مواصلاتی چابهار بود که یک 
محور ترانزیتی مهم محسوب می شود و قرار بود 
از طریق بمب گذاری و اقدامات ایذایی این مسیر 

را ناامن کنیم.

14مهر، دستگیری 3داعشی در نوشهر

هرچند سیستان و بلوچستان بیشترین آمار 
دستگیری اعضای گروه های تروریستی را 
به خود اختصاص داده؛ اما نیروهای حافظ 
امنیت در سایر استان ها نیز هوشیار و در 
کمین گروه های تروریستی هستند. مثل روز 
۱4مهرماه امسال که 3عضو گروهک تکفیری 
داعش در نوشهر دستگیر شدند. سرهنگ 
علی اکبر درویشی، فرمانده انتظامی نوشهر 
در توضیح این عملیات گفت:  این گروه 
تروریستی داعش قصد داشتند در یک مجموعه 
گردشگری پرتردد سطح شهربندری نوشهر 

عملیات تروریستی انجام دهند.

11مهر، تروریست ها در تور اطلاعاتی

مهرماه امسال گروه های تروریستی ضربات 
پی در پی متحمل شدند. یکی از این ضربه ها به 
دستگیری شماری از نفرات جیش الظلم که 
در شهادت چندین نفر از شهروندان بلوچ و 
تعدادی از حافظان امنیت دست داشتند منجر 
شد.  به دنبال جنایاتی که اعضای این گروه 
در سیستان و بلوچستان رقم زدند، با تلاش 
دستگاه های امنیتی و اطلاعاتی در اقدامات 
اطلاعاتی گسترده و همپوشانی عملیاتی تیم 
اصلی طراح و عامل این اقدامات تروریستی 
در تور اطلاعاتی سربازان و پاسداران گمنام 
امام زمان)عج( قرار گرفته و شبکه تروریستی  آقا 
مستقر در جنوب سیستان و بلوچستان 
شناسایی و متلاشی شد. سلسله عملیات صورت 
گرفته در روز ۱۱مهرماه منجر به درگیری چند 
ساعته حافظان امنیت با تروریست ها شده و در 

نتیجه 3نفر از آنها به هلاکت رسیدند.

2شهریور، بازداشت 14داعشی در 4 استان

شاید یکی از سنگین ترین ضربه های وزارت 
اطلاعات در ماه های اخیر به گروه های 
تروریستی مربوط به عملیاتی باشد که در 

روزهای نخست شهریور امسال انجام شد. روز 
دوم شهریور وزارت اطلاعات با صدور بیانیه ای 
از بازداشت ۱4تروریست داعشی در استان های 
تهران، البرز، فارس و خوزستان خبر داد. در این 
عملیات تعداد ۱4نفر از عناصر هدایت شده 
از سوی گروهک آمریکایی - صهیونیستی 
موسوم به »داعش خراسان« شناسایی و با 
دستور مرجع محترم قضایی بازداشت شدند. 
متهمان با هدف انجام عملیات  تروریستی و 
به صورت غیرقانونی وارد کشور شده بودند. از 
این تعداد 7عنصر داعشی در استان فارس و 
7تروریست دیگر در استان های تهران، البرز و 

خوزستان دستگیر شدند.

8 مرداد، 4داعشی در دام

یکی دیگر از مجموعه  عملیات ضدتروریستی 
اوایل مرداد ماه در خاش اتفاق افتاد. روز ۸مرداد 
جزئیات این عملیات اینطور اعلام شد: به همت 
نیروهای امنیتی و انتظامی تیمی 4نفره که 
پشتیبانی کننده و انتقال دهنده محموله های 
انفجاری وابسته به گروه تروریستی جیش الظلم 
بودند در روستای قادرآباد خاش دستگیر شدند. 
از دستگیرشدگان 7قبضه سلاح کلاشنیکف، 
3قبضه سلاح ام فور آمریکایی، 3موشک 
آرپی جی، 4دستگاه بیسیم و مهمات مربوطه 

قبل از هرگونه اقدام خرابکارانه کشف شد.

3مرداد، بازداشت 2رهبر داعشی

سوم مرداد ماه امسال وزیر اطلاعات در حاشیه 
جلسه هیأت دولت از دستگیری 2نفر از رهبران 
داعش خبر داد و گفت: در عملیاتی حدود 
20نفر از افرادی که معمولا از افراد و اتباع 
غیرمجاز محسوب می شوند، دستگیر شدند 
که 2نفر از آنها از رهبران گروه های داعشی و 
تکفیری بودند. سیداسماعیل خطیب گفت: 
حدود ۱2نفر از این 20نفر، افراد عملیاتی 
بودند. 2نفر نیز از رهبران و امیران گروه های 
داعشی و تکفیری بودندکه وابسته به کشورهای 

غیرهمسایه بودند.

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

در ماه های اخیر نیروهای امنیتی در استان های مختلف موفق به دستگیری چندین تیم تروریستی شدند

تروریست ها در تلهتروریست ها در تله

نجات از قصاص پس از 6سال
رئیس کل دادگستری استان بوشهر از رهایی یک محکوم از قصاص نفس پس از ۶سال در زندان دشتستان 
خبر داد. به گفته مهدی مهرانگیز، این زندانی دریک درگیری مرتکب قتل عمد شده بود که با تلاش کمیته 

صلح وسازش، صلح یاران و معتمدان محلی و گذشت خانواده مقتول از قصاص رهایی یافت.

مأمور وظیفه شناس چک های میلیاردی را به صاحبش رساند
مأمور پلیس راهور نی ریز استان فارس با پیدا کردن کیف حاوی10میلیارد و 900میلیون ریال چک، آن را به 
صاحبش برگرداند. این مأمور وظیفه شناس هنگام گشتزنی و کنترل ترافیک خیابان یک عدد کیف پیدا کرد 

که حاوی 27فقره چک و تعدادی کارت شناسایی بود که آن را به صاحبش رساند.
بخشش

رویداد

دزدان جنجالی بزرگراه همت دستگیر شدند

 دستگیری 12دزد حرفه ای 
در 24ساعت

دزدان بزرگراه همت تنها سارقانی 
نیستند که از سوی پلیس آگاهی 
دستگیر شده اند. سردار علی ولیپور 
گودرزی، رئیس پلیس آگاهی پایتخت 
دیروز به همشهری گفت: در 24ساعت 
گذشته همکارانم در پلیس آگاهی 
تهران، تعداد 12سارق حرفه ای که در 
معابر مختلف تهران اقدام به موبایل قاپی 
و گردنبند قاپی می کردند را دستگیر 
کردند. وی با اشاره به کشف 55دستگاه 
تلفن همراه مسروقه از مخفیگاه این 
سارقان گفت: تعداد 4مالخر که اموال 
مسروقه را از این سارقان می خریدند 
بازداشت شده اند و تلاش ما این است 
که تمامی اموال مسروقه به دست 
مالباختگان برسد. به گفته سردار 
گودرزی، با همکاری قوه قضاییه 
مقرر شده این سارقان 
نتوانند با وثیقه آزاد شوند 
و تا پایان زمان حبس خود 

در زندان بمانند.

مکث 2نفر از سارقانی که در عملیات 24ساعته پلیس آگاهی تهران دستگیر شده اند، علاوه بر موبایل قاپی،گردنبند قاپی هم 
می کردند. گفت وگو با یکی از آنها را که به »رخ ژاپنی« معروف است و 19سال بیشتر ندارد، بخوانید.

هدیه دردسرسازگفت و گو

چرا به تو می گفتند رخ ژاپنی؟
این روزها خیلی مد شده. )متهم اشاره به 
گردنش می کند و می گوید:( من رخ ژاپنی 
را روی گردنم خالکوبی کرده ام، چون 
مد شده. خیلی از نوجوان ها و جوان ها 
به رسم های کره ای و ژاپنی علاقمند 
شده اند. من هم  گفتم برای خودم اسم و 
رسم بسازم؛ به دوستان خلافکارم گفتم به من 
بگویید رخ ژاپنی. بعد هم آن را روی گردنم 

خالکوبی کردم. یک جورایی خاص شده ام!
چه شد که جوان 19ساله 

تبدیل شد به سارق؟
معاشرت با دوستان ناباب. من بچه پولدارم و نیاز 
مالی ندارم. پدر و مادرم هردو برج ساز هستند. 
من هم با آنها توی کار ساختمان سازی  هستم 
و درآمدم بد نیست. علاوه بر این در رشته 
کامپیوتر هم درس می خوانم. مسلط به زبان 

انگلیسی هستم و خدای کامپیوترم. خانواده ام 
می خواستند مرا به دانشگاه های خارج از کشور 
بفرستند تا ادامه تحصیل بدهم تا اینکه آن حادثه 

رخ داد.
چه حادثه ای؟

همه  چیز از روزی شروع شد که پدرم هدیه تولد 
برایم موتور گران قیمت خرید. من هم عشق موتور 
و جنون سرعت داشتم. یک روز که با بچه محل هایم 
رفتیم بیرون، آنها گوشی قاپیدند. بعد گفتند تو 
هم بیا این کار را انجام بده. اوایل برای سرگرمی و 
هیجانش رفتم اما کم کم انگار معتاد به سرقت شدم.
با دوستم سوار موتور می شدیم  وطعمه هایمان را 
که اغلب خانم بودند، شناسایی می کردیم و بعد 
گوشی هایشان را می  قاپیدیم یا گردنبند طلایشان.

چند مورد سرقت با این شگرد 
انجام داده اید؟

تعدادش را باور کنید یادم نیست. شاید بالای 

40یا 50مورد.
چه زمان هایی راهی سرقت 

می شدید؟
معمولا ظهر. چون خیابان ها در آن ساعت شلوغ 

است و راحت تر می توانستیم سوژه ای شکار کنیم.
گوشی ها را چند می فروختید؟

می رفتیم جنوب تهران و گوشی های آخرین مدل 
آیفون و سامسونگ را بین 20تا 30میلیون تومان 
می فروختیم و پولش را تقسیم می کردیم. هرچند 
من به درآمد سرقت، نیازی نداشتم و برایم یک 
سرگرمی بود. گفتم که هیجانش را دوست داشتم.

اما تجربه این هیجان به قیمت 
چند سال زندانی شدنت، تمام خواهد شد؟

خیلی متأسفم برای خودم. کاش به این قسمت 
ماجرا فکر کرده بودم که اگر فکر می کردم هرگز 

دست به سرقت نمی زدم؛ حتی برای تفریح و 
سرگرمی.

شاکی هنگام روبه رو شدن با متهمان در اداره آگاهی 



راه اندازی صندوق ملی تغییر اقلیم در کشور
مهدی رهنما، رئیس پژوهشگاه هواشناسی و علوم جو کشور: ایران یکی از کشورهای دارای بیشترین 
آسیب پذیری در برابر مخاطرات جوی و اقلیمی است. تأسیس و راه اندازی صندوق ملی تغییر اقلیم در کشور با 
هدف توسعه راه های نوآورانه برای پیوند منابع مالی بین المللی با راهبرد های سرمایه گذاری ملی ضروری است.

ضارب محیط بان علی جمشیدیان دستگیر شد
سرهنگ جمشید محبت خانی، فرمانده یگان حفاظت محیط زیست: ضارب محیط بان پارک ملی موته، 
علی جمشیدیان دستگیر شد. این ضارب صبح دیروز )دوشنبه( با اقدام اطلاعاتی-عملیاتی پلیس اطلاعات 

فرماندهی انتظامی استان قم دستگیر و برای اجرای قانون تحویل مقامات قضایی داده شد.

قشم در انتظار جهش گردشگری
هزاران سال قبل ساکنان بزرگ ترین جزیره ایرانی خلیج فارس در 
قشم به دلیل برخورداری از موقعیت سوق الجیشی براساس اسناد 
مکتوب، تعاملات فرهنگی با کشورهای حاشیه خلیج فارس، شرق 
آسیا، هندوستان و چین را تقویت کردند. جنگ با پرتغالی ها نیز 
موجب شد پای برخی واژ ه ها در گویش قشمی به زبان پرتغالی باز 
شود. جزیره قشم حالا قرار است با بهره گیری از پشتوانه فرهنگی 
خود در تعاملات جهانی، مسیر گردشگری بین المللی خود را 
هموار کند. برهمین اساس قرار است  26و 27مهرماه سفرای 
کشورهای قطر، امارات، عمان، چین، هندوستان، تانزانیا، ایتالیا، 
پرتغال و بلاروس و... جهت آشنایی با جاذبه های گردشگری قشم 
در رویداد گردشگری »همسنگار« )همراهی( حاضر شوند تا مسیر 

بین المللی برای ورود گردشگران خارجی هموار شود.
ادریس راموز، معاون فرهنگی، اجتماعی منطقه آزاد قشم در 
نشست با خبرنگاران اعلام کرد با برگزاری نمایشگاه گردشگری 
این جزیره فرصت های سرمایه گذاری در قشم به سفرا و 
سرمایه گذاران ارائه  شود. همچنین خانه های قشم در شهرهای 
ایران راه اندازی می شود تا مردم ایران با سبک زندگی، میزبانی، 
آداب و رسوم و جاذبه های قشم پیش از سفر به جزیره آشنا شوند.
محمدفرزاد میرزایی، معاون گردشگری مناطق آزاد در پاسخ 
به سؤال همشهری که چه تلاش هایی برای توسعه گردشگری 
قشم انجام شده و چرا قشم در رقابت گردشگری با کیش جا مانده 
است، گفت:  2000بسته  گردشگری با حجم سرمایه گذاری یک 
میلیارد یورو در 8منطقه آزاد کشور تعریف شده که بخشی از آنها 

در نمایشگاه گردشگری قشم معرفی می شود.
او افزود: اقامتگاه های بومگردی و هتل های 5ستاره برای بخشی 
از گردشگران برخوردار در قشم ایجاد می شود تا درآمدهای مالی 
گردشگری جزیره بیشتر شود. همچنین در حال تعریف ظرفیت 
برد پذیرش گردشگر هستیم تا از آسیب رسیدن به محیط زیست 

جزیره با توجه به برخورداری از ژئوپارک جهانی خودداری شود.
عبدالباسط رضوانی، رئیس جامعه هتلداران قشم در این نشست، 
از وجود 80مرکز اقامتی و 9500تخت در قشم خبر داد و گفت: 
قشم از مقاصد گردشگری کشور است و گردشگران باید پیش از 
سفر اقامت خود را رزرو کنند. خارج از جزیره هم اقامتگاه های 

بومگردی فعال پاسخگوی نیاز گردشگران هستند.
جمشید حمزه زاده، رئیس جامعه هتلداران ایران و عضو شورای 
راهبردی وزارت میراث فرهنگی در این نشست اعلام کرد: قشم 
از مقاصد اصلی گردشگری کشور است اما متأسفانه تعداد هتل ها 
و اقامتگاه های این جزیره پاسخگوی نیاز گردشگران نیست و در 
پیک سفرها مشکل اقامت برای گردشگران به شدت احساس 

می شود.

گردشگری عدد خبر

خبر کوتاه

۹۰ درصد آلودگی خاک در خوزستان ناشی 
از فعالیت های نفتی است. خوزستان 
با توجه به  وجود لوله های نفت و گاز 
و تأسیسات نفتی ازجمله استان های 
آسیب پذیر در حوزه فرسایش و آلودگی 
خاک به شمار می رود. صنایع استان 
باید راهکارهای پیشگیرانه خود را برای 
حفاظت از خاک ارائه دهند و تأییدیه 

محیط زیست را دریافت کنند.

90
درصد  

تخلف محیط زیستی از سوی سازمان 
حفاظت محیط زیست در فضای مجازی 
رصد شده است. از این تعداد ۶۰پرونده 
تشکیل و به دستگاه قضایی معرفی 
شد. در میان ۶۰پرونده ۳مورد مربوط به 
حیوان آزاری در فضای مجازی است که 
۲مورد آن بریدن دم روباه و پوست کندن و 

خوردن یک حلقه مار زنده است.

228
مورد  

خداحافظی راهنمایان گردشگری
رئیس انجمن راهنمایان گردشگری ایران می گوید بالغ بر 
50درصد از راهنمایان گردشگری با این صنعت خداحافظی 
کرده اند. به  گفته او، راهنمایان گردشگری در نبود بسته 
حمایتی به شغل های دیگری روی آورده اند. براساس 
آمار وزارت میراث  فرهنگی، صنایع  دستی و گردشگری، 
۱۴هزار سال کارت راهنمای گردشگری صادر شده است، 
اما براساس اطلاعات آماری انجمن راهنمایان گردشگری 
ایران، راهنمایان فعال در استان های مختلف که پاره وقت 
و تمام وقت فعالیت می کنند، در حدود 5هزار نفرند. محسن 
حاجی سعید، رئیس انجمن راهنمایان گردشگری ایران 
با اعلام اینکه جدی ترین مشکل صنعت گردشگری و 
راهنمایان گردشگری نبود گردشگر است به ایلنا گفت: 
فعالان گردشگری 5سال است که در شرایط بحرانی به  سر 

می برند و متأسفانه دولت هم از این افراد حمایت نمی کند.

95درصد از تنوع 
گونه ها روی کره زمین 
متعلق به بی مهرگان و 
از آن حشرات است. کاهش جمعیت حشرات به مانند یک 
دومینو، زنجیره غذایی همه گونه ها را با اختلال مواجه 
کرده است. امسال روز جهانی پرندگان مهاجر به اهمیت 
حشرات در زنجیره غذایی اختصاص یافته است. در ایران 
نیز جمعیت حشرات به دلایل یکسان با سایر کشور ها رو به 
کاهش است. از آنجا  که 70درصد پرندگان ایران مهاجرند و 
یا به عبارتی ایران مسیر و مقصد جمعیت زیادی از پرندگان 
مهاجر است، حفاظت از جمعیت حشرات مفید، اهمیت 

مضاعف دارد.

اهمیت حشرات برای پرندگان مهاجر
حشرات، منبع اصلی تامین انرژی برای بسیاری از پرندگان مهاجر 
نه تنها در فصول تولیدمثل که در موفقیت کلی آنها در مسئله 

مهاجرت هستند.
 همزمانی طبیعی بین فصل شکوفایی جمعیت حشرات و مهاجرت 
پرندگان وجود دارد. پرندگان در طول مسیرهای مهاجرت خود، 
در مزارع، جنگل ها، تالاب ها و زیستگاه های مختلف برای تغذیه 
از حشرات توقف می کنند و با فضولات خود باعث تقویت خاک و 
افزایش حاصلخیزی آن می شوند. یک مطالعه که در سال 2020 
در مجله Science منتشر شده، نشان داد که تقریبا 9درصد از 

جمعیت حشرات را در هر دهه از دست می دهیم.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

دلایل کاهش جمعیت حشرات

50درصد
 تالاب های جهان 
در آستانه نابودی 

  از بین رفتن
 زیستگاه

مرگ پرندگان در غیاب ملخ ها 
جمعیت حشرات به  دلیل استفاده از آفت کش ها، تخریب زیستگاه و تغییرات آب و هوایی کاهش یافته است 

1,000,000
 برآورد تعداد گونه های حشرات در جهان 

23,000
گونه تعداد حشرات شناسایی شده در ایران

عنصر3
نیتروژن، فسفر و پتاسیم که عناصر اصلی مورد 
نیاز گیاهان است در فضولات پرندگان وجود دارد.

گستره3
تالاب ها، سواحل و مناطق کشاورزی، زیستگاه 

اصلی حشرات و پرندگان مهاجر هستند.

60
جمعیت حشرات  

مفید هستند

40
کاهش جمعیت 

پرندگان مهاجر به 
اروپا در 50سال اخیر

30
کاهش جمعیت پرندگان 

مهاجر به ایران

رژیم غذایی پرندگان مهاجر 

ملخ ها

مگس ها

پروانه ها

سوسک ها

مورچه ها

زنجرک ها

150درصد
ایران سریع تر از میانگین 

جهانی گرم می شود

  تغییرات
 آب و هوایی

70درصد
 کاهش جمعیت حشرات 

 به دلیل استفاده از آفت کش ها

 استفاده از آفت کش های 
شیمیایی

سه شنبه  سه شنبه  2424 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  692299229
مشارکت خیران مدرسه ساز کرمانشاه در ساخت 10مدرسه 

مرزبان نظری، مدیرکل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کرمانشاه: خیران مدرسه ساز کرمانشاه سال گذشته 
در ساخت ۹۰مدرسه مشارکت داشتندو ۷۵میلیارد تومان کمک مالی کردند و از ابتدای امسال هم با کمک 

۴۵میلیارد تومانی در ساخت ۱۰مدرسه مشارکت داشته اند.

خوزستان در رتبه نخست صید آبزیان از منابع داخلی
مرتضی سوری، مدیرکل شیلات خوزستان: مطابق سالنامه آماری سازمان شیلات ایران در سال۱۴۰۲ میزان 
۱۶هزار و ۸۴۰تن آبزی توسط صیادان محلی از منابع آب های داخلی صید شده است. خوزستان در این زمینه 

رتبه اول را کسب کرده است.

امروز، 24مهر )15 اکتبر( روز جهانی نابینایان یا 
عصای سفید است که در ایران هم گرامی داشته 
می شود؛ روزی که برای حمایت و آگاهی بخشی 
درباره حقوق افراد نابینا و کم بینا به این عنوان  
نامگذاری شده است. طبق برآورد سازمان 
بهداشت جهانی نزدیک به 290میلیون فرد 
دارای آسیب بینایی در مناطق مختلف جهان 
هستند و در ایران هم حدود ۸00هزار ایرانی 
به درجاتی از معلولیت بینایی مبتلا هستند. 
از میان مناطق مختلف ایران اما شرایط در یک 
روستای ایران خاص تر است؛ »چهاربرج« با 
قدمت 300ساله به روستای نابینایان شهره 
شده و در گذشته بسیاری از کودکان در آن به 

 صورت مادرزادی نابینا متولد می شدند.

اسرار  روستای نابینایان
بعد از شناسایی ژن عامل انتقال نابینایی، بیش از ۱5سال است که در روستای »چهاربرج« فرد نابینا متولد نشده است 

محمود مولایی گزارش
روزنامه نگار

روزی به  نام زنان روستا 
2۴مهر)۱5اکتبر( روز جهانی زنان روستایی است و فرصتی 
برای نگاهی تأمل برانگیز به نقش حیاتی زنان روستایی در 
کشاورزی، تأمین غذا و حفظ منابع طبیعی. در این گزارش 
به این فعالیت های متفاوت و همچنین سخت و طاقت فرسای 

زنان روستایی نگاهی انداخته ایم.

کولبران چوب 
برخی زنان روستایی برای تأمین هیزم مورد نیاز در 
فصول سرد ناچارند به جنگل ها و کوه ها بروند و چوب ها را 
جمع آوری و به صورت کولبری حمل کنند. این کار با خطراتی 
مثل لغزش در زمین های شیب دار، حمله حیوانات وحشی و 
آسیب های فیزیکی همراه است. زنان روستاهای چهارمحال 
و بختیاری، آذربایجان غربی، کرمانشاه، کردستان، لرستان، 

گیلان و مازندران این کار را انجام می دهند.

 کولبران آب 
قصه مشترک زنان روستاهایی که هنوز به شبکه آب 
پایدار دسترسی ندارند با کولبری آب گره خورده است. برای 
نمونه در روستاهای سیستان و بلوچستان و آذربایجان غربی 
و حتی روستاهایی که دورند اما اطرافشان پر از چشمه های 
جوشان است، مثل روستاهای چهارمحال و بختیاری و 
کهگیلویه و بویراحمد. زنان آب را در دبه های بزرگ و کوچک 

بر کول می کشند و از سرچشمه یا تانکر به خانه می برند.

 شالیکاری
کاشت و برداشت برنج در شالیزار و همچنین کشت 
گندم به روش های سنتی که نیازمند خم شدن های طولانی 
و کار در آب یا زیر آفتاب شدید است، یکی از سخت ترین 

کارهایی است که زنان روستایی انجام می دهند.

 تهیه سوخت سنتی
تهیه و جمع آوری سوخت های سنتی مانند کاه و 
کلش و رساندن آن از مزارع به خانه برای روشن کردن تنور یا 

اجاق از کارهای سخت زنان روستایی است.

 جمع آوری گیاهان دارویی
زنان در برخی روستاهای کوهستانی مسئولیت 
جمع آوری گیاهان دارویی را بر عهده دارند که مستلزم 

پیمودن مسیر طولانی در کوه ها و مراتع است.

مناسبت  هواشناسی

تداوم بارندگی در شمال 
بنا بر گزارش سازمان هواشناسی کشور امروز) سه شنبه 
2۴مهر( در نوار شمالی کشور بارندگی ادامه دارد. 
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به 
همشهری گفت: »در گیلان، اردبیل، آذربایجان شرقی، 
خراسان شمالی، شمال خراسان رضوی، ارتفاعات 
مازندران، نیمه شمالی استان های آذربایجان غربی و 
گلستان و ارتفاعات سمنان و زنجان رگبار باران و رعد 
وبرق پیش بینی می شود.« فریبا گودرزی افزود: »همچنین 
امروز، فعالیت سامانه بارشی و ناپایداری های محلی به 
شکل رگبار باران، رعد و برق، وزش باد شدید موقت، در 
نواحی مستعد گردوخاک و احتمال بارش تگرگ سبب 
صدور هشدار سطح زرد هواشناسی در شمال و شرق 
سمنان، تهران، البرز، قم، کردستان، کرمانشاه، آذربایجان 
غربی، آذربایجان شرقی، نوار شرقی خراسان رضوی و 

خراسان جنوبی شده است.«

صفحه آرا: علی حسنی

عکس خبر

اسناد ۴۱۰ساله حرم حضرت معصومه س در حرم رضوی
حدود ۵۰برگ سند تاریخی با موضوع حرم مطهر 

حضرت معصومه)س( در مرکز اسناد آستان قدس 
رضوی وجود دارد و قدیمی ترین سند مربوط به ۴۱۰سال 
پیش و دوره صفویه است. در این سند، ضمن معرفی 
مستوفی کل موقوفات ایران در آن زمان، به »سرکار 

آستانه مقدسه معصومه صلوات الله علیها واقع در قم« 
نیز اشاره شده است.

عکس: تسنیم

قم

خراسان شمالی
راز نابینایی 

چند سالی است که هر بار »چهاربرج« به عنوان یک 
روستای عجیب با جمعیت قابل توجه نابینا سر زبان ها 
می افتد، اما ماجرای شهرت روستا به این عنوان از آنجا 
شروع شد که از حدود 3-2 دهه پیش یک عارضه ژنتیک 
نابینایی در این منطقه شیوع پیدا کرد. 20سال پیش برای 
یافتن علت این بیماری در چهاربرج چند گروه از ژاپن، 
انگلستان و ایران به فعالیت پرداختند که در نهایت ژن 
این بیماری با تلاش دکتر نورمحمد قیاسوند و همکارانش 
در سال ۱387کشف شد. این کشف ضمن جلوگیری از 
تولد نوزادان نابینا به کابوس دیرینه زوج های ناقل درمورد 
سلامت جنین هم پایان داد. در نتیجه این تحقیقات 
در سال ۱389نخستین فرزند بینای یک زوج ناقل ژن 

نابینایی در ایران و حتی جهان به دنیا آمد.

پایان نابینایی 
دهیار روستای »چهاربرج« به همشهری می گوید: »دکتر 
قیاسوند ژن معیوبی را که سبب نابیناشدن برخی از افراد 

در روستا شده بود، کشف کرد.« آنطور که کورش صداقتی 
توضیح می دهد از آن زمان که ژن معیوب کشف شده 
است دیگر فرزند نابینا در روستا متولد نمی شود و شاید در 
۱5سال گذشته فقط یک نفر نابینا متولد شده باشد که آن 

هم نتیجه ناآگاهی یا بی توجهی بوده است.
به گفته او، همان زمان هم اطلاق صفت روستای نابینایان 
به »چهاربرج« اشتباه بود. صداقتی می گوید: »اگر جمعیت 
روستا را درنظر بگیرید، به نسبت آن تعداد نابینایان روستا 
خیلی کم است، اما از همان زمان متأسفانه برخی در 
فضای مجازی خیلی به این مسئله پرداختند، به نوعی آن 
را بزرگ نمایی کردند و این تصور پیش   آمد که جمعیت 
نابینایان روستا خیلی زیاد است.« صداقتی با بیان اینکه در 
حال حاضر جمعیت روستا 2500نفر است،  اظهار می کند: 
»تقریبا حدود ۱500نفر از ساکنان روستا مهاجرت 
کرده اند. اگر جمعیت روستا را در گذشته ۴هزار نفر درنظر 
بگیرید، حدود 28نفر نابینا در این جمعیت متولد شده اند. 
از این تعداد افراد نابینا 7تا 8نفر فوت کرده اند و حالا فقط 

20نفر نابینا در روستا زندگی می کنند.« 

جمعیت نابینایان جهان 

290,000,000

جمعیت نابینایان ایران 

800,000

جمعیت نابینایان چهاربرج

20

صفحه آرا: امید نوش آذر
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فقط مخصوص 
جشنواره

چرا جشنواره فیلم های کودکان و نوجوانان 
اصفهان اثرگذار نیست؟ 

ناصر احدیگزارش
روزنامه نگار

پژمان جمشیدی در پنجمین حضورش در شبکه 

نمایش خانگی در سریال »محکوم« به کارگردانی گزارش
سیامک مردانه و تهیه کنندگی محمدرضا منصور 

بازی می کند.
از 4سریال قبلی جمشیدی در شبکه نمایش خانگی فقط 
سریال »افعی تهران«، ساخته پیمان معادی کمدی 
نبود. هر 3سریال دیگر جمشیدی در شبکه 
نمایش خانگی کمدی بودند: »خوب، بد، جلف؛ 
رادیواکتیو«، »آنتن« و »آفتاب پرست«. تمام 
سریال های مهم جمشیدی در تلویزیون هم 
 کمدی هستند: »پژمان«، »دیوار به دیوار« و 
» زیرخاکی«. البته سریال های تلویزیونی 
»سال های ابری« یا »نفس« که 
جمشیدی در آنها به ایفای نقش پرداخته، 
 غیرکمدی بودند، ولی او در آنها نقش

 مهمی نداشت.
سریال »محکوم« که جمشیدی در آن بازی 
خواهد کرد، در ژانر درام اجتماعی است 
و به نوعی این سریال را باید نخستین سریال 
غیرکمدی مهم جمشیدی در دوران کاری اش 
محسوب کرد. »محکوم« را سیامک مردانه 
کارگردانی می کند که در سال های اخیر با 
محمدحسین مهدویان همکاری کرده است. او 

در فصل دوم »زخم کاری« بازی کرده و در فصل سوم آن دستیار 
کارگردان بوده است.

محمدرضا منصوری هم که تهیه کننده این سریال است، از 
همکاران مهدویان در پروژه های مختلف بوده است. او مدیر تولید 
فیلم سینمایی »درخت گردو«، ساخته مهدویان و تهیه کننده 
سریال نمایش خانگی »سقوط« بود که مهدویان در آن به عنوان 
مشاور کارگردان حضور داشت. دیگر همکاری مهدویان و منصوری 
مینی سریال »حیثیت گمشده« بود که در آن مهدویان طراح پروژه 

و مشاور کارگردان بود و منصوری هم تهیه کننده آن.
حالا گروهی که به نوعی از همکاران ثابت مهدویان به شمار می روند 
قرار است سریالی را با بازی پژمان جمشیدی که اتفاقا او هم در فیلم 
»شیشلیک« با مهدویان همکاری کرده، جلوی دوربین ببرند. علاوه 
بر جمشیدی، در این سریال بازیگران دیگری مثل ساره بیات، 
کورش تهامی، الهام کردا، سیامک انصاری، اسماعیل محرابی و 

رامین پرچمی ایفای نقش می کنند.
جمشیدی در حال حاضر بازیگر محبوب کمدی های گیشه ای 
است و حضورش در درام های اجتماعی مثل »علفزار« یا »بیبدن« 
هم با استقبال مواجه شده. موفقیت »محکوم« در شبکه نمایش 
خانگی با بازی جمشیدی محتمل  ترین اتفاق برای این بازیگر 
موفق این روزهای سینماست، مگر اینکه کیفیت این سریال 
خیلی از حد انتظار پایین تر باشد. آیا جمشیدی با موفقیتی 
 فراتر از حد انتظار یا شکستی غیرقابل پیش بینی هوادارانش را 

غافلگیر می کند؟ 

شهرت سیاسی آقای رئیس
فعالیت کمیته هنر، رسانه و فضای مجازی از چه زمانی 

شروع شد و چرا خبرساز شد؟

انتخاب حمید رسایی به عنوان رئیس کمیته هنر ، رسانه و 
فضای مجازی یکی از اتفاقات خبرساز این روزها بوده است. 
به  نظر می رسد حاشیه ها و خبرسازی هایی که در فضای 
رسانه ای درباره این کمیته و رئیسش رخ داد بیشتر از هر 
چیز مرتبط با شخص حمید رسایی است، نماینده مردم 
تهران در مجلس دوازدهم و عضو کمیسیون فرهنگی که 
حالا به ریاست کمیته هنر، رسانه و فضای مجازی برگزیده 

شده است.

۲3تیر ماه ۱3۹۵و در نخستین ماه های فعالیت مجلس دهم، 
سخنگوی کمیسیون فرهنگی مجلس از تشکیل 3کمیته در 
کمیسیون فرهنگی خبر داد. احد آزادی خواه گفت: 3کمیته 
تخصصی »فرهنگ، هنر و رسانه«، »زنان، خانواده، تربیت 
بدنی و جوانان« و »ارشاد، تبلیغات اسلامی و گردشگری« 
در زیرمجموعه کمیسیون فرهنگی مجلس شکل گرفت و 
اعضای آن مشخص شدند. در این دوره احسان قاضی زاده، 
سیدصادق طباطبایی نژاد، مهدی شیخ، احد آزادی خواه، علی 
مطهری، احمد مازنی و پروانه سلحشوری به عنوان اعضای 

کمیته تخصصی »فرهنگ، هنر و رسانه« انتخاب شدند.
دقیقا 4سال بعد و در مجلس یازدهم باز هم نام کمیته 
فرهنگ و هنر و رسانه مطرح شد و این بار عنوان فضای 
مجازی هم به این کمیته اضافه شده بود. ۲3تیر سال۱3۹۹ 
سخنگوی کمیسیون فرهنگی مجلس از تشکیل و انتخاب 
اعضای 4کمیته، ازجمله کمیته فرهنگ، هنر، رسانه و فضای 

مجازی در نشست این کمیسیون خبر داد.
سید علی یزدی خواه، حسین میرزایی، بیژن نوباوه، حسین 
جلالی، غلامرضا منتظری، سید احسان قاضی زاده هاشمی، 
جواد نیک بین و زهره سادات لاجوردی اعضای کمیته 
فرهنگ، هنر، رسانه و فضای مجازی در مجلس یازدهم بودند.
۱۷مهر ماه ۱4۰3 نیز خبر انتخاب حمید رسایی به عنوان 
رئیس کمیته هنر، رسانه و فضای مجازی منتشر شد. این بار 
برخلاف ادوار گذشته که اسامی اعضای کمیته منتشر می شد 
و نامی از رئیس به میان نمی آمد، تنها نام رئیس برای این 
کمیته و دیگر کمیته های زیرمجموعه کمیسیون فرهنگی 
مجلس رسانه ای شده، بدون آنکه اعضای کمیته ها مانند ادوار 

گذشته مشخص شده باشد. 

فیلم کوتاهکوتاه تر  از گزارش

باکس آفیس

»ترساننده۳« از »جوکر۲« عبور کرد

در دومین آخر هفته نمایش »جوکر۲« این فیلم افت شدید 
۸۱درصدی را تجربه کرد و به جای آن فیلم ترسناک مستقل 
»ترساننده3« با فروش ۱۸میلیون دلاری در صدر گیشه ها 

نشست.
به  گزارش ورایتی، تنها برای یک دلقک قاتل در صدر گیشه های 
فروش سینماها جا وجود دارد و در هفته ای که گذشت آن دلقک 

نه »جوکر۲« که »ترساننده3« بود.
»ترساننده3« با فروش ۱۸.3میلیون دلاری از نمایش در 
۲۵۱4سینما در آخر هفته افتتاحیه خود توانست در صدر فروش 
گیشه های آمریکای شمالی بنشیند و شروعی بزرگ را برای یک 
فیلم فوق العاده ترسناک، مستقل و کم هزینه  رقم بزند. این فیلم 
درباره یک دلقک شیطانی است که فضای یک شهر کوچک را 

به وحشت می کشد.
اما »جوکر: جنون مشترک« که هفته پیش در صدر گیشه 
نشسته بود، این هفته تنها ۷.۰۵۵میلیون دلار از نمایش در 
4۱۰۲سالن سینما کسب کرد و نه به جایگاه دوم که به مکان 
سوم فروش سقوط کرد و حتی ممکن است با انتشار آمار دقیق 
فروش پس از »بیتل جویس بیتل جویس« در مکان چهارم 

قرار بگیرد.
»جوکر۲« یک موزیکال کمیک، با بازی خواکین فینیکس در 
نقش یک استندآپ کمدین و دلقک پاره وقت، در واقع افت 
غم انگیز نزدیک به ۸۲درصدی را تجربه کرده و این در حالی بود 
که رقم فروش نخستین آخر هفته اکرانش هم پس از انتشار آمار 

دقیق تنها 3۷.۶میلیون دلار بود.
این کاهش عظیم یکی از بزرگ ترین سقوط ها برای فیلمی از 
ژانر ابرقهرمانی است که از فیلم های »مارولز« با ۷۸.۱درصد 
کاهش، »مرد مورچه ای و زنبور: کوانتومانیا« با ۶۹.۹درصد 
کاهش و »شزم« با کاهش ۶۹درصدی هم بیشتر است. 
»جوکر۲« که خیل عظیمی در انتظار اکرانش بودند تا کنون 
۵۱.۶میلیون دلار در داخل آمریکا و ۱۶۵.3میلیون دلار در 
سطح جهانی فروش کرده و درحالی که کمپانی برادران وارنر 
با هزینه ۲۰۰میلیون دلاری این فیلم را ساخته، نیاز دارد تا 

4۵۰میلیون دلار بفروشد که ضرر نکرده باشد.
در عین حال فیلم سوم »ترساننده« که فیلمی بسیار 
ناراحت کننده و پر از صحنه های خونبار است هم با اقبال 
منتقدان و هم تماشاگران مواجه شده و این در حالی است که 
بحث  درباره نمایش خشونت وحشیانه در این فیلم حتی موجب 
راه اندازی یک خط تلفنی برای تماشاگران سینما شده تا از 

قتل عام عریان در فیلم شکایت کنند.

آغاز اکران»شمشیر و اندوه«  از آبان ماه
شمشیر و اندوه که پیش از این در جشنواره های جهانی بیش از ۱۶ جایزه دریافت کرده بود، در شامگاه پنجشنبه 
در جشنواره کودک و نوجوان پروانه زرین دستاورد فنی و هنری را دریافت کرد.  این پویانمایی با استفاده از 

تکنیک اسکن انسانی تولید شده و در طراحی کاراکتر از نوین ترین ابزارهای طراحی بهره گرفته است. 

هر وقت حالم خوب نیست تئاتر کار می کنم
رابعه اسکویی، بازیگر: نمایش من »دایره گچی قفقازی« را در زمان جوانی با آقای سمندریان کار کرده بودم، اما اجرای 
آقای دژاکام یک مدل جدید و تازه است که برایم خیلی هیجان انگیز است. من تازه به گروه اضافه شده ام و هنوز به 
نقشم نرسیده ام. تئاتر، نبض زندگی همه بازیگران است و من هر وقت حال دلم خوب نیست تئاتر کار می کنم. / ایسنا 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

»فلسطین در چشم های من«
اولین فیلم داستانی سینمای ایران با هوش مصنوعی 

 »فلسطین در چشم های من« نخستین فیلم داستانی
 هایپر رئال سینمای ایران با هوش مصنوعی، برای نخستین بار 
در چهل و یکمین جشنواره بین المللی فیلم کوتاه تهران اکران 
می شود. به گزارش مشاور رسانه ای پروژه، فیلم کوتاه »فلسطین 
 Palestine in my« در چشم های من« با عنوان بین المللی
eyes«  به  کارگردانی سروش البخشی نائینی و تهیه شده 
در انجمن سینمای جوانان ایران به  عنوان نماینده ایران در 
بخش هوش مصنوعی که در مسابقه بین المللی چهل ویکمین 
جشنواره بین المللی فیلم کوتاه تهران قرار دارد، با ۱۰فیلم 
کوتاه دیگر از کشورهای ایالات متحده آمریکا، کره جنوبی، 
چین، ایتالیا، مالزی، یونان و ایران رقابت می کند. لازم به 
 ذکر است که »فلسطین در چشم های من« نخستین فیلم

 هایپر رئال ساخته شده با هوش مصنوعی در ایران است که در 
آن شاهد حفظ و تداوم شخصیت و محیط هستیم و به استناد 
برخی منابع خبری و درگاه های بین المللی، این فیلم  احتمالا 
نخستین ساخته هوش مصنوعی با ویژگی های ذکر شده در 
جهان است. فیلم کوتاه »فلسطین در چشم های من« به  صورت 
کامل در مرحله تولید در بستر هوش مصنوعی ساخته شده 
است و در مرحله های پیش تولید و پس تولید فیلم هم از این 

ظرفیت استفاده کرده است. 
 »Midjourney «   گفتنی است این فیلم برای تولید عکس از
و» ChatGPT4«، برای متحرک سازی از »Runway AI«  و 
برای صدا و تولید موسیقی نیز از ظرفیت »UDIO«  بهره برده 
که کارایی همگی در بستر هوش مصنوعی است. در خلاصه 
داستان این فیلم کوتاه آمده است: »دانشمند فلسطینی فعال 
در حوزه هوش مصنوعی، حقیقت جنگ را از فرزند نابینای 
خود با ساخت یک دستگاه واقعیت مجازی پنهان می کند.« 
چهل ویکمین جشنواره بین المللی فیلم کوتاه تهران به 
 دبیری مهدی آذرپندار از ۲۷مهر تا ۲آبان۱4۰3 در پردیس 

سینمایی ملت برگزار می شود. 

احترام به میشل بلان
جشنواره لومیر۲۰۲4 در مراسم افتتاحیه شانزدهمین دوره 
خود در لیون، کارش را با ادای احترام به میشل بلان، بازیگر 
فرانسوی که به تازگی درگذشت، آغاز کرد. در مراسم افتتاحیه 
این رویداد که برای تجلیل از سینمای فرانسه برگزار می شود، 
چهره های سینمایی چون مونیکا بلوچی، تیم برتون، ونسا 

پارادی و ونسان لیندون حضور داشتند.
در این مراسم گزیده فیلم های میشل بلان به نمایش درآمد تا 
از یک عمر فعالیت سینمایی این بازیگر-کارگردان فرانسوی 
تجلیل شود. در این شب همچنین با اهدای جایزه ویژه لومیر به 
کارگردان فرانسوی-یونانی کوستا گاوراس، ازسازنده فیلم هایی 
چون »Z« تجلیل شد. این جایزه توسط تیم برتون به او اهدا 
شد و وی در سخنرانی خود سینمای انسانی و متفکر کاستا 
گاوراس را ستود. گاوراس کارگردان ۹۱ساله هم فیلم جدید 
خود »آخرین نفس« را معرفی کرد که ژانویه ۲۰۲۵ اکران 

خواهد شد.
امسال در طول ۹روز جشنواره، ۱۵۷فیلم در بیش از 4۰۰ اکران، 
نمایش داده می شوند و ونسا پارادی، بنیسیو دل تورو و خاویر 
دولان با نمایش فیلم های خود در این جشنواره حضور دارند و 
در مسترکلاس ها و برنامه های ملاقات با مردم شرکت می کنند.

سینما

جشنواره های سینمایی، جز زرق وبرق و چهره های مشهور که از بیرون به چشم ناظر 
عادی و بی خبر از مناسبات سینما می آید، دیگر چه هستند؟ خیلی ساده بخواهیم 
به این سؤال پاسخ دهیم باید بگوییم که جشنواره های سینمایی بخشی از حیات 
فرهنگی شهرها و جوامع برگزارکننده شان هستند. کن، ونیز، برلین، لندن، تورنتو، 
توکیو، قاهره و ده ها جشنواره ریزودرشت دیگر در سراسر دنیا از شهرهای محل 
برگزاری شان هویت می گیرند و به آنها هویت می دهند. در مدت برگزاری جشنواره 
در این شهرها، دست کم، گروهی از مردم توجه شان به این رویدادها جلب می شود 
و در حد علاقه  شان به نوعی به آنها واکنش نشان می دهند. همچنین هرساله تقویم 
جشنواره ها به طور جدی بر نمایش، توزیع و حتی سرمایه گذاری احتمالی بر پروژه های 
آتی سینمایی تأثیر می گذارد. درواقع، جشنواره ها به شکلی عمیق در نظام جهانی 
تولید، انتشار و مصرف تصاویر متحرک ریشه دارند. فیلم های سینمایی جدید و 
نام های مشهوری که برای تماشاگران جهانی جذاب و پرکشش اند در جشنواره های 
دست اول عرضه می شوند. اگر همین چند ویژگی  بنیادین را که برشمردیم درنظر 
بگیریم، جشنواره فیلم های کودکان و نوجوانان اصفهان که پنجشنبه گذشته 
اختتامیه سی وششمین دوره  اش برگزار شد، چطور جشنواره ای است یا به عبارت 

دیگر چقدر جشنواره موفقی است؟
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اساسا جشنواره کودک قرار است برگزار شود تا چه اتفاقی بیفتد؟ آیا صرف برگزاری 
جشنواره هدف غایی آن است؟ یعنی همین که جشنواره ای به اسم کودکان و نوجوانان 
ـ و سایر نهادهای  ـ که متولی این جشنواره است ـ برگزار شود، بنیاد سینمایی فارابی ـ
دخیل در این جشنواره، وظیفه شان را در قبال تربیت فرهنگی کودکان و نوجوانان انجام 
داده اند؟ این جشنواره جلبِ علاقه کودکان و نوجوانان ایرانی به محصولات داخلی را 
هدف خود قرار داده است؟ جشنواره بر آن است که بر تولید، توزیع و نمایش فیلم های 
کودکان و نوجوانان در سینمای ایران اثر داشته باشد؟ آیا جشنواره محلی است برای 
یافتن سرمایه گذاران بالقوه و شناسایی استعدادهایی که توانایی کار در حوزه کودک و 
نوجوان را دارند؟ در مدت برگزاری جشنواره، توجه گروه هایی از مخاطبان سینما چقدر 
معطوف به آن است و چطور به آن واکنش نشان می دهند؟ متأسفانه، مهم ترین مسئله 
جشنواره فیلم های کودکان و نوجوانان اصفهان فقدان هدف است. این مشکل امروز و 
دیروز این جشنواره نیست؛ این مسئله تقریبا همپای خود جشنواره قدمت دارد. واقعیت 
این است که جشنواره فیلم کودک در طول 3۶دوره برگزاری اش نتوانسته به هویتی 
مستقل برسد که پاسخی قانع کننده برای این پرسش ها داشته باشد. جشنواره در طول 
این 3۶دوره به رویدادی اداری و روزمره فروکاسته شده که نه به وجوه اقتصادی، نه به 

کارکرد فرهنگی و نه به جذابیت های خاص جشنواره ای توجهی ندارد. 

مشکل دیرپا

وقتی به فهرست برندگان 
بهترین فیلم جشنواره کودک 
در سالیان گذشته نگاه می کنیم، 
به فیلم هایی برمی خوریم 
که یا هنوز اکران نشده اند یا 
اکران شان آنقدر بی سروصدا بوده 
که توجهی جلب نکرده است. 
برای مثال، »بچه گرگ های دره 
سیب« ساخته فریدون نجفی 
در جشنواره سی وسوم جایزه 
بهترین فیلم را به دست آورد، 
اما این جایزه مسیر اکران 
عمومی این فیلم را هموار نکرد. 
در نمونه ای دیگر، »راز قلعه« 

ساخته کریم رناسیان که در جشنواره سی وچهارم پروانه زرین بهترین فیلم داستانی 
را از آن خود کرده بود، همچنان اکران نشده است. 

در جدیدترین نمونه هم »ملکه آلیشون« ساخته ابراهیم نوآور، بهترین فیلم 
جشنواره سال گذشته، هنوز رنگ پرده را ندیده است. حتی از میان آن فیلم هایی 
که به اکران رسیده اند، اغلب نتوانسته اند در حوزه سینمای کودک ـ آن  طور 
که مسئولان این جشنواره همواره در شعار بر آن تأکید داشته اند- اثرگذاری و 
جریان سازی داشته باشند. یکی دیگر از مشکلات جشنواره فیلم کودک تعدد جوایز 
و بخش های آن است. جشنواره های وطنی، به دلیل ماهیت دولتی شان، معمولا 

تمایل دارند که دل اغلب شرکت کنندگان را به دست آورند. 
همین وضع در جشنواره کودک هم وجود دارد. به فهرست برندگان همین دوره آخر 
جشنواره نگاه کنید تا از تعداد جوایز زیادی که بین افراد تقسیم شده، شگفت زده 
شوید. به هر حال، وقتی متولی جشنواره، با همراهی سایر نهادهای دولتی، خودش 
بیشترین تعداد فیلم را در تمام ادوار جشنواره داشته، طبیعی است که در توزیع 
جوایز هم به نحوی عمل کند که تولیداتش دست خالی از جشنواره بازگردند. وقتی 
فیلم های زیادی جایزه می گیرند، آن تمایزی که فیلم جایزه  برده ممکن است در 

اکران از آن بهره مند شود، از دست می رود. 

بی ربط به اکران 

جشنواره بی مناسک 
آندره بازن در مقاله »جشنواره همچون آیین 
مذهبی« در سال1955 جشنواره کن را به 
مناسکی تشبیه می کند که سینمایی نویسان از 
سراسر جهان گرد هم می آیند تا به مدت ۲هفته 
برخلاف زیست عادی شان از صبح تا شب از 
سانسی به سانس دیگر بروند و فیلم ببینند 

و درباره شان بنویسند. یکی از مهم ترین چیزهایی که در جشنواره فیلم کودک 
ازدست رفته، همین مناسک است. برخلاف کن که بازن از پذیرایی هتل هایش گله 
می کند، استقبال و پذیرایی در جشنواره اصفهان در نهایت خوش سلیقگی است، اما 
کاش می شد همین را درباره خود فیلم ها هم گفت. همین امسال چند فیلم جشنواره 
قبلا در جشنواره فجر پارسال نشان داده شده بود و خبرنگاران و منتقدان - که 
تعدادشان در جشنواره بسیار کم است - رغبتی به تماشای آنها نداشتند. مناسک 
نیازمند باور و نظم است. جای خالی هر دوی اینها در جشنواره محسوس است. 
میزبان و مهمان، هر دو، باورشان به معجزه سینما را از دست داده اند؛ جشنواره 
برای شان کار است، نه مناسک. طبیعتا در این وضع انتظار نظم هم نمی شود داشت. 
در مراسم افتتاحیه و اختتامیه جشنواره کودک معمولا بی نظمی ها را به شور بچه ها 

نسبت می دهند، اما راستش قبل از نظم، باور به جشنواره ازدست رفته است.

 کمیته ای که 
زیرمجموعه کمیسیون فرهنگی است 

کمیته هنر، رسانه و فضای مجازی 
زیرمجموعه کمیسیون فرهنگی مجلس 
شورای اسلامی تعریف می شود. براساس 
ماده56 آیین نامه داخلی مجلس، 
کمیسیون فرهنگی به موضوع هایی چون فرهنگ و هنر، 
 ارشاد و تبلیغات اسلامی، صدا و سیما و ارتباطات جمعی، 
تربیت بدنی، خانواده، زنان و جوانان ورود خواهد کرد و 
وظیفه تقنینی و نظارتی خود را ذیل این محورها پیش 
خواهد برد. ازجمله وظایف این کمیسیون براساس ماده45 
و با توجه به موضوع های ذکرشده در سطرهای پیشین، 
می توان به موارد زیر اشاره کرد: بررسی طرح ها و لوایح 
ارجاعی، رسیدگی به درخواست های تحقیق و تفحص، 
پیگیری سؤال نمایندگان از رئیس جمهور و وزیران، بررسی 
موارد ارجاعی از لوایح برنامه توسعه و بودجه سالانه و 
گزارش آن به کمیسیون تلفیق، بررسی گزارش های 
عملکردی و نظارتی از اجرای قوانین، و تهیه گزارش موردی 

و سالانه درخصوص امور اجرایی دستگاه های اجرایی. 

یکی   از مشکلات 
جشنواره فیلم 

کودک تعدد جوایز و 
بخش های آن است. 
جشنواره های وطنی، 

به دلیل ماهیت 
دولتی شان، معمولا 
تمایل دارند که دل 

اغلب شرکت کنندگان 
را به دست آورند. 
همین وضع در 

جشنواره کودک هم 
وجود دارد. به فهرست 
برندگان همین دوره 

آخر جشنواره نگاه کنید 
تا از تعداد جوایز زیادی 
که بین افراد تقسیم 

 شده،
 شگفت زده شوید

کمیته هنر و رسانه مجلس از چه زمانی تشکیل شد؟

مکث

 غافلگیری بزرگ پژمان جمشیدی
در سریال »محکوم«

عه
ز قل

را
ون

یش
ه آل

ملک

 جشنواره فیلم کودک
در طول 3۶دوره 

برگزاری اش نتوانسته به 
هویتی مستقل برسد که  

 پاسخی قانع کننده 
 برای این پرسش ها 

داشته باشد.

مکث
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حافظ
تو همچو صبحی و من شمع خلوت سحرم

 تبسمی کن و جان بين که چون همی سپرم

خوش خبرگرینویچ

عکس خانه

زباله بدهيد، انرژی پاك 
تحويل بگيريد 

محققان کشور موفق به بومی سازی یک فناوری شده اند 
که پسماند را به گازهای قابل اشتعال و ارزشمند تبدیل 
می کند. این شرکت مستقر در پارک علم وفناوری پردیس، 
دانش بنیان، فناور و پیشران است؛ زیرا تولید این محصول 
جزو پروژه های پیشران و ملی کشور است که به حل 
معضلات اصلی مردم رسیدگی می کند. مدیرعامل این 
شرکت گفته: ما زباله های بازیافتی و بی مصرف را که قرار 
است دفن شوند و به محیط زیست آسیب می زنند  در 
داخل دستگاه به ارزش افزوده تبدیل می کنیم. ما با این 
کار هم مشکل پسماند در کشور را حل می کنیم و هم به 
حل ناترازی انرژی در کشور کمک می کنیم؛ زیرا این انرژی 
جزو انرژی های تجدیدپذیر به حساب می آید. ما محصول را 
به صورت کارخانه مدیریت پسماند در هر شهر ارائه می دهیم 
و صفر تا صد از لحظه ورود پسماند به کارخانه تا امحا و 

تبدیل آن به انرژی را خود ما به عهده می گیریم. 

افزايش 12درصدی آب سدها 

برایتان خبر خوشی داریم به گوارایی آب آشامیدنی؛ خبری که 
قطعا از شنیدنش خوشحال می شوید و شاکر خداوند خواهید 
بود. خبر رسیده که آب موجود در مخازن سدها از ابتدای سال 
آبی تا 21مهرماه، 23میلیاردو480میلیون مترمکعب بوده و 
در قیاس با مدت زمان مشابه سال گذشته افزایش 12درصدی 
نشان می دهد. همچنین ارتفاع کل ریزش های جوی کشور از 
ابتدای سال آبی جدید نیز نسبت به میانگین دوره های مشابه 
درازمدت 14درصد افزایش و نسبت به دوره مشابه سال آبی 
گذشته 36درصد افزایش داشته است که همه این آمار و ارقام، 
نشان از حال بهتر سدها در سال جاری دارد. البته نباید فراموش 
کنیم که با تمام این احوال، بحران کم آبی در کشور ما هنوز 
جدی است و صرفه جویی ضروری؛ به خصوص که پیش بینی 
می شود پاییز کم بارشی در پیش داشته باشیم و باید مراقب 

باشیم تا نه آبی هدر برود و نه نعمتی کفران شود. 

گرینویچگرینویچ

حمله راکون ها

 مدتی پیش، معاون کلانتر شهر کوچک کیتساپ در 
واشنگتن، تماس عجیبی را گزارش داد. او گفت زنی 
هراسان به کلانتری زنگ زده و گفته بیش از 100راکون 
در حال تعقیبش هستند و دست از سرش بر نمی دارند.

او حتی اعلام کرده راکون ها خانه اش را هم محاصره 
کرده اند و حتی وقتی سوار اتومبیلش شده به او اجازه 

نداده اند حرکت کند.
البته ماجرا با دخالت کلانتری ختم به خیر شد، 
اما بعدا معلوم شد که شاکی در آن روز ترسناک به 
چند راکون ملوس و ناز، غذا داده و خبر سخاوت او، 
دهان به دهان به گوش بقیه راکون ها رسیده و خلاصه در 
چشم برهم زدنی، گروه قابل توجهی راکون دم در خانه 
زن بخشنده جمع شده اند تا غذای رایگانی نوش جان 
کنند. البته چون زن وحشت زده از نیت راکون ها 
خبر نداشته، خودش را باخته و فکر کرده راکون ها 

می خواهند به او آسیب برسانند.
به این ترتیب کلانتری و شهرداری این شهر به مردم 
هشدار داده اند که به حیوانات غذا ندهند تا دیگر توسط 

آنها محاصره نشوند.

طوطی های پر حرف!

طوطی ها، این پرندگان رنگین کمانی و سبز و نارنجی و 
زیبا با توانایی تقلید صدا و عشوه و ناز و ادا، البته همیشه 
هم پرطرفدار نیستند؛ به خصوص اگر جمعیت شان از 
حد بگذرد و صدایشان، تنها در جیغ و ویغ خلاصه شود.
این اتفاق، حالا چند سالی است در »هیلاریو 
آسکاسوبی«، شهری در جنوب بوینس آیرس آرژانتین 
رخ داده. طوطی های این شهر که حالا جمعیتی 
میلیونی پیدا کرده اند، روزها روی سیم برق ها و خطوط 
تلفن و اینترنت می نشینند و برای این که صدا به صدا 
 برسد، تا می توانند آن قدر جیغ می زنند که مردم را 

جان به لب کرده اند.
حتی در بسیاری از موارد، طوطی ها  با همان نوک های 
خمیده، به سیم ها نوک می زنند و برق و تلفن و خطوط 
 اینترنت را قطع   و میلیون ها دلار خسارت به شهر

وارد می کنند.
زیست شناسان البته معتقدند طوطی ها در این چالش 
بزرگ، بی تقصیر ند و تنها به خاطر جنگل زدایی  و 
بی توجهی انسان ها به محیط زیست شان، اینگونه آواره 

این شهر شده اند. 
البته اهالی این شهر برای اینکه از شر این همسایه های 
پر سر و صدا خلاص شوند، تلاش های فراوانی کرده اند، 
از ترقه های پر سر و صدا گرفته تا انتشار نویز و نورهای 
لیزری؛ اما چون طوطی ها گونه ای حفاظت شده 
در آرژانتین هستند، مردم نمی توانند اقداماتی 
سختگیرانه تر انجام دهند و به نظر می رسد مجبورند با 

آنها زندگی مسالمت آمیزی داشته باشند.
البته اهالی شهر در  تابستان ها از دست طوطی ها نفسی 
راحت می کشند؛ چون آنها در فصل تولید مثل، به 
صخره هایی در جنوب این شهر می روند؛ اما با آغاز پاییز 
و درست در همین روزها، دوباره مهمان شهر می شوند.

مدرن های تاریخی

بوتیک هتل صارم الدوله کرمانشاه
بوتیک هتل صارم الدوله ونوشک کرمانشاه، خانه ای 
تاریخی مربوط به دوران قاجار است که ناصرالدین 
شاه در سفر خود به کرمانشاه در این خانه اقامت 
داشته است. از ویژگی های منحصر به فرد این بوتیک 
هتل این است که در داخل لابی هتل، تصاویر و 
نقاشی های هنرمندان ایرانی دوره قاجار نصب شده 
و هر اتاق با اسامی هنرمندان نامگذاری شده است. 
ازجمله این هنرمندان علی محمد افغانی، باقر خسرو 
دولتشاهی، جلال الدین کزازی و … هستند که 
بخشی از زندگینامه هرکدام نیز در هتل موجود است. 
ساختمان این هتل در سال 1402 بازسازی شده و به 

 عنوان هتل، فعالیت خود را آغاز کرده است.

آشنايی با چند خانه و عمارت قديمی که حالا تبديل به هتل و اقامتگاه شده اند
 هر روز اين اتفاق 
نمی افتد؛ اينکه هر روز 
که بيدار می شويد داخل يک کاخ پادشاهی يا يک 
خانه بزرگ قديمی با حوض و پنجره های رنگی باشيد.

اما اين فرصت را داريد که در سفرهای آينده خود 
تجربه اقامت در يک ساختمان با تاريخی ديرينه را 
داشته باشيد؛ ساختمان هايی که با چهره قديمی اما 

امکاناتی مدرن در انتظار خوشامدگويی به مهمانانشان 
هستند. در سال های اخير نجات خانه ها و عمارت های 
قديمی از دست بساز و بفروش ها سرعت گرفته و حالا 
ديگر در بسياری از شهرها و شهرستان ها، خانه ها 
و عمارت های قديمی و به جا مانده از دوران گذشته 
که برخی، يادگار چهره ها و افراد سرشناس هستند، 
تبديل به هتل، رستوران يا گالری شده اند و با اينکه 

وجهه قديمی خودشان را حفظ کرده اند تا با ديدنشان 
به گذشته های دور پرتاب شويد، اما با ابزارهای مدرن 
آميخته شده اند تا اقامتی دلنشين را برايتان فراهم 
کنند. اگر دوست داريد در آينده چند روزی را در يکی 
از اين عمارت های قديمی بگذرانيد، با ما همراه شويد 
تا برخی از اين بناهای تاريخی را که حالا تبديل به هتل 

شده اند، بيشتر بشناسيد.

فاطمه عباسی

سرای عامری های کاشان

بزرگ ترین خانه تاریخی کاشان خانه عامری  هاست که مربوط به دوران زندیه و اوایل 
قاجار است و به وسیله سهام السلطنه عامری توسعه یافته  است. خانه عامری ها امروزه 
به عنوان یک هتل 5 ستاره مورد استفاده قرار می گیرد. این خانه همچنین دارای چند 

حیاط است که قدیمی ترین آن حیاط بیرونی و درونی است.

هتل سنتی اصفهان

هتل سه ستاره سنتی اصفهان در خانه ای بسیار زیبا با قدمتی 450ساله از سال 1386پس از 
مرمت و بازسازی مشغول به کار شده است. این خانه متعلق به دوره شکوه اصفهان یعنی صفویان 
است که با نام خانه سمائیان در حافظه تاریخی این شهر قرار دارد. این هتل با معماری اصیل ایرانی 

و تزیینات و فضای فرح بخشی که دارد یکی از زیباترین هتل های اصفهان محسوب می شود. 

هتل سنتی نیایش شیراز

این هتل، تاریخ بخشی از ادبیات شهر شیراز را روایت می کند، چرا که روزگاری، حدود 
100 سال قبل در این خانه جلسات »انجمن ادب شیراز« برگزار می شده و محل چاپ 

نخستین شماره روزنامه شیراز بوده است.

بوتیک هتل پهلوان رزاز تهران

بوتیک، هتل پهلوان رزاز، یک خانه تاریخی با بیش از 150سال قدمت است. همانطور که 
می توانید حدس بزنید، این خانه در گذشته ای دور، محل زندگی پهلوانی به نام رزاز بوده 

است که حالا بازسازی شده و به  عنوان یک هتل کوچک و زیبا از آن استفاده می شود.

هتل سنتی خانه منوچهری کاشان

هتل سنتی خانه منوچهری کاشان یکی از نمونه های شاخص خانه های تاریخی است. این خانه 
زیبا متعلق به دوره صفوی است. حوض بزرگ مرکزی، باغچه هایی با درخت های سرسبز و ایوانی 
با گچبری بی نظیر، فضای بسیار جالب و دلپذیری را برای مهمانان این هتل به وجود آورده است.

هتل سنتی یزد

هتل سه ستاره سنتی یزد با قدمتی برابر با 350سال شاهد 3 دوره تاریخی زندیه، قاجار 
و پهلوی بوده است. این خانه که با نام خانه رشتیان در یزد معروف بود در سال 1398با 

مرمت و احیای آن تبدیل به هتل شد.

 هواداران خاص پرسپوليس
 در آغوش ستاره ها

تمرینات پرسپولیس برای مسابقه حساس برابر السد ادامه 
دارد و ستاره های این تیم روز گذشته کنار هواداران خاص شان 
انرژی گرفتند. نکته جالب تمرین پرسپولیس فوتبالی نبود 
بلکه تعدادی از هواداران ویژه پرسپولیس بودند که بدون 
اغراق باید گفت حال تیم و بچه ها را خیلی خوب تر کردند. 
تعدادی از بچه های نشانگان )سندروم( داون که به شدت 
هم پرسپولیسی بودند، دیروز مهمان باشگاه و تمرین شدند. 
رفتار و محبت بی غل و غش آنها باعث جذب اعضای تیم شد 
تا هم عکس یادگاری بگیرند و هم گفت و شنود جالبی شکل 
بگیرد. این هواداران که از حضور در تمرین و دیدن بچه های 
پرسپولیس هیجان زده بودند، مقابل دوربین رسانه و تلویزیون 
پرسپولیس هم قرار گرفتند و هر یک با دیدن میکروفون، 
خود را معرفی کرده و از علاقه  خود به پرسپولیس و آرزوهای 
شخصی و پرسپولیسی  خود سخن گفتند. در نهایت هم 
اعضای تیم پرسپولیس با آنها عکس هایی به یادگار گرفتند تا 

حال و هوای خوبی در ورزشگاه کاظمی حاکم شود.



برانکو؟
دیگر دیر است!

مربی کروات 16سال پیش می توانست روی 
نیمکت آبی ها بنشیند

در روزهایی که گمانه زنی پیرامون انتخاب 
سرمربی جدید استقلال بسیار زیاد بوده است، 
یک نام غیرمنتظره هم سر زبان ها افتاد؛ برانکو 
ایوانکوویچ. سرمربی کروات پیشین پرسپولیس 
و تیم ملی ایران، این روزها هدایت تیم ملی چین 
را بر عهده دارد و عالم و آدم هم می دانند وضعش 
مطلوب نیست. نه خود برانکو خوب عمل کرده 
و نه گروه بسیار سخت این تیم اجازه جولان به 
تیم شرق آسیایی را می دهد و در نتیجه برانکو در 
آستانه اخراج قرار گرفته و به زودی بیکار خواهد 
شد. شاید همین مسئله باعث شد شایعه کوچ او 
به اردوگاه آبی ها سر زبان ها بیفتد. روشن نیست 
این موضوع در استقلال چقدر جدی بوده اما 
یک مسئله تقریبا قطعی به نظر می رسد؛ اینکه 
از همه نظر برای چنین وصالی دیگر خیلی 

دیر شده.

  مذاکرات 16سال پیش
برانکو ایوانکوویچ 2دوره هدایت تیم ملی 
ایران را بر عهده داشت و با پایان کارش در 
جام جهانی2006از این تیم رفت. بدرقه تلخ 
مربی کروات، جمله پایانی عادل فردوسی پور 
در انتهای گزارش بازی ایران و آنگولا بود: 
»خداحافظ جام جهانی و شاید خداحافظ برانکو 
ایوانکوویچ.« به این ترتیب پای مربیان ایرانی به 
تیم ملی باز شد و سایر قضایا که خودتان بهتر 
می دانید. این اتفاق، بهار سال1385رخ داد. 
پس از آن برانکو هدایت دینامو زاگرب را در 
کشورش بر عهده گرفت و 2فصل پیاپی قهرمان 
لیگ کرواسی شد. در تابستان1387هم مرد 
کروات هدایت شاندونگ را بر عهده گرفت که 
آن تجربه نیز برایش قهرمانی در لیگ چین را 
به همراه آورد. با این حال در تمام این سال ها 
علی فتح الله زاده ادعا کرده در فاصله کوچ برانکو 
از کرواسی به چین، در حال مذاکره با او بوده و 
فقط 2ماه با عقد قرارداد فاصله داشته است. 
بخشی از مصاحبه های پرتکرار فتح الله زاده در 
این زمینه را بخوانید: »سال1387شخصا با آقای 
برانکو مذاکره کردم تا به ایران بیاید و سرمربی 
استقلال شود. حتی بحث مالیات او را هم دنبال 
می کردم ولی در شهریور همان سال من را کنار 
گذاشتند و این مذاکرات نیمه تمام ماند. اگر 
2ماه بیشتر مدیرعامل بودم، برانکو سرمربی 

استقلال می شد.«

  حضور تاریخ ساز در پرسپولیس
 به هر جهت 7سال بعد از تاریخ ادعایی 
فتح الله زاده، برانکو در نخستین روزهای 
سال1394هدایت پرسپولیس را بر عهده گرفت 
و چنان که می دانید، دوران موفق و مؤثری در 
تیم داشت؛ هم از جهت نتیجه گیری و هم از 
حیث تغییر طرز تفکر حاکم بر این باشگاه. شاید 
اگر این مربی در آن مقطع به جای پرسپولیس 
روی نیمکت حریف سنتی می نشست، تغییر 
بزرگی در معادلات دوران معاصر فوتبال ایران 

رخ می داد اما به هر حال این اتفاق رخ نداد.

  دیگر دیر است
بعید می دانیم کل ماجرا چندان جدی باشد 
اما واقعا برای چنین حضوری دیگر دیر شده 
است. برانکو امروز 70سال دارد و بسیاری بر 
این باورند که دوران فروغش در مربیگری را 
پشت سر گذاشته. ناکامی های اخیر هم احتمالا 
همین فرضیه را تأیید و تشدید می کنند. از 
سوی دیگر جبهه ای که در این سال ها از سوی 
برخی هواداران استقلال علیه مربی کروات 
گرفته شد، فضایی را به وجود آورده که حتی اگر 
برانکو جوان تر و موفق تر هم بود، پیشنهاد به او 

را سخت می کرد.

اینطوری اروپایی 
نمی شوی...

در شرایطی به روز چهارم مسابقات انتخابی 
جام جهانی در منطقه آسیا نزدیک می شویم 
که درست مثل روز سوم، بحث رسیدن یا 
نرسیدن اوستون اورونوف به شرایط بازی داغ 
است. اورونوف با مصدومیت به اردوی تیم ملی 
ازبکستان ملحق شد، با وجود همه حرف و 
حدیث ها فقط 20دقیقه جلوی ایران بازی کرد 
و حالا با توجه به غیبت در تمرینات پیش از بازی 
با امارات، گفته می شود شاید به آن مسابقه هم 
نرسد. حقیقت آن است که مصدومیت های 
پیاپی اورونوف، کم کم هواداران پرسپولیس را 
هم کلافه کرده. او تکنیکی است و مدام متحمل 
خطاهای شدید می شود. از سوی دیگر به واسطه 
حضور در المپیک، استراحت کافی نداشته و 
حسابی فرسوده شده است. با همه اینها روشن 
است که خودش هم بدن آسیب پذیری دارد و 
اگر این ضعف برطرف نشود، بعید است انتقالی 

موفق به فوتبال اروپا داشته باشد.

سوژه روز

پخش زنده

برنامه بازی
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ایران

کره جنوبی

قرقیزستان

اردن

عربستان

قطر

عراق

کره شمالی

عمان

بحرین

19:30

14:30

17:30

19:30

21:30

ژاپن

چین

ازبکستان

فلسطین

استرالیا

اندونزی

امارات

کویت

14:05

15:30

17:30

19:30

لیگ ملت های اروپا

اسکاتلند

سوئیس

بلاروس

کوزوو

پرتغال

دانمارک

لوکزامبورگ

قبرس

22:15

22:15

22:15

22:15

لهستان

کرواسی
22:15

اسپانیا

لیتوانی

ایرلند شمالی

صربستان

رومانی

بلغارستان

22:15

22:15

22:15
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اروگوئه

برزیل

اکوادور

پرو

03:00

04:15

آرژانتین

بولیوی
03:30

چهار شنبه 25 مهر1403

بهروز رسایلیچهره روز
روزنامه نگار

روز روز بعدبعد!!
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علی اصغر درویش|  تیم ملی در ازبکستان نتیجه چندان 
بدی نگرفت اما با وجود این انتقادات از این تیم کماکان 
وجود دارد. خیلی ها اعتقاد دارند، تیم قلعه نویی فوتبال 
جذابی بازی نمی کند و کیفیت بازی را زیر سؤال می برند. 
با وجود این حسین کعبی که خودش سال ها در تیم ملی 
بازی کرده، خیلی از این انتقادات را قبول ندارد و مدعی 
است باید از قلعه نویی و تیمش حمایت کرد. او که این روزها 
در استقلال خوزستان دستیاری می کند، گفت و گویی با 
همشهری درخصوص آخرین وضعیت فوتبال ایران داشته 

است.

   تیم ملی با تساوی مقابل ازبکستان فرصت 
صدرنشینی در گروهش را از دست داد. عملکرد تیم 

راضی کننده بود؟
3بازی تیم ملی را دیدم، تیم کار خیلی سختی دارد. خیلی ها 
بعد از قرعه کشی می گفتند تیم ملی گروه آسانی دارد اما اصلا 
اینطور نیست. آن دوره  که می گفتند کیفیت فوتبال ایران 
از کل آسیا بالاتر است، تمام شده. فوتبال پیشرفت کرده و 
ما هنوز در حال درجا زدن هستیم. بازی با ازبکستان خیلی 
خوب بود چرا که نتیجه گرفتن در زمین ازبک ها کار آسانی 
نبود. آنها با توجه به امتیاز میزبانی شانس پیروزی بالایی 
داشتند و حتی می توانستند برنده بازی هم باشند. البته اگر 
آن پنالتی لحظه  آخری به نفع ما گرفته می شد، همه  چیز 

متفاوت می شد.

   از نظر شما آن صحنه پنالتی بود؟
سر تیم ما را بریدند، آن توپ صد درصد پنالتی بود. من 
کارشناس داوری آن صحنه را در برنامه های خارجی دیدم، 

در برنامه ای که بزرگ ترین کارشناس ها در آن حضور دارند. 
از نظر آنها پنالتی درست بود.

   با این حال انتقادها از تیم ملی را منصفانه 
نمی دانید؟

بازی با ازبکستان بد نبود، کار در زمین ازبکستان خیلی 
سخت است چون من آنجا بازی کردم. انتقادها از تیم ملی 

خیلی زیاد شده و این اصلا کار درستی نیست.

   چرا؟ 
تیم ملی برای مردم است و برای شخص نیست و حتی اگر من 
با کسی در تیم ملی مشکل دارم، باید منصفانه نقد کنم. هر 
روز یک بحث مطرح می شود؛ یک روز می گویند چرا فلانی 
دعوت نمی شود و یک روز می گویند چرا دستیاران قلعه نویی 
خوب نیستند. قلعه نویی دستیارانی مثل سعید الهویی و 
آندرانیک تیموریان دارد، تیموریانی که سال ها در انگلیس 
بازی کرده است. دستیاران در تیم ملی زحمت می کشند و 
لیگ برتر را رصد می کنند و این انتقادها درست نیست. اگر 
قصد ما این است که تیم ملی موفق شود، پس این همه انتقاد 
برای چیست؟ 8سال تیم ملی یک سرمربی داشتیم که فقط 
به خاطر چشمان رنگی  اش از او حمایت می کردیم اما آن مربی 
یک جام هم نگرفت. من خودم 10سال است که با قلعه نویی 
مشکل دارم اما از او حمایت می کنم چون ایرانی است و به 
تیم ملی خدمت می کند. من از تیم حمایت مي کنم تا نتیجه 

بگیرد و اگر نتیجه هم نگرفت، منصفانه انتقاد می کنم.

   برخی از انتقادها درخصوص جوانگرایی 
تیم و دعوت از بازیکنانی مثل جهانبخش است که 

تیم باشگاهی ندارد. حرف کارشناسان این است که 
باید بازیکنان آینده دار جایگزین بازیکنان پا به سن 

گذاشته شوند.
من این سؤال را با یک سؤال جواب می دهم؛ در این 5سال 
پدیده  یا بازیکن جوانی در لیگ داشته ایم که بتواند کار 
را دربیاورد؟ وقتی در لیگ بازیکنی در حد و اندازه های 
جهانبخش نداریم؛ بازیکنی که استقلال، پرسپولیس 
و سپاهان برای جذب آن دعوا کنند، چرا باید از حضور 
جهانبخش انتقاد کنیم. جهانبخش در اروپا بازی کرده و 
هرچه باشد اسمش جهانبخش است و حتی شده برای یک 
ربع یا 20دقیقه هم به زمین برود، می تواند به تیم ملی کمک 

کند و به درد می خورد.

   به نظر می رسد از انتقادهایی که می شود، 
خیلی ناراحت هستید؟

باید واقعیت را بگوییم و نباید وجدانمان را زیرپا بگذاریم. مثلا 
نمی شود من بگویم چون حسین کعبی هستم، می توانم هر 
چیزی که دلم خواست علیه تیم ملی بگویم. اگر من از تیم 
ملی حمایت نکنم، چه کسی باید حمایت کند؟ بعضی ها 
چند خبرنگار و دوربین پشت خودشان دارند و هر کاری که 
دلشان می خواهد انجام می دهند و این درست نیست. فوتبال 
عربستان را ببینید که چه پیشرفتی کرده ولی ما چی؟ ما یک 

زمین نداریم و باید برای این فوتبال گریست.

   یکی از اتفاقات حاشیه ای تیم ملی غیبت 
احمد نوراللهی است. چه صحبتی درخصوص نبود 

این بازیکن دارید؟
من اصلا دخالت نمی کنم ولی فقط از کادر فنی تیم ملی یک 

خواهش دارم، اینکه خودشان به این موضوع ورود کنند و 
احمد را برگردانند، واقعا حیف است، تیم به او نیاز دارد. احمد 
شخصیت مظلومی دارد و مثل خیلی از بازیکن ها، اهل فضای 
مجازی نیست و من واقعا دوستش دارم. من نمی دانم چه 

اتفاقی افتاده ولی امیدوارم هر چه زودتر مشکل حل شود.

   بازی با قطر را چطور  پیش بینی 
می کنید؟

اگر بخواهیم با تفکر انتقام و تلافی شکست 
در نیمه نهایی جام ملت های آسیا به زمین 

برویم، بازی را واگذار می کنیم. اگر با 
وجدان و باانصاف باشیم، باید قبول 
کنیم که در جام ملت ها حق تیم 
ما پیروزی مقابل قطر نبود. در آن 
دیدار ما بد بازی کردیم و بد هم 
نتیجه گرفتیم. برای بازی سه شنبه 
هم ما باید برای نتیجه گرفتن به 
زمین برویم و نه برای انتقام. این 
بازی 3امتیاز دارد و باید به دور از 

هیجان کار را تمام کنیم.

   برای بازی با قطر 
توصیه  خاصی برای بازیکنان تیم 

ملی دارید؟
بعد از آخرین بازی با قطر در جام ملت ها که 

بازیکنان ما و به خصوص طارمی با تماشاگران 
قطر درگیر شدند، این بار بازیکنان ما باید بیشتر مراقب 

باشند، به حاشیه نروند و تحت فشار قرار نگیرند.

نكته بازی

وز چهره ر

میفهممچهمیگویی،متوجهنمیشوم!
این عبارت بامزه ای که در شبکه های اجتماعی رواج پیدا کرده با 
این مضمون که »می فهمم چه می گویی اما متوجه نمی شوم«، واقعا 
بعضی جاها کاربرد دارد. مثلا در مواجهه با همین اظهارنظر فرشید 
سمیعی، مدیرعامل استقلال که گفته: »اگر به ابتدای فصل برگردیم، 
باز هم جواد نکونام را به عنوان سرمربی انتخاب می کنم.« خب، طبیعتا 
آدم ها وقتی اشتباهی مرتکب می شوند و نتیجه اش را می بینند، از 
آن پشیمان می شوند و به فرض محال اگر به عقب برگردند، تصمیم 
متفاوتی می گیرند. اینکه شما حتی در آن صورت هم دست به انتخاب 
کسی بزنی که هفته ششم اخراجش کردی، خیلی چیز عجیبی است و 
نوعی لجباری و »نه، من اشتباه نکردم« خاصی در آن است که حرص 
آدم را در می آورد. راستی آخرش هم ما متوجه نشدیم شما چطوری 

مدیرعامل استقلال شدی آقای سمیعی بزرگوار؟!

نقطهمثبتگاریدو
خوان کارلوس گاریدو در حالی با پایان مرخصی اش به ایران برگشت 
که طی چند روز گذشته شایعات زیادی در مورد عدم حضور دوباره 
او در تهران به گوش می رسید. دلیل ایجاد این شایعات هم شرایط 
خاص منطقه است؛ همان شرایطی که مدیران استقلال می گویند 
به مانعی در جهت مذاکرات آنها با گزینه های هدایت این تیم تبدیل 
شده است. گاریدو اما از همان اسپانیا، چنین زمزمه هایی را نادرست 
و حتی به تعبیر خودش »احمقانه« خوانده بود. او سر وقت هم آمد 
تا کارش را ادامه بدهد. به طور کلی شاید در مورد شیوه عملکرد این 
مربی دیدگاه های متفاوتی وجود داشته باشد و حتی برای ارزیابی 
بهتر و بیشتر او همچنان محتاج گذر زمان باشیم اما یک چیز در 
مورد این مربی مسلم است؛ اینکه او واقعا برای کار کردن آمده و 
پرسپولیس را یک پروژه بلندمدت جدی می بیند. گاریدو حتی تمام 

روزروزبعدبعد!!250250اعضای خانواده اش را هم با خودش به تهران آورده است.

QATAR
مراسمباشکوهانتقام
امشب ایران در امارات میزبان قطر است و یک 
سال بعد از شکست در جام  ملت ها همه منتظر 

انتقام از این تیم و اکرم عفیف هستند
چهارمین دیدار تیم ملی ایران در چارچوب رقابت های مقدماتی 
جام جهانی202۶ امشب در ورزشگاه مکتوم بن راشد شهر دوبی برگزار 
می شود. حریف امشب ایران، تیم  ملی قطر است که به عنوان قهرمان جام 
ملت های آسیا مقابل ایران قرار می گیرد؛ این مسابقه ای است که قرار بود 
به میزبانی ایران و در ورزشگاه امام رضای شهر مشهد برگزار  شود اما وقایع 
سیاسی اخیر باعث شد کنفدراسیون فوتبال آسیا حکم به برگزاری این دیدار 
در زمین بی طرف بدهد و همانطور که پیش بینی می شد شهر دوبی به عنوان 
میزبان این بازی برگزیده شد؛ همان شهر و همان ورزشگاهی که هفته آینده 
نیز میزبان مسابقه استقلال و النصر عربستان خواهد بود و این روزها بیشتر 

از ورزشگاه های ایران برای تیم های ایرانی میزبانی می کند!

قهرماناحیاشده|تیم ملی قطر بعد از قهرمانی در جام ملت های 
آسیا دچار یک افت مقطعی شد و رقابت های مقدماتی جام جهانی را با نتایج 
ضعیفی آغاز کرد. یک باخت خانگی مقابل امارات و یک تساوی عجیب 2-2 
با کره شمالی نتایج عجیبی بود که قهرمان آسیا را از 2بازی ابتدایی اش فقط 
به یک امتیاز رساند اما برتری مقابل قرقیزستان در دور سوم، قطری ها را زنده 
 کرد و امیدوار به رقابت ها برگرداند، تا جایی که روزنامه های این کشور طی 
روزهای گذشته امیدوارانه از پیروزی بر ایران نوشتند. قطر تنها تیمی بود 
که در دور سوم موفق به کسب پیروزی شد، درحالی که امارات با کره شمالی 
و ایران با ازبکستان مساوی کردند. با تکیه بر همین نتایج است که قطری ها 
از انگیزه خود برای پیروزی بر ایران و پر کردن فاصله 3امتیازی خود با این 
تیم می گویند. خوردن 5گل در 2بازی اول باعث شد قطری ها ضعیف ترین 
خط دفاعی را در گروهA داشته باشند اما در روز سوم با برتری 3 بر یک مقابل 
قرقیزها هم روند گل خوردن خود را کاهش دادند و هم قرقیزستان را با ۷گل 

خورده به ضعیف ترین خط دفاعی گروه تبدیل کردند.

بازگشتبهدورانکیروش|اگر قطر در 3بازی ۶گل خورده و هنوز 
موفق به کلین شیت نشده در عوض ایران با 3کلین شیت متوالی و بدون گل 
خورده به این مسابقه رسیده است. امیر قلعه نویی که در ابتدای ورودش به تیم 
ملی وعده  گذار از بازی های دفاعی به تاکتیک های هجومی را داده بود، حالا با 
تیم ملی به جایی رسیده که حتی مهدی طارمی هم در آخرین مصاحبه اش 
به تغییرات بنیادین تیم ملی در این مدت اشاره کرده است. تیمی که در حمله 
موفق و در دفاع کردن ضعیف بود حالا کارش برعکس شده، کم گل می زند و 
اصلا گل نمی خورد. البته گل نخوردن تیم، اتفاق مبارکی است که اگر در بازی 
امشب با قطر هم تکرار شود می تواند راه را برای پیروزی بر این تیم و گرفتن 
انتقام شکست در آخرین مسابقه هموار کند. ترکیب تیم ملی در این مسابقه 
حداقل با یک تغییر در خط دفاعی و یک تغییر در خط میانی چیده خواهد 
شد. صالح حردانی به خاطر اخراج در بازی با ازبکستان امشب را در محرومیت 
می گذراند و جای او را در دفاع راست به احتمال فراوان آریا یوسفی خواهد 
گرفت. در خط میانی هم سامان قدوس دواخطاره است و شایدامید نورافکن 

را بعد از یک بازی غیبت دوباره در ترکیب اصلی ببینیم.

فقط۲برددر۲۷سال|آخرین بازی 2تیم ایران و قطر در مرحله 
نیمه نهایی جام ملت های آسیا بود که با نتیجه 3 بر 2 به سود قطر تمام شد. تا 
پیش از این مسابقه اخیر، قطری ها در طول تاریخ فوتبال شان فقط یک پیروزی 
رسمی مقابل ایران داشتند که به 2۷سال قبل و همان برد تاریخی 2بر صفر 
مقابل شاگردان محمد مایلی کهن برمی گشت. آنها طی این 2۷سال فقط یک بار 
در یک بازی دوستانه بر ایران پیروز شده بودند اما پیروزی در نیمه نهایی جام 
ملت ها برد بسیار باارزشی برای آنها بود که راه را برای دومین قهرمانی متوالی 

قطری ها درجام ملت ها هموار کرد. ستاره قطر در آن دیدار اکرم 
عفیف بود که هم در آن مسابقه و هم در دیدار اخیر استقلال 

و السد حسابی تیم های ایرانی را آزار داده و امشب همه 
به دنبال گرفتن انتقام از او هستند. امشب علاوه بر 
 Aدیدار حساس ایران و قطر، 2بازی دیگر هم در گروه
برگزار می شود؛ ازبکستان از امارات میزبانی می کند 
و 2تیم انتهای جدولی قرقیزستان و کره شمالی نیز 
به مصاف یکدیگر می روند. دیگر بازی های مهم 
امشب، جدال کره جنوبی با عراق در گروهB و مصاف 

ژاپن و استرالیا در گروهC خواهد بود.

انتقام نه اما شاید یک پیروزی خوب بر قطر 
 زخم عمیق شکست بهمن ماه گذشته

مقابل این تیم را کمی التیام ببخشد

در آستانه بازی ایران و قطر در انتخابی جام جهانی202۶، مهدی طارمی در یک مصاحبه کوتاه 
با خبرنگاران شرایط تیم را توضیح داد. جنبه مثبت ماجرا این بود که طارمی نمایش های ضعیف 
ملی پوشان در مسابقات اخیر را پذیرفت و ابراز امیدواری کرد تیم کم کم بهتر شود. او همچنین 
به ضعف مشهودی که قبلا همین جا هم به آن اشاره کرده بودیم پرداخت؛ اینکه آن اوایل آمار 
هجومی تیم ملی خوب بود و کار دفاعی چنگی به دل نمی زد اما حالا برعکس شده است. طارمی 

در این مصاحبه تأکید کرد تیم ملی در تلاش است تعادلی بین این دو زمینه به وجود بیاورد.

   اظهارنظر سؤال برانگیز
با این همه اما اظهارات مهاجم اینترمیلان یک جنبه منفی هم داشت؛ اینکه گویا او هم 
مثل خیلی از دیگر اعضای تیم ملی همچنان اعتقاد دارد در نیمه نهایی جام ملت های 
آسیا ایران نباید مقابل قطر شکست می خورد و آن نتیجه ناعادلانه بوده است: 
»ما در 10بازی اخیر با قطر فقط یک بار باختیم و آن مسابقه ای بود که باید 
می بردیم.« از طارمی نمی پرسند و او هم توضیح نمی دهد منظور دقیقش 
چیست؛ اینکه باخت به قطر حق ایران نبود یا اینکه از نظر حیاتی بودن آن 
دیدار، باید برنده می شدیم و نشدیم. با این حال به طور کلی خیلی از دوستان 
در این تیم هنوز عقیده دارند شکست بهمن ماه گذشته ایران منصفانه نبوده؛ 
ازجمله علیرضا جهانبخش و خود امیر قلعه نویی که می گوید: »با 5-4گل 
اختلاف باید قطر را می بردیم.« این ادعاها اما نسبت چندانی با واقعیت ندارد.

   قطر بهتر بود و برد
ایران در ابتدای نیمه اول آن بازی روی یک اوت دستی و در ابتدای نیمه دوم روی یک پنالتی 
سختگیرانه به گل رسید و البته توپ علیرضا جهانبخش هم در اواخر بازی به دیرک خورد اما قطر 
هم غیراز 3گلی که زد، چندین موقعیت عالی را از دست داد؛ ازجمله تک به تک 40متری اکرم 
عفیف روی اشتباه امید ابراهیمی. بعد از گل دوم ایران هم قطر 2موقعیت پیاپی عالی داشت که اولی 
را علیرضا بیرانوند گرفت و دومی را شجاع خلیل زاده از روی خط برگرداند. حتی اواخر مسابقه هم 
آنها می توانستند گل چهارم را بزنند ولی در موقعیتی شبیه به دروازه خالی، نهایتا میلاد محمدی 
با دشواری توپ را جمع وجور کرد. این تصور که ایران باید آن بازی را می برد، احتمالا ناشی از فشار 
دقایق پایانی تیم ملی برای زدن گل مساوی بود که در آن شرایط امری کاملا طبیعی تلقی می شد. 

یعنی واقعا آن حملات احساسی و غریزی دقایق پایانی را هم نباید انجام می دادیم؟!

   این، نبش قبر نیست
همه این حرف ها در مورد یک بازی به پایان رسیده، احتمالا بی معنا به نظر می رسد. هدف این مطلب 
هم مطلقا نبش قبر نبود؛ صرفا قصد داریم یادآوری کنیم تا وقتی شما اصل مشکل را نپذیرید، 
نمی توانید روی رفع آن و حرکت رو به جلو متمرکز شوید. واقعا چرا باید خودمان را گول بزنیم؟ در 
آن بازی قطری ها بهتر بودند و بردند و حالا وقت تلافی است. اگرچه این مسابقه اهمیت آن بازی 
را ندارد اما می تواند به محلی برای دیکته کردن قدرت فوتبال ایران به قطر تبدیل شود و کمی دل 

ملی پوشان را خنک کند. آیا طارمی و رفقا قدر این موقعیت را خواهند دانست؟

باقلعهنوییمشکلدارماماازاوحمایتمیکنم
حسین کعبی که خودش سال ها در تیم ملی فوتبال بازی کرده، بخشی از انتقادات از کادرفنی را منصفانه نمی داند

نبخشمیتواندبه
جها

تیمملیکمککند

ملیبهنوراللهینیاز
تیم
دارد

لجبازیاورونوف
باشگاه پرسپولیس از رفتار مهاجم ازبکستانی اش 

حسابی شاکی است
فدراسیون فوتبال ازبکستان روز گذشته اعلام کرد اوستون اورونوف 
به دلیل مصدومیت نمی تواند تیم ملی فوتبال این کشور را در دیدار 
با امارات همراهی کند. این خبری بود که به سرعت در رسانه های 
ایران بازتاب پیدا کرد و حالا پرسپولیس در پایان فیفادی، با یک خبر 
بد رو به رو شده است. از همان ابتدا که اورونوف ایران را ترک کرد، 
نحوه رفتار او، با عصبانیت کادر پزشکی و مدیران باشگاه همراه بود و 
حتی این شایعه هم در مورد وینگر ازبکستانی سرخپوشان رسانه ای 
شد که او از عمد خودش را در بازی با چادر ملو به مصدومیت زده تا 

بتواند تیم ملی کشورش را در بازی حساس با ایران همراهی کند.
با این حال حضور کوتاه مدت او در بازی با ایران، این احتمال را مطرح 
کرد که اورونوف حین گرم کردن برای بازی با چادر ملو مصدوم 
شده ولی شدت این آسیب دیدگی طوری نبوده که باعث غیبت 
طولانی مدت این بازیکن شود. براساس اخبار رسیده، بعد از اتمام 
بازی با چادر ملو، کادر پزشکی پرسپولیس از اورونوف می خواهد که 
بلافاصله MRI بدهد تا شدت مصدومیتش از ناحیه کشاله مشخص 
شود ولی این بازیکن از دستور کادر پزشکی امتناع کرده و گفته که 
چون بلیت بازگشت به ازبکستان را گرفته، باید هر چه سریع تر برای 

حضور در اردوی تیم ملی، ایران را ترک کند.
نظر کادر پزشکی پرسپولیس این بود که اورونوف به دلیل 
مصدومیت از ناحیه کشاله بهتر است در ایران بماند تا مراحل 
درمانی را پشت سر بگذارد ولی باشگاه از لحاظ قانونی و با توجه 
به شروع فیفادی نمی توانست مانع از ملحق شدن او به اردوی تیم 
ملی ازبکستان شود. با این حال، توصیه کادر پزشکی پرسپولیس به 
اورونوف و پزشکان تیم ملی ازبکستان این بود که او در بازی با ایران 

به میدان نرود و مراحل درمانی را در کشورش پشت سر بگذارد.
با توجه به مصدومیت اورونوف، خیلی ها پیش بینی می کردند او بازی 
با ایران را از دست بدهد ولی یک روز قبل از این بازی رسانه های 
ازبکستان خبر از رسیدن او به دیدار برابر ایران دادند. این در حالی 
است که اورونوف شرایط ایده آلی برای این مسابقه نداشت و حتی 
نباید برای دقایقی کوتاه در این بازی به میدان می رفت. یکی از 
مدیران پرسپولیس به همشهری می گوید: »کادر پزشکی ما به 
اورونوف گفته بود که در تهران بماند ولی او از این کار خودداری 
کرد. بعد از بازگشت به ازبکستان به او و کادر پزشکی تیم ملی 
ازبکستان توصیه شد که در بازی با 
ایران به میدان نرود ولی اورونوف با 
اصرار کادر فنی و پزشکی تیم ملی 
کشورش، بازی کرد. برای ما نکته 
عجیب این است که چرا خود 
اورونوف در این شرایط راضی 
به تمرین و حتی بازی کردن 
مقابل ایران شد. او می دانست 
چه شرایطی دارد و نباید برابر 
ایران بازی می کرد. باشگاه و  
کادر پزشکی از این اقدام 
او به شدت ناراحت است. 
اورونوف لجبازی کرد و از 
همه بیشتر پرسپولیس 
آسیب می بیند. او 
می توانست به کادر 
پزشکی ازبکستان بگوید 
که نمی تواند بازی کند.«

با مصدومیت اورونوف، 
حالا وضعیت او برای 
بازی با السد قطر مبهم 
است و کادر پزشکی 
هم  پرسپولیس 
اطلاع دقیقی از 
جدیدترین وضعیت 

این بازیکن ندارد.
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A جدول مرحله نهایی - گروه

امتیاز تفاضل گل -/+ باختمساویبرد  بازیتیمرتبه

1

2

3

4

5

6

3

3

3

3

3

3

2

2

1

1

-

-

1

1

1

1

2

-

-

-

1

1

1

3

4-2

2-0

4-3

6-6

3-4

3-7

2

2

1

-

-1

-4

7

7

4

4

2

-

ازبکستان

ایران

امارات

قطر

کره شمالی

قرقیزستان

B جدول مرحله نهایی - گروه

امتیاز تفاضل گل -/+ باختمساویبرد  بازیتیمرتبه

1

2

3

4

5

6

3

3

3

3

3

3

2

2

1

1

-

-

1

1

1

-

2

1

-

-

1

2

1

2

5-1

2-0

4-4

5-4

1-5

1-4

4

2

-

1

-4

-3

7

7

4

3

2

1

کره جنوبی

عراق

اردن

عمان

کویت

فلسطین

C جدول مرحله نهایی - گروه

امتیاز تفاضل گل -/+ باختمساویبرد  بازیتیمرتبه

1

2

3

4

5

6

3

3

3

3

3

3

3

1

1

1

-

-

-

1

1

1

3

-

-

1

1

1

-

3

14-0

3-2

3-4

3-7

3-3

2-12

14

1

-1

-4

-

-10

9

4

4

4

3

-

ژاپن

استرالیا

عربستان

بحرین

اندونزی

چین

اعظمی|   امیرحسین 
محمدرضا خلعتبری سرانجام در   
41 سالگی تصمیم به خداحافظی 
از دنیای فوتبال گرفت. او اولین بار 
با درخشش در شموشک نوشهر 
خودش را به فوتبال ایران معرفی 
کرد و در طول 21سال، پیراهن 
13تیم را بر تن کرد. درخشان ترین 
دوران فوتبال خلعتبری در اصفهان 
رقم خورد؛ سال هایی که او هم برای 
ذوب و هم برای سپاهان فوتبال بازی 
کرد. خلعتبری 60بازی ملی هم در کارنامه 
دارد ولی او هم جزو بازیکنانی است که هیچ وقت 
شانس حضور در جام جهانی را پیدا نکرد. خداحافظی 
از دنیای فوتبال و بازی با قطر بهانه ای شد تا دقایقی با 

خلعتبری صحبت کنیم.

  فکر نمی کنی کمی دیر از فوتبال 
خداحافظی کردی؟

وقتی تصمیم به خداحافظی گرفتم، شرایط بدی نداشتم 
ولی به هر حال فوتبالیست یک جایی خسته می شود و 
دیگر توان گذشته را ندارد. شاید می توانستم زودتر هم 
تصمیم به خداحافظی بگیرم ولی در نهایت مدتی پیش 
این تصمیم را گرفتم و بعد از 21 سال فوتبال را کنار 

گذاشتم. 

  ولی در چند سال آخر از لحاظ آماری 
شرایط چندان خوبی نداشتی، قبول داری؟

شرایط من بد نبود ولی بالاخره این تصمیم را گرفتم. فکر 
می کنم دوران خوبی را در فوتبال پشت سر گذاشتم.

  بزرگ ترین حسرت تو در فوتبال چه 
بود؟

هر بازیکنی دوست دارد در جام جهانی بازی کند و 
بزرگ ترین حسرت من هم بازی نکردن در جام جهانی بود. 
قبل از جام جهانی2014 شرایط خوبی داشتم و می توانستم 
در لیست نهایی باشم ولی کی روش اسمم را خط زد. در 
تیم ملی بازیکنانی مثل بیت آشور یا دانیال داوری حضور 
داشتند ولی سرنوشت آنها به کجا رسید؟ خیلی های دیگر 
هم دعوت می شدند که دوست ندارم اسم بیاورم چون 
دوستانم هستند ولی در قیاس با آنها واقعا شرایط بدی 

نداشتم. من می توانستم در جام جهانی بازی کنم.

  درخشان ترین دوران فوتبالت در کدام 
تیم بود؟

من درمجموع 10سال در اصفهان فوتبال بازی کردم و 
دوران بسیار خوبی را در سپاهان و ذوب آهن پشت سر 
گذاشتم. در آن سال ها هم گل  می زدم و هم پاس گل 

می دادم و خاطرات خوبی از بازی در این دو تیم دارم.

  با مربیان زیادی هم کار کردی که شاید 
مطرح ترین نام، دیگو مارادونا بود.

بله، من با مربیان بزرگ و خوبی کار کردم و سعی داشتم از 
همه آنها نکات خوبی را چه از لحاظ فنی و چه از لحاظ اخلاقی 
یاد بگیرم. کاش یک ذره از معرفت دیگو مارادونا در وجود 
کی ر وش بود. مارادونا واقعا انسان بزرگی بود. من دوست ندارم 

در مورد گذشته صحبت کنم ولی ببینید کی روش با بازیکنانی 
مثل هادی عقیلی، مهدی رحمتی، رحمان احمدی، وریا 

غفوری، سیدجلال حسینی و... چه رفتاری داشت.

  بهترین مربی ای که با او کار کردی 
چه کسی بود؟

نمی توانم از یک نفر اسم ببرم. با کرانچار دوران درخشانی 
داشتم و با مربیان خوبی مثل علی دایی و حسین فرکی 
کار کردم. باید از تمام مربیانی که برایم زحمت کشیدند 
تشکر کنم. در شهر خودرو هم با یحیی گل محمدی کار 
کردم و از لحاظ فوتبالی دوباره دوران خوبی را تجربه کردم. 

گل محمدی بدون شک بهترین مربی ایران است.

  در مورد بازی های این فصل لیگ برتر 
صحبت کن، فکر می کنی کدام تیم قهرمان شود؟

فوتبال ایران از لحاظ امکانات و سخت افزار مشکلات 
خاص خودش را دارد و امیدوارم این مشکلات برطرف 
شود تا همه از تماشای بازی ها لذت ببرند. نمی توان از حالا 
پیش بینی کرد چه تیمی قهرمان می شود. استقلال که 
فعلا شرایط چندان خوبی ندارد و فکر می کنم پرسپولیس، 

سپاهان و تراکتور مدعیان اصلی باشند.

  در مورد بازی های تیم ملی چه نظری 
داری؟

ما بازیکنان خوب و با کیفیتی داریم؛ از خط دروازه 
بگیرید که علیرضا بیرانوند بازی می کند تا خط حمله که 
مهاجمانی مثل سردار آزمون و مهدی طارمی حضور دارند. 
ما در همه پست ها بهترین بازیکنان را در اختیار داریم و با 

این نفرات باید بهترین بازی را انجام دهیم ولی من متأسفانه 
از تماشای بازی های تیم ملی لذت نمی برم.

  فکر می کنی دلیلش چیست؟ 
نمی دانم، در این مورد کادر فنی یا کارشناسان باید صحبت 
کنند. ما با این بازیکنان باید بهترین فوتبال را به نمایش 
بگذاریم ولی متأسفانه این را نمی بینیم. شاید تیم زمان 
کامل را برای هماهنگ شدن ندارد و شاید هم ایراد فنی 
داریم. امیر قلعه نویی هم مربی کم تجربه و کوچکی 
نیست. البته ما در زمان کی روش هم فوتبال خوبی را به 
نمایش نگذاشتیم و نمی دانم چطور شد که اسکوچیچ 
تیم را به جام جهانی برد ولی کی روش جانشین او شد. هر 
مربی دیگری هم جای کی روش به جام جهانی می رفت، 
می توانست همان نتایج را بگیرد. تیم ما در دوران اسکوچیچ 
فوتبال خوبی را به نمایش گذاشت. ما می توانستیم در 
جام جهانی به مرحله حذفی صعود کنیم ولی متأسفانه با 

حضور کی روش این اتفاق رخ نداد.

  در مورد بازی با قطر چه صحبتی داری؟
ما در جام ملت ها هم نباید به آنها می باختیم. در واقع در 
آن بازی به اکرم عفیف باختیم که برنامه ای برای مهار او 
نداشتیم. قطر با تیم ما قابل قیاس نیست و فکر می کنم در 
این بازی می توانیم آنها را شکست بدهیم. من فکر می کنم 
اگر احمد نوراللهی در جام ملت ها بود می توانستیم قهرمان 
شویم. او واقعا بازیکن خوب و تأثیرگذاری است. امیدوارم 
در بازی با قطر 3امتیاز را بگیریم تا جواب آن حرکت اکرم 
عفیف را در بازی با استقلال بدهیم. امثال عفیف نباید برای 

فوتبال ما کری بخوانند.

جهان
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رئال مادرید 
قرار است او را به طور 

رایگان در فصل آینده برای 

رقابت با کارواخال جذب کند 

و این مدافع 26ساله را جانشین 

کاپیتان خود در آینده کند. آنها 

قابل مقایسه نیستند.

 مربی شیرنشان
برای سه شیرها

 سرمربی موقت انگلیس برای رفتن روزشماری می کند
با رفتن او گواردیولا می آید یا توخل؟ 

پپ گواردیولا شایعات مربوط به توافق با فدراسیون فوتبال انگلستان 
برای هدایت تیم ملی این کشور را رد اما تأیید کرد که در آینده 
هر اتفاقی ممکن است رخ دهد. سرمربی اسپانیایی آخرین فصل 
حضورش را در منچسترسیتی سپری می کند. همزمان، سرمربی 
موقت سه شیرها هم اعتراف کرده که برای این پست هنوز کم تجربه 
است و تیم ملی انگلیس به سرمربی بزرگ نیاز دارد؛ فردی که جام های 
زیادی آورده باشد. لی کارسلی پس از پیروزی 3 بر یک در زمین 
فنلاند ابراز امیدواری کرد زودتر ماموریتش برای 6بازی به عنوان 
سرمربی این تیم به پایان برسد و به شغل اصلی اش در تیم زیر 21سال 
این کشور برگردد. او به طور موقت جانشین گرت ساوث گیت شده 
است. ساوث گیت که انگلیسی ها را به 2فینال یورو و یک نیمه نهایی 
جام جهانی رسانده بود، به خاطر سبک بازی تیمش مورد انتقاد قرار 
داشت. از توماس توخل هم به عنوان یکی از گزینه های این شغل یاد 
می شود. کارسلی درباره سختی پستش گفته است: »البته من برای 
یک قرارداد بلندمدت آماده ام اما این شغل یکی از سخت ترین کارهای 
دنیا ست؛ مخصوصا با بازیکنانی که ما داریم و انتظاراتی که از نتایج 

آنها وجود دارد.«

خطر یونانی  |   بدشانسی او این است که یونان زیرنظر ایوان 
یووانوویچ چهارمین بازی پیاپی خود را در این رقابت ها این بار از ایرلند 
برده و نامزد اصلی صعود به سطح A لیگ ملت های اروپا در دوره بعدی 
است. یک نتیجه مساوی مقابل انگلیس در بازی برگشت می تواند 
این رویا را محقق کند و مخترعان فوتبال نوین را به پلی آف بفرستد 
یا یک دوره دیگر آنها را در سطح دوم نگاه دارد. سرمربی 62ساله 
سابق تیم های ملی امارات، النصر و پاناتینایکوس توانسته است یونان 
را متحول کند. او که جانشین نیکوس پاپادوپولوس شده، رکورد 
صددرصد پیروزی در این تیم را دارد. پاپادوپولوس هم تنها 2بازی 
هدایت یونان را در دست داشت و پیش از آن این سمت در اختیار 

گوستاوو پویت اروگوئه ای بود.

بی خیال جک!  |   در حال حاضر لی کارسلی توانسته برخی بازیکنان 
را احیا کند؛ به ویژه بازیکنان مغضوب ساوث گیت را. او به کول پالمر، 
پدیده فوتبال انگلستان بازی می دهد، گریلیش را دعوت می کند و 
آرنولد را در ترکیب اصلی می گذارد. در دوره او بهترین عملکرد جک 
گریلیش ثبت شده است. کارسلی حسرت خورده که چرا در بازی با 
یونان از او استفاده نکرده است. وینگر منچسترسیتی که در سال 2024 
در هیچ مسابقه دیگری موفق به گلزنی نشده، 2گل برای سه شیرها در 
لیگ ملت ها به ثمر رسانده ؛ آن هم در 3مسابقه. او در 36بازی اولش 

در تیم ملی 2گل زده بود و حالا همین کار را در 3مسابقه انجام داده.

وضعیت دوگانه آرنولد  |   آرنولد هم در این بازی از روی ضربه 
کاشته گل زد. گریلیش به او وعده داده بود که اگر آن کاشته را گل کند، 
500پوند پاداش دارد. فول بک 26ساله لیورپول، اکنون در 33بازی 
ملی به اندازه مجموع گل های ملی اخیر فیل فودن و جک گریلیش 
برای سه شیرها گل زده است ؛ یعنی 4گل. در 4بازی که لی کارسلی 
به عنوان سرمربی انگلیس روی نیمکت حضور داشته، در 3دیدار 
ترنت الکساندر آرنولد به عنوان بهترین بازیکن زمین انتخاب شده ؛ 
بازی با ایرلند و 2بازی با فنلاند. آرنولد به نخستین بازیکن لیورپول از 
آوریل 1۹۹3 تبدیل شد که توانسته از روی ضربه آزاد، برای تیم ملی 
انگلیس گلزنی کند. آخرین بار جان بارنز با این شیوه به هلند گل زده 
بود. این نخستین گل این فصل او بود. ترنت الکساندر آرنولد در این 
فصل تنها 2پاس گل در ۹بازی در لیورپول ثبت کرده بود. البته این 
درخشش باعث نشد روی کین، هافبک جنجالی سابق منچستریونایتد 
و کارشناس تلویزیونی از او انتقاد نکند. کین به توانایی های این مدافع 
راست در کارهای دفاعی تردید دارد: »به تکنیکش هنگام زدن ضربه 
آزاد دقت کنید. عالی است. من همیشه به دروازه بان ها سخت می گیرم 
اما این بار به دروازه بان فنلاند حق می دهم که آن 
شوت را گل بخورد. با این حال نمی توانم 
باور کنم که آرنولد در دفاع چقدر بد 
است! در بازی با یونان اینگونه 
به نظر می رسید که قبلا انگار 
هرگز در پست دفاع راست 

بازی نکرده است!« عفیف نباید برای ما کری بخواند
محمدرضا خلعتبری که مدتی است از فوتبال خداحافظی کرده، از دوران بازیگری اش و شرایط این روزهای تیم ملی می گوید

کاش یک ذره از معرفت 

مارادونا در وجود کی ر وش بود

قابل  ما  تیم  با  قطر 
مقایسه نیست

امشب علاوه بر دیدار حساس ایران و قطر، 2بازی دیگر هم در 
گروهA برگزار می شود؛ ازبکستان از امارات میزبانی می کند و 
2تیم انتهای جدولی قرقیزستان و کره شمالی نیز به مصاف یکدیگر 
می روند. دیگر بازی های مهم امشب، جدال کره جنوبی با عراق در 

گروهB و مصاف ژاپن و استرالیا در گروهC خواهد بود.
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تاد؛نشانهایازوحشتصهیونیستها
سامانه پدافند موشکی تاد چیز جدیدی نیست و پیش از این هم در سرزمین های اشغالی فعال بوده است

اپتیموسقلابیبود
در رویداد معرفی خودروهای جدید تسا حضور پر رنگ روبات های اپتیموس جلب توجه می کرد اما اکنون 
مشخص شده این ابزارها خودکار نبودند و با کمک انسان و هوش مصنوعی فعالیت می کردند. هنگام تماشای 
ویدئوها نیز خودکار نبودن روبات ها مشخص است و اپراتورهای انسانی از راه دور به روبات ها کمک می کردند.

100هزاردستیارهوشمصنوعیدرانویدیا
جنسن هوانگ، مدیرعامل انویدیا: »امیدوارم انویدیا روزی به شرکتی با 50هزار کارمند و 100میلیون دستیار 
هوش مصنوعی در تمامی گروه ها تبدیل شود.« جنسن هوانگ پیش ازاین نیز گفته بود بشر به هوش مصنوعی 

بیشتر و پیشرفته تر نیاز دارد، زیرا فقط هوش مصنوعی می تواند حریف همنوع خودش شود.

صفحه آرا: علی حسنی

فضا

فناوری اطلاعات

فرود تاریخی تقویت کننده استارشیپ

روبات ها به برنامه های فضایی ایلان ماسک هم نفوذ کردند. 
پنجمین پرواز آزمایشی موشک استارشیپ متعلق به شرکت 
اسپیس ایکس به مالکیت ایلان ماسک با موفقیت به پایان رسید 
و البته یک اتفاق تاریخی را هم رقم زد. تقویت کننده مرحله اول 
این موشک برای نخستین بار با استفاده از بازوهای مکانیکی 
غول پیکر به سکوی پرتاب تگزاس بازگشت و به یک شاهکار 
مهندسی جدید دیگر در تلاش این شرکت برای ساخت وسیله 

نقلیه قابل استفاده مجدد در مریخ و  ماه معرفی شد.
به گزارش رویترز، تقویت کننده مرحله اول موشک با نام سوپر 
هوی »Super Heavy« از تاسیسات پرتاب اسپیس ایکس 
در بوکا شیکا واقع در تگزاس بلند شد و مرحله دوم موشک 
استارشیپ را قبل از جدا شدن در ارتفاع تقریبا 70کیلومتری 
به سمت فضا فرستاد. جسورانه ترین بخش این پرتاب آزمایشی، 
شروع بازگشت بوستر به زمین با کمک بازوهای روباتیک بود. 
این در حالی است که ماسک قبلا گفته بود احتمال موفقیت 
این فناوری، 50درصد است. برای فرود موفق و استثنایی، 
تقویت کننده Super Heavy سه موتور از 33موتور رپتور 
خود را دوباره روشن کرد تا فرود سریع خود را به محل پرتاب 
اسپیس ایکس کاهش دهد و سکو و برجی را که از آن پرتاب شده 
بود هدف قرار دهد. سوپرهوی با غرش موتورهایش، از ارتفاع 
71متری به بازوهای محصور برج پرتاب افتاد و با میله های ریز 
و بیرون زده زیر چهار باله رو به جلو که برای هدایتش به سمت 
هوا استفاده شده بود، در جای خود قرار گرفت. پس از این اتفاق، 

ماسک در پلتفرم ایکس نوشت: برج، موشک را گرفت.« 
روش جدید فرود و گرفتن مرحله بوستر موشک، آخرین پیشرفت 
در توسعه فضایی اسپیس ایکس است که با هدف وسایل نقلیه 
فضایی قابل استفاده مجدد برای ارسال محموله های بیشتری به 
مدار، انتقال انسان به  ماه برای ناسا و در نهایت رسیدن به مریخ 

فعالیت می کند.

تهدیدی برای رمزها
محققان دانشگاه شانگهای چین ادعا می کنند از کامپیوتری 
کوانتومی برای شکستن الگوریتم های رمزنگاری استفاده 
کرده اند. آنها می گویند نخستین بار است که یک کامپیوتر 
کوانتومی تهدیدی واقعی و اساسی برای رمزنگاری های مرسوم 
ایجاد می کند. با این  حال محدودیت های متعدد فعلی همچنان 
مانع از هک کامل می شود. محققان از کامپیوتر کوانتومی 
تولید شرکت D-Wave Systems   کانادا برای شکستن 
الگوریتم های رمزنگاری از سیستم کوانتومی استفاده کردند. 
 Present، Gift-64 محققان در تحقیقات خود الگوریتم های
و Rectangle را هدف قرار دادند. این الگوریتم ها پایه و 
اساس ساختار شبکه جانشینی جایگشت )SPN(  و استاندارد 
رمزنگاری پیشرفته )AES( هستند و به طور گسترده از آنها 

برای رمزنگاری کیف  پول ها استفاده می شود.

20شرکت ایرانی در جیتکس 2024
نمایشگاه جیتکس 2024، بزرگ ترین رویداد فناوری 

اطاعات دنیا روز گذشته در دوبی آغاز شد. در کنار 180کشور 
حاضر در این رویداد بزرگ، 20شرکت دانش بنیان ایرانی در 
پاویون ایران که با حمایت صندوق نوآوری و شکوفایی برپا 

شده است، به ارائه و معرفی محصولات و توانمندی های خود 
در حوزه فناوری اطاعات خواهند پرداخت. بیش از 4دهه 
است که این رویداد دروازه اصلی برای همکاری سازندگان 

فناوری، سرمایه گذاران و عاقه مندان بوده است.

عکس نوشت

اینفوگرافیک

رونمایی از جدیدترین پهپاد ترکیه
 سومین عضو از خانواده پهپادهای آنکا با نام 
آنکا-Anka-3(3( به عنوان نخستین هواپیمای بدون 
سرنشین بدون سکان عمودی ترکیه یا همان بال دیس در 
رویداد فناوری و هوانوردی ترکیه به نام تکنوفسِت به نمایش 
گذاشته شد. آنکا-3 توسط صنایع هوافضای ترکیه توسعه 

داده شده است.
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افقی:
1- درخور و شایسته - دسر 

فرانسوی پرطرفدار
2- کنترل دقیق - پیوند -  

عریضه نویس
3- ساعت قدیمی - پرتابه 
جنگی - از قالب های مرسوم 

موسیقی دستگاهی ایران
4- سنگری در دشت های 
فاقد موانع طبیعی - نوعی 

بلوز زنانه - بله آلمانی
5- دوره هزارساله - از درجات 

نیروی دریایی
6- فلز سرخ - نوعی سالاد 

-  نیم گرم
7- همسایه عراق و سوریه 

- دهم  ماه محرم - چند رأی
8- چهارمین حرف یونانی - 
اقامتگاه مسافر – قناعت پیشه
9- پابند - تخته مصنوعی 

- نوزاد
10- غرور و خودستایی - 

دست ها - برادر عرب
11- دانشگاهی معتبر در 

آمریکا - نشت کردن
12- دست نخورده - پشت 
سر هم - برکنار شده از مقام 

و قدرت
13- عجله و تندی - معادل 

فارسی آباژور - شخص
14- مأیوس - برکت سفره 

- سامانه ای در سیستم بانکی 
برای انتقال پول

15- تکواندوکار 80+ 
کیلوگرم ایرانی و برنده مدال 
طلای المپیک 2024پاریس 

- آراستن
  

عمودی:
1- راسو - مجموعه داستانی 

نوشته احمد محمود
2- تابلویی زیبا اثر ادوار مانه، 
نقاش فرانسوی - برودت - 

هنرپیشه مرد
3- تخت سلطنت - معشوق 

- بی سواد
4- چاشنی غذایی - استواری 
در اندیشه و اراده - مهم ترین 

ابزار موردنیاز عکاسی
5- بیش از حد آرام - سوره 

ششم قرآن - دست شکسته!
6- کاشته شده - دوستان

7- نوعی پارچه لطیف - سر و 
صدا - داخلی

8- آدم ماشینی - اختاپوس 
- عقیده و مسلک

9- رانده شده - زادگاه - از 
یک پدر و مادر

10- سیاهی لشکر سینمایی 
- به حد مطلوب نرسیده

11- اصل هر چیز - منطقه 
خوش آب و هوای تابستانی 

- شبکه موقت آهنی برای کار در 
ارتفاع

12- دورو - یون منفی - حرص 
و طمع

13- آهارزده - فیلمی ساخته 
داریوش مهرجویی - تعجب

14- جمع مزیت - زیبا و دلفریب - 
جلا دهنده کفش

15- ماکارونی ورقه ای - سرمای 
شدید و سخت در زمستان

تمرحکتههدنسیون
ویکنوراویدارا
نکاماهباشموان
رابجشراعوکرو
وهایهندراشفا

خالابطنارمیض
بلککالماوکاله
یتشگزبسرسشرام
راکشاکیاورولا

رکونسامیسبلی
بیداهرفیلدمه

دانتایاتناتک
یهبومملقریلوم
هجوتملیدنمیکی
یراکیرسملیفهلت 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفید قرار دهید که هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي کوچك 3 در 3 یك بار جدول اعداد | 4878
دیده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

837519642
914826573
652374918
526493781
483761259
791258364
369145827
245987136
178632495

متوسط
2     7 9 6  
  6   8 7   
1   2    4  
 3 5       
7        4
      1 8  
 1    4   6
  9 8   2   
 5 2 1     7753298416

214376958
896451723
947825361
531649287
628713594
485132679
172964835
369587142

ساده

متوسط

243517968
596348721
178269345
935481672
781692534
624753189
317924856
469875213
852136497

سخت
  7  1     
   8      
 5 2    9 1  
     3 7 8  
4    6    9
 9 1 2      
 6 9    8 2  
     7    
    3  4   

ساده
 5      1  
  4 3  6 9   
 9 6    7 2  
9   8 2 5   1
         
6   7 1 3   4
 8 5    6 7  
  2 9  4 8   
 6      4  

  هزینه بالای تولید و نگهداری 
سامانه

  محدودیت در تعداد موشک های 
رهگیر قابل حمل توسط پرتاب گرها
  محدودیت در عملکرد در برابر 
حملات همزمان از سوی تعداد 

زیادی موشک
  ناتوانی در مقابل موشک های 

هایپرسونیک

رادار تجهیزات کنترل و باتری پرتاب گر

مراحل عملکرد سامانه تاد

شناسایی و ردیابی
 AN/TPY-2 رادار
موشک بالستیک 

ورودی را شناسایی و 
ردیابی می کند.

محاسبه مسیر
واحد کنترل، مسیر حرکت 
موشک بالستیک و بهترین 

زمان برای رهگیری را 
محاسبه می کند.

پرتاب موشك رهگیر
پس از محاسبه 

مسیر، موشک رهگیر 
از پرتاب گر شلیک 

می شود.

اصابت به هدف
موشک رهگیر با دقت بالا به 

موشک بالستیک برخورد 
و آن را با انرژی جنبشی 

منهدم می کند.

اجزای سامانه تاد
 موشك های رهگیر: موشک ها 
بدون داشتن کلاهک انفجاری 
طراحی شده اند و از انرژی جنبشی 
برای نابودی موشک های بالستیک 
استفاده می کنند. این ویژگی باعث 
می شود که انفجار حاصل از برخورد 
به حداقل برسد و خطر انفجار ثانویه 

یا آسیب جانبی کاهش یابد.
  رادار AN/TPY-2: این رادار 
قدرتمند به عنوان قلب تاد عمل 
می کند و برای شناسایی، ردیابی 
و هدایت موشک های رهگیر به 
سمت موشک های بالستیک ورودی 
 AN/TPY-2 استفاده می شود. رادار
توانایی شناسایی اهداف با برد بسیار 

بالا و دقت بالا را دارد.
  واحد کنترل آتش و 
فرماندهی: این واحد به اپراتورها 
اجازه می دهد تا تهدیدات را 
شناسایی و عملیات رهگیری و 
انهدام را هماهنگ کنند. این بخش 
با استفاده از الگوریتم های پیشرفته 
محاسبه می کند که چه زمانی و 
چگونه باید موشک های رهگیر 

پرتاب شوند.
 پرتاب گرها: پرتاب گرهای 
متحرک سامانه تاد قابلیت حمل، 
استقرار و پرتاب سریع موشک ها 
را دارند. هر پرتاب گر می تواند 

تا8موشک رهگیر حمل کند.

ویژگی های فنی

نواقص

برد رهگیری 

۲00کیلومتر
ارتفاع رهگیری 

بین ۴0 تا 1۵0کیلومتر

سرعت موشک های رهگیر

حدود 10,000
کیلومتر بر ساعت

چرا تاد؟
س  سا ا بر خی 1 بر

اطلاعات غیررسمی، 
بخشی از سامانه های 
پدافندی پیکان )آرو( در 
عملیات وعده صادق-2مورد 

اصابت موشک هایپرسونیک 
فتاح قرار گرفته و منهدم شده 
است. رژیم صهیونیستی برای 
پرکردن جای خالی پیکان از 
آمریکا درخواست کمک کرده و 
پنتاگون هم برای شان یک 

سامانه تاد ارسال کرده است.
صهیونیست ها همانگونه  که گفته شد، سامانه تاد 2
هم داشته اند و استفاده از آن 

برای نخستین بار نخواهد بود.
تغییرات تاکتیکی ایران  در استفاده از تجهیزات 3
در  پیشرفته تر  به مراتب 
پاسخ های  بعدی، 
صهیونیست ها را به فکر تقویت 
بیشتر پدافند خود انداخته است؛ 
همانگونه که در عملیات وعده 
که  دریافتند   2 صادق-
موشک های پیشرفته تر می تواند 

چه بلایی بر سرشان بیاورد.

چند روز پیش، پنتاگون در بیانیه ای 
رسمی اعلام کرد که به دستور جو 
بایدن، لوید آستین، وزیر دفاع آمریکا 
مجوز استقرار یك »پدافند هوایی 
 )THAAD( »مرحله پایانی ارتفاع بالا
و کادر مربوطه از پرسنل نظامی ایالات 
متحده را در سرزمین های اشغالی 
صادر کرده است. در بیانیه وزارت 
دفاع آمریکا به تقویت دفاع هوایی 
رژیم صهیونیستی پس از »حملات 
بی سابقه ایران« در 13 آوریل و مجدداً 
در یکم اکتبر اشاره شده است. البته 
این نخستین باری نیست که ایالات 
متحده یك سامانه THAAD را در 
اختیار صهیونیست ها قرار داده است. 
ایالات متحده در سال2۰19 هم یکی 
از همین سامانه ها را برای تمرین و 
اجرای مانور دفاع هوایی یکپارچه به 
سرزمین های اشغالی گسیل داشته 
بود، اما پس از استقرار در پایگاه هوایی 
نواتیم در جریان رزمایش مذکور، این 
سامانه سرانجام به مکانی نامعلوم در 
صحرای نگب در جنوب اسرائیل منتقل 
شد. همچنین سیستم رادار باند X که 
بخشی از سامانه THAAD محسوب 
می شود هم از سال2۰۰8 در این پایگاه 

مستقر بوده است.

سیستم دفاع موشکی تاد
یک سامانه مدرن دفاع موشکی در 
جهان است که توسط ایالات متحده 
آمریکا برای مقابله با موشک های 
بالستیک طراحی شده است. توسعه 
این سیستم دفاع موشکی به دهه1980 
بازمی گردد. نخستین تست های 

عملیاتی این سامانه در دهه1990 
انجام شد، اما تا اوایل دهه 

2000 سامانه به طور کامل 
توسعه نیافته بود.

ساسان شادمانگزارش
روزنامه نگار

Terminal High Altitude Area Defense

سقف 
پرواز
1۲۲00

متر

وزن هنگام 
برخاست
6۵00
کیلوگرم

میزان حمل 
تسلیحات
1۲00
کیلوگرم

تداوم 
پروازی
10

ساعت

فیلم گزارش را  
با اسکن این کد 

ببینید.
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خرید و فروش 
کیوسک های 

مطبوعات ممنوع 

تغییر نحوه محاسبه عوارض ورود به طرح ترافیک

120خانه پلاک قرمز در مرکز تهران پلمب شد

مبنای عوارض، میزان 
پیمایش خواهد شد

معتادان متجاهر
  از شوش گریختند

 ماجرای کنترل محدوده طرح ترافیک با استفاده
 از هوش مصنوعی چیست؟

گزارش میدانی خبرنگار همشهری از وضعیت میدان شوش 
و معابر اطرافش بعد از جمع آوری معتادان متجاهر

صفحه 14

صفحه 14

صفحه 15

 مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل  تهران از 
شهروندان خواست تخلف کیوسک ها را اطلاع دهند

افتتاح باغ سردیس و نمایشگاه آثار 
کمال الملک در خانه طهران 

مهدی مذهبی، مدیرعامل سازمان زیباسازی 
شهر تهران: از باغ سردیس خانه طهران که متشكل 
از ۱۷سردیس برنزی مشاهیر و مفاخر ایران ازجمله 
خواجه نصیرالدین طوسی، شهید دکتر محمود قندی، 
استاد محمدرضا شجریان، رهی معیری و... است، در حیات 
اصلی خانه طهران و نیز از نمایشگاه ۳۰نقاشی کمال الملک 

با همكاری موزه ملک در ساختمان اسماعیل خانه اتحادیه، رونمایی شد. 

نشست خبری رئیس کمیته گردشگری شورای شهر تهران در خانه اتحادیه برگزار شد و سیداحمدعلوی از 
ایجاد مسیرهای جدید گردشگری در پایتخت خبر داد 

آیین رونمایی از 1۷سردیس 
برنزی مشاهیر و مفاخر 
ایران زمین و افتتاح گالری 
30نقاشی اثر میرزامحمد 
غفاری کاشانی )کمال الملک(
انجام شد. پس از این رونمایی هم  
نشست خبری سیداحمد علوی، رئیس کمیته گردشگری 
شورای شهر تهران در خانه اتحادیه )لاله زار( برگزار شد. 
 علوی در نشست خبری، اقدامات حوزه گردشگری و 
برنامه های تبدیل تهران به مقصد گردشگری را اعلام کرد 
و از ایجاد مسیرهای جدید گردشگری در پایتخت خبر داد. 
مروری بر اهم موضوعات مطرح شده توسط رئیس کمیته 
گردشگری شورای شهر تهران در خانه اتحادیه داشته ایم. 

افزایش 
بودجه گردشگری 

گردشگری و فراغت موجب حال خوب 
شهروندان می شود؛ بنابراین ظرفیت های 

گردشگری تهران از یک سو باید حفظ و صیانت 
شوند و از سوی دیگر لازم است توسعه یابند. در 
راستای این رویكرد بودجه حوزه گردشگری 

در این دوره مدیریت شهری از ۴میلیارد 
تومان)سال۱۴۰۰( به ۱۰۰میلیارد 

تومان)۱۴۰۳( رسیده است. 

شناسایی و 
مرمت اماکن میراثی 

امروز در تهران آثار میراثی و تاریخی ای 
وجود دارند که می توان آنها را به ظرفیت های 

گردشگری پایتخت اضافه کرد. علاوه بر اماکنی 
که شناسایی و مرمت شده یا در دست بازسازی اند، 
آثار میراثی هم وجود دارند که هنوز آنها را 

شناسایی نكرده ایم. برای شناسایی آثار 
میراثی و مرمت آنها، ۴۰۰میلیارد تومان 

بودجه پیش بینی شده است. 

مسیرهای 
گردشگری جدید 

ایجاد مسیرهای گردشگری جدید در 
تهران رویكرد مدیریت شهری دوره ششم 

بوده که مطالعات برخی از مسیرها انجام شده 
یا در حال انجام است. شن چاله ها )منطقه۱۸(، 
محوطه سیمان ری یا کوه بی بی شهربانو 

)منطقه۲۰( و سرخه حصار )منطقه۱۳( 
ازجمله نقاط هدف گذاری  شده اند. 

بازگشت 
آب به چشمه علی 

به دلیل فعالیت مترو یا به هر دلیل 
دیگری، چشمه علی خشک شده است. 

مرمت این چشمه آغاز شده و امكان بازگشت 
آب و جاری شدن آن در این چشمه وجود 
دارد. دراین خصوص طرحی هم به سازمان 
میراث فرهنگی و گردشگری داده ایم؛ اما 

مخالفت کرده اند. به هرحال مدیریت 
شهری در این حوزه آمادگی کمک 

و همكاری دارد. 

ایجاد   
گذر گردشگری فرهنگی 

خانه جلال و سیمین در ۲۵۰متری 
خانه نیما یوشیج)خیابان دزاشیب( قرار 

دارد. هردو خانه مرمت شده و به بهره برداری 
رسیده اند. مسیر منتهی به این ۲خانه، ظرفیت 
خوبی برای تبدیل شدن به گذر گردشگری 
فرهنگی دارد. این اقدام در دستور کار 

قرار گرفته و امیدواریم به زودی 
تعیین تكلیف و بهره برداری 

شود. 

 خانه تهران )بلدیه(: طبق تابلوی روزشماری که نصب شده، اواخر سال بهره برداری خواهد شد.
 

 خانه شیخ فضل الله نوری: مشکل حقوقی حل شده و به زودی برای مرمت و بازسازی در اختیار شهرداری قرار می گیرد. 
 خانه فروغ فرخزاد: مرمت خانه به پایان رسیده و آماده بهره برداری است.

 خانه قصه تهران )مرادی کرمانی(: مرمت بنا شروع شده و کارها با سرعت در حال انجام است.

عمارت سلیمانیه: مرمت اطراف بنا به اتمام رسیده و مرمت داخلی هم در حال پیگیری است.
 فاز دوم خانه اتحادیه: کارهای مرمت در حال انجام است و بخشی از این فاز تا پایان سال بهره برداری می شود.

خانه خبرنگاران: کارها به اتمام رسیده و به زودی افتتاح می شود.

مرمت ۷خانه 
تاریخی در چه 

 مرحله ای 
قرار دارد؟ 

زینب زینال زاده گزارش
روزنامه نگار

 1275
کیوسک 

مطبوعات در 
تهران فعالیت 

می کنند

  600
هزار تا 2 میلیون 

تومان اجاره ماهانه 
کیوسک های تهران 

است

 3
منطقه  6، 11 و 
12 بیشترین 

کیوسک های فعال 
پایتخت را دارند

مكث

گذرهای گردشگری جدید کجا هستند؟ 
منطقه 3: گذر گردشگری اقدام
منطقه 11: گذر گردشگری میدان راه آهن
منطقه 13: گذر گردشگری سرخه حصار
منطقه 1۴: گذر گردشگری ده حقی
منطقه 16: گذر گردشگری نیلوفر

منطقه 1۸: گذر گردشگری فیروزبر 
منطقه 20: گذر گردشگری زائر
منطقه 21: گذر گردشگری کودک
منطقه 22: گذر گردشگری فرهنگی ریحانه

 رودکی: پدر شعر فارسی و موسیقی دان خراسان بزرگ 
محمد بن زکریای رازی: دانشمند پزشک و داروساز ایرانی 
ابوالفتوح رازی: مفسر و عالم بزرگ شیعه 
 عبدالرحمان صوفی رازی: ستاره شناس و ریاضی دان 
 خواجه نصرالدین طوسی: دانشمند و سیاستگذار بزرگ ایرانی 

 شیخ کلینی رازی: فقیه و محدث بزرگ عالم تشیع 
رهی معیری: شاعر 
 ایرج افشار: پژوهشگر فرهنگ، ادبیات و تاریخ ایران

محمدرضا شجریان: موسیقی دان و استاد آواز ایرانی

 ابوالحسن صدیقی: طراح، مجسمه ساز و نقاش 
شهید سیدمرتضی آوینی: نویسنده، مستندساز و 
نظریه پرداز هنر انقلاب اسلامی 
 شهید نورعلی شوشتری: جانشین 
فرمانده نیروی زمینی سپاه پاسداران 
 ستارخان: سردار جنبش مشروطه 
 شهید جواد سرافراز: عضو شورای مرکزی حزب جمهوری اسلامی
 شهید سیدعلی اندرزگو: روحانی و مبارز انقلاب 
شهید عباس شاهوی: عضو حزب جمهوری اسلامی

شهربازی بسیج 
پس از ۵سال با 

رعایت موارد ایمنی 
به بهره برداری رسیده 

است.

شهربازی پلیس 
کارهای آن در حال 
پیگیری است و تا 

پایان سال رسما افتتاح 
می شود.

شهربازی بعثت 
در مرحله تعیین 

پیمانكار برای مرمت و 
ایمن سازی است.

شهربازی 
هزارویک شهر: در 

دست اجراست و 
مدیریت شهری برنامه ای 
برای تغییر کاربری این 

پروژه ندارد. 

شهربازی های پایتخت چه 
وضعیتی دارند؟ 

  شهید دکتر
  محمود قندی

 وزیر پست و تلگراف 
و تلفن در دولت 

شهید رجایی
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عک معتادان متجاهر از شوش گریختند
گزارش میدانی خبرنگار همشهری از وضعیت میدان شوش و معابر اطرافش بعد از جمع آوری معتادان متجاهر

محمد سرابیگزارش
روزنامه نگار

تا چند ماه قبل میدان شوش و خیابان های 
اطرافش پر از افرادی بود که در حال مصرف 
مواد مخدر، چرت زدن یا جست و جو میان 
زباله ها بودند اما انگار جمع آوری معتادان از 
خیابان ها و نگهداری آنها در کمپ ها، جواب 
داده و این بخش از شهر پاک شده است؛ چراکه 
شهرداری تهران با تشکیل قرارگاه اجتماعی و 
همراهی نیروی انتظامی و بهزیستی جمع آوری 
معتادان را اجرا کرده است. گشتی در محدوده 
شوش زدیم تا ببینیم این روزها در شوش چه 

خبر است.

سه شنبه  سه شنبه  2424 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  92299229
نگهداری معتادان در مراکز تخصصی 

سیدمحمد نقیب، سرپرست سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران:برای نگهداری از معتادان 
متجاهر نیازمند 20تا 25هزار نفر ظرفیت نگهداری هستیم. اکنون 7500نفر در مراکز یاورشهر شهرداری در حال 

مراحل سم زدایی تا بازگشت به اجتماع  هستند و به دستور دادستانی تا 6 ماه نگهداری می شوند. 

انرژی، یک روی سکه زندگی در تهران
علیرضا زاکانی، شهردار تهران:یک روی سکه زندگی تهران بحث انرژی است و ما 3 مسیر را دراین زمینه شروع کردیم 
که مسیر اول کاهش مصرف، مسیر دوم تغییر مصرف و مسیر سوم تولید انرژی بود. در مسیر کاهش مصرف 
هدف اول این بود که قدرالسهم استفاده از حمل و نقل شخصی را کم کنیم و حمل و نقل عمومی را افزایش دهیم.

مهدی اسماعیل پور ؛ روزنامه نگارترافیک

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

ماجرای کنترل محدوده طرح ترافیک
 با استفاده از هوش مصنوعی چیست ؟

 مبنای عوارض 
میزان  پیمایش خواهد شد

»کنترل محدوده طرح ترافیک با هوش مصنوعی« این خبری 
بود که روز گذشته در تمام رسانه ها و فضای مجازی به نقل 
از مدیرعامل سازمان حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران 
دست به دست شد. در ادامه این خبر آمده بود که از ابتدای 
سال آینده این مدل جدید اجرایی می شود. اما چطور و با چه 
شیوه ای؟ در این باره با پوریا علیمردانی، مدیرعامل سازمان 
حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران به گفت وگو نشستیم 
تا از چگونگی نقش هوش مصنوعی در طرح ترافیک و نحوه 

جدید محاسبه عوارض تردد در آن توضیح دهد.

نقش هوش مصنوعی در طرح ترافیک
موضوع استفاده از هوش مصنوعی در طرح ترافیک در دست 
مطالعه است و پس از نهایی شدن مطالعات، جزئیات بیشتری از 
آن اعلام خواهد شد. اما به شکل کلی و خلاصه، این موضوع مطرح 
می شود که آیا عادلانه این است که  عوارض را براساس میزان 
پیمایش تعیین کنیم یا مبلغی براساس مدت زمان ورود و خروج 
مشخص شود؟ بر همین اساس شهرداری با حداکثر امکانات و 
به کمک هوش مصنوعی به دنبال این است که به سمت تعیین 
عوارض تردد در محدوده طرح ترافیک براساس میزان پیمایش 

پیش برود، نه زمان ورود و خروج از محدوده طرح.«

مبنای پرداخت عوارض در طرح جدید 
در این طرح اگر شهروندی 2کیلومتر در محدوده طرح 
ترافیک پیمایش کند یا در ساعت های شلوغ 30دقیقه در 
محدوده طرح ترافیک بماند و فقط یک کیلومتر پیمایش 
داشته باشد، باید عوارض پرداختی اش متفاوت باشد. در 
واقع عوارض تردد در طرح ترافیک باید به شکل عادلانه تر 
برمبنای میزان پیمایش و به صورت پلکانی محاسبه شود. به 
شکل خلاصه، در طرح جدید میزان عوارض تردد در طرح 
ترافیک براساس میزان پیمایش محاسبه و دریافت می شود.

امکانات و تجهیزات مورد نیاز
اکنون امکانات مورد نیاز برای استفاده از هوش مصنوعی در طرح 
ترافیک جدید وجود دارد اما اینکه به لحاظ اجرایی انجام این کار 
چقدر امکان پذیر است، فعلا در مرحله بررسی و مطالعه قرار دارد.

قدردانی مردم از نیروهای انتظامی
در محدوده چهارراه مولوی، خیابان 
صاحب جمع، مغازه های خشکبار 
کیسه های گردو، کشمش و زرشک را جلوی 
در چیده اند. یکی از فروشنده ها با نشان 
دادن ایستگاه آتش نشانی و بیمارستان 
اکبرآبادی می گوید:»تا همین چند وقت 
قبل اطراف اینجا پر از معتاد بود اما حالا 
نمی توانید کسی را پیدا کنید.« کمی 
جلوتر چند پارچه نوشته برای قدردانی 
از نیروی انتظامی به خاطر پاکسازی 
خیابان صاحب جمع از معتادان به چشم 
می آید. روی یکی از آنها اینطور نوشته 
شده: »با پاکسازی و دستگیری معتادان 
و فروشندگان مواد مخدر امنیت به منطقه 

بازگشت، قدر کار شما را می دانیم.«

بازی کودکان بدون دغدغه
کمی جلوتر و مقابل بوستان شوش، فروشنده 
چای و حبوبات بیرون مغازه اش ایستاده است. 
وقتی سراغ پاتوق معتادان را از او می گیریم، 
پاسخ ما را اینطور می دهد: »قبلا اینجا تعداد 
معتاد ها زیاد بود، مخصوصا پارک ولی از 
چند ماه قبل با شروع طرح ساماندهی معتادان 
متجاهر، پارک از معتادان خالی شده است.« 
برای اطمینان از دروازه ای قدیمی که با آجر 
و کاشی ساخته شده، وارد بوستان می شویم. 
همه جا تمیز و خلوت است و در گوشه ای 
کودکان مشغول بازی هستند و در گوشه ای 
دیگر چند نفر درحالی  که کیسه های خرید 

دستشان  است، مشغول صحبت  هستند. 

فروشندگان مواد رفتند و اوضاع خوب شد
به جست و جو ادامه می دهیم و به سمت 
خیابان عریض شوش می رویم. اینجا هم 
چندین بنر   تشکر از جمع آوری معتادان 
متجاهر نصب شده است. فروشنده یکی 
ازفروشگاه های لوازم خانگی با نشان دادن 
پیام های تشکر مردم، می گوید: »در گذشته 
فروشندگان مواد اینجا جولان می دادند ؛ اما 
از وقتی موادفروشان را جمع آوری کرده اند، 
مصرف کنندگان هم دیگر در این مسیر تردد 
ندارند و اوضاع خیلی خوب شده است.« مسیر 
را ادامه می دهیم و به راسته لوازم خودرو و 
بعد از خیابان انبار گندم مغازه های لوازم 
موتورسیکلت می رسیم؛ اینجا هم مانند سایر 

معابر پاک پاک است.

رضایتمندی از جمع آوری 
حین گشت و گذار  مرد میانسالی آهسته با صدای 
بمی می گوید: » اگر دنبال مواد و معتاد هستی، 
برو خیابان جهانیان، گعده شان آنجاست.« به 
سمت خیابان می رویم، محدوده ای که ابتدای آن 
تعمیرگاه های موتور، خودرو و در ادامه مغازه های 
صافکاری  و نقاشی ماشین فعالیت دارند. خیابان 
به کوچه های فرعی زیادی منتهی می شود. سراغ 
معتادان را از تنها بقالی خیابان می گیریم. او 
می خندد و می گوید: »نگرد، دیگر نیستند. با ون 
آمدند و همگی را جمعشان کردند و بردند.« در 
این حین یکی از مشتری ها وارد بحث می شود و 
می گوید: » روزها در این محدوده معتاد نمی بینید. 
فقط آخر شب چندتایی در کوچه های اطراف دیده 
می شوند که آنها را هم گشت ببیند، حتما جمع 

می کند.«

افزایش زمان نگهداری از معتادان 
خیابان صابونیان، مرکز فروش ظروف 
آشپزخانه است و ظاهری مدرن و تمیز 
دارد. در اینجا هم معتادی نیست. 
خیابانی که گویا تازگی ها بازسازی 
و نیمکت  و سطل های زباله در آن 
نصب شده است. فروشنده ظروف 
آرکوپال هم با تأکید بر اینکه تعداد 
معتاد ان تا چند ماه قبل خیلی زیاد 
بود، صحبت هایش را اینطور ادامه 
می دهد: »قبلا معتاد ها را می گرفتند 
و بعد از مدتی رها می کردند. برای 
همین هم زود برمی گشتند اما حالا 
گویا  معتاد ها را چند ماه نگه  می دارند و 
کمک می کنند تا پاک شوند و کاری یاد 
بگیرند و سروسامان پیدا کنند. این کار 

واقعا عالی است.«

ایستگاه اول
 خیابان 

صاحب جمع 

ایستگاه دوم
پارک شوش

ایستگاه سوم
خیابان شوش

ایستگاه چهارم
خیابان 
جهانیان

ایستگاه پایانی
خیابان 
صابونیان

120
خانه پلاک قرمز 
پلمب شد

محمدی  وحیدرضا 
شهردار  انارکی، 
منطقه 12: با تشکیل 
قرارگاه اجتماعی از 
سوی شهرداری تهران 
و همراهی مرجع قضایی 

و همکاران نیروی انتظامی موفق شدیم 
نقاط خاص منطقه را شناسایی کنیم 
که در نتیجه آن 120خانه پلاک قرمز 
به کمک پلیس مبارزه با موادمخدر و 
فرماندهی فاتب، شناسایی و با حکم 
قضایی پلمب شدند. با همکاری 
کلانتری های113 بازار و 116مولوی، 
توزیع کنندگان موادمخدر و کسانی 
که شاکی خصوصی داشتند بازداشت 
و معتادان نیز به مراکز یاورشهر منتقل 
شدند. کودکانی که در این خانه ها بودند 
نیز با همکاری بهزیستی و کمیته امداد 
به مراکز نگهداری مخصوص خود انتقال 
یافتند. همچنین ورودی خانه های 
پلاک قرمز با جوشکاری یا دیوار کشی 
مسدود شد و برخی از خانه ها هم با 
اخذ دستور قضایی تخریب خواهد شد. 
اکنون فضای شب میدان شوش در  

جنوب منطقه12 امنیت دارد.
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مسقف سازی  پایانه های تاکسیرانی شمال تهران تا سال آینده 

سیدمهدی صباغ، شهردار منطقه یک: همه پایانه های تاکسیرانی منطقه یک با هدف خدمت رسانی بهتر و استاندارد 
به مسافران و رانندگان تا سال آینده مسقف  خواهند شد. منطقه یک دارای ۸پایانه تاکسیرانی است که در سال 

گذشته 2پایانه ارم و تابناک مسقف شدند و امسال نیز 2پایانه شهید شیعه زاده و تهرانی مسقف می شوند. 

احیای پروژه رضوان با اقدام حقوقی 
مقداد محتشم آرا، رئیس مرکز حقوقی شهرداری تهران:  پروژه رضوان یکی از اموال شهرداری تهران است که 
با اقدام حقوقی احیا شد. این بنا در منطقه۱۷ ساخته شده و در رشد سرانه ورزشی منطقه مؤثر است. سالن 
چندمنظوره تنیس، تیراندازی و بدنسازی بخشی از این پروژه است که ان شاءالله به زودی افتتاح خواهد شد. 

صفحهآرا:آرششاهسمندی

پروژه ها تکمیل شد 
تنهایی، شهردار  فاطمه 
منطقه8: دردومینسالاجرای
طرحمنشهردارمبارشدبیش

ازسهبرابریتعریفپروژههایتوسعهمحلهایدر
محلههایمنطقهمواجهبودیموخوشبختانهباتدابیر
اتخاذشدهدر6ماهاولسالتوانستیم194پروژه
مستمررادرمحلههای13گانهو4پروژهاحداثی

غیرمستمررابهطورکاملبهسرانجامبرسانیم.

عمران

منطقه8 در طرح »من شهردارم2« 
پیشتاز پایتخت شد 

پروندهطرح»منشهردارم2«نیمهاولامسالبستهشدو
شهرداریهایمناطقازنظرکیفیوکمیدراجرایپروژههای
توسعهمحلهایارزیابیشدند.دراینمیانآمارهاازپیشتازی
منطقه8تهراندرمیانمناطق22گانهحکایتدارد.فاطمه
تنهایی،شهردارمنطقهازچندوچوناجرایاینطرحمیگوید.

ی 
 کل

ت
عی

ض
تعداد کل و

پروژه های 
اجرایی:

 19پروژه مستمر 
و غیرمستمر  

تعداد 
طرح های 

مستمر

194 

تعداد 
طرح های 
غیرمستمر

4 
کدام پروژه های غیرمستمر اجرا شدند؟ 

بهسازینهروپیادهرویخیابانگلستان،حدفاصل
میدانهلالاحمروگلشندوستبهطول1500متر

ساختپیادهراهخیابانشهیدآیت،محدودهبزرگراه
شهیدسلیمانیتاخاموشیبهطول500متر

بهسازینهروپیادهرویخیابانکرمان،محدودهبزرگراه
شهیدسلیمانی-جانبازانغربیبهطول640متر

ساماندهیترافیکیواحداثدوربرگردانمیدان
قمربنیهاشم)ع()فلکهاولتهرانپارس(

چه تعداد پروژه در کدام حوزه انجام شد؟ 

99
پروژه به 

معاونت فنی و 
عمرانی ارجاع 

شد. 

58
 پروژه در معاونت 
خدمات شهری و 

 محیط زیست
 اجرا شد. 

10
پروژه در معاونت 

حمل ونقل 
و ترافیک به 

سرانجام رسید. 

خریدوفروش کیوسک های مطبوعات ممنوع  
مدیرعاملشرکتساماندهیصنایعومشاغلتهرانازشهروندانخواستتخلفکیوسکهارااطلاعدهند

کیوسک ها در پایتخت از کی متولد شدند؟ 
سالهای1305تا1330»اتحادیهدکاکین«درتهرانشکلگرفت
کهکارشانفروشجرایددردکههابود.کمکمدکههازیادشدتااینکه
اواخردهه60تهرانمملوازدکههایناهنجاروبدقوارهشدهبودکه
اغلبهمموجبسدمعبربودند؛ازاینروسال1370طرحساماندهی
کیوسکهایمطبوعاتیکلیدخوردوازآنجاکهبراساسقانونمالکیت
زمینهایشهریباشهرداریاست،دکههایسدمعبرکنندهوبدشکل
جمعآوریشدند.همچنیندرراستایحمایتازمطبوعات،
دکههایامروزیبرایفروشروزنامهومجلهدراختیار

دکهدارانقرارگرفت.

 کیوسک داران چه می فروشند؟ 
براساسقانوننظامصنفی،کیوسکهامجوز
فروشتنقلات،کتاب،صنایعدستیوگلرا
گرفتهاند.همچنینآنهامیتوانندعاملفروش
دخانیاتهمباشندالبتهبهشرطیکهآنرادر
پیشخواندرملأعامقرارندهند.البتهشهرداری
موافقفروشدخانیاتدردکههانیست؛اما
طبققانونآنهامنعیندارند؛فقطمنعتبلیغاتی
دارند.مدیرعاملشرکتساماندهیصنایعو
مشاغلشهرشهرداریتهرانتأکیدمیکند
شهرونداندرصورتمشاهدهتخلفرابه137

اطلاعدهند.

 کیوسک داران ملزم به رعایت چه مواردی هستند؟ 
علاوهبرحفظسیماومنظرشهری،رعایتایمنیهمازنکاتیاستکهبسیاربرآنتأکید
شدهاست.گاهیدیدهمیشودکهبدنهکیوسکفرسودهوظاهرآننامطلوباستیا
صاحبکیوسکایمنیرارعایتنمیکند؛مثلاسماورآبجوشرادرپیادهروومحل
عبورشهروندانقرارمیدهدو...اینمواردهمتخلفاستودرصورتمشاهدهحتمابا

آنهابرخوردقانونیمیشودتاایمنیشهروندانبهخطرنیفتد.

 خریدوفروش کیوسک مجاز است؟ 
مدیرعاملشرکتساماندهیصنایعومشاغلشهر
شهرداریتهرانبهجدتأکیدمیکند:مردممراقبباشند
دردامافرادسودجونیفتند؛چراکهمجوزکیوسکهاقابل
خریدوفروشنیست.درواقعکیوسکهایسطحشهر
قائمبهشخصوقابلخریدوفروشنیستندودرصورتیکه
مالککیوسکازادامهکارمنصرفشودیافوتکند،امکان
انتقالآنبهوراثیاشخصدیگروجودندارد؛بلکهمجوز
فعالیتباطلوکیوسکجمعآوریمیشود.البتهبدنه

فیزیکیکیوسکبهفردیاوراثتحویلدادهمیشود.

 مظنه اجاره باجه ها چقدر است؟ 
شهرداریمالکزمیناستوفقطبدنهکیوسکمتعلقبه
کیوسکداراست؛ازاینروصاحبکیوسکموظفاستهرماه
طبقمصوبهشورایشهراجارهایبهشهرداریپرداختکند.
مدیرعاملشرکتساماندهیصنایعومشاغلشهرشهرداری
تهرانمیگوید:کیوسکهابراساسدرجهبندیازیکماههتا
سهماههبین600هزارتا2میلیونتوماندرماهاجارهمیدهند

وهرسالحدود20درصدبهاینمبلغافزودهمیشود.

ساماندهی کیوسک های مطبوعاتی در شهر، ممنوعیت 
یا قانونی بودن عرضه دخانیات و چگونگی فروش یا اجاره 
آن به دیگران از موضوعاتی است که این روزها زیاد گفته و 
شنیده می شود؛ بااین حال هنوز ابهامات فراوانی دراین باره 
وجود دارد. روز گذشته سعید بیگی، مدیرعامل شرکت 

ساماندهی صنایع و مشاغل شهر شهرداری 
تهران در نشست با اصحاب رسانه به این 

ابهامات خیلی شفاف پاسخ داد. 

اتحادیه مطبوعات در تهران 
اتحادیه گل و تنقلات در تهران

اتحادیه گل در شمیرانات 
اتحادیه مطبوعات در شهر ری

1275
کیوسک در 

تهران فعالیت 
می کنند

منطقه 6، ۱۱و ۱2 
بیشترین کیوسک های 
فعال پایتخت را دارند   3

پریسا نوری گزارش
روزنامهنگار

600
هزار تا 2میلیون 
تومان اجاره 
ماهانه 
کیوسک های 
تهران است 

اتحادیه های 
ناظر بر فعالیت 

کیوسک ها 
کدامند؟ 
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 زیاد دیده ایم کسانی را که فضای مجازی را مسبب 

آشنایی و ازدواج خود معرفی می کنند؛ ازدواج هایی 
 که از دل زندگی مجازی شکل گرفته و به دنیای واقعی 

ختم می شود.
 » از یه کامنت گذاشتن شروع شد، حالا امروز عقدمونه«، 
»چندین ماه بود داشتیم همدیگه رو رصد می کردیم تا 

کم کم از هم خوشمون اومد و قرار گذاشتیم و حالا ازدواج 
کردیم.« روایت های جدیدی از شیوه آشنایی در ازدواج 
که حالا زیاد شنیده می شود. این تغییر الگوی ازدواج 
مخصوص ایران نیست و در دنیا نیز فضای مجازی گوی 

سبقت را از خانواده ربوده است.

لیلا شریفگزارش
روزنامهنگار

عاشقانه های مجازی
جزئیاتتغییرالگویازدواجدرایرانکهازواسطهگریخانوادهودوستانبهسمتآشناییمجازیرفتهاست

سه شنبه  سه شنبه  2424 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  92299229

کوتاهترازگزارشدریچه

دانشجویان تمایل به ازدواج شرعی دارند
فرزاد جهان بین، معاون فرهنگی و دانشجویی دانشگاه آزاد: در رابطه با ازدواج، اکثریت قاطعی اعلام کرده اند 
که مایلند ازدواج شان شرعی و ثبت شده باشد، اما درصد قابل توجهی هم گفته اند که دوست  جنس مخالف 

دارند. سؤال اینجاست که در این شرایط او مقصر است یا ما مقصریم؟ 

650هزار دانش آموز اتباع در مدارس ایران
علیرضا کاظمی، وزیر آموزش و پرورش: در شرایطی سال تحصیلی را آغاز کردیم که تاکنون حدودا ۶۵۰هزار 
دانش آموز اتباع را در مدارس جای داده ایم که در هیچ کشوری در دنیا سابقه ندارد. برخی از آنها، کارت های 

هویتی و اقامتی دارند، برخی  ندارند و سعی کردیم مشکلات همه اینها را رسیدگی کنیم.

صفحهآرا:مجیداصغری

قدم زدن با عصای سفید
زندگیرابهدستانشانگرهزدهاندوباعصایسفیدیدردست
راهیخیابانهامیشوندتانشاندهندتوانزندگی،بیشترازهمه
مشکلاتاست.سیدمحمدنیکزادالحسینی،مدیرعاملجامعه
نابینایاناستاناصفهانکهسالها،پایدرددلنابینایانسراسر
کشورنشستهاست،درگفتوگوباهمشهریبهواکاویمهمترین
مسائلنابینایانپرداختتاشایدازاینطریقدریچهایبرایحل
مشکلاتنابینایانبازشود:»حدود20سالقبل،چارتاداریو
مالیمراکزتوانبخشیمعلولانازطرفسازمانبهزیستیکشور
حذفشدوپسازآنسازمانبهزیستیکشوربهمراکزمثبت
زندگیبهصورتخصوصیمجوزدادوپروندههایمعلولان

ضعیفترراکهمستمریبگیربودندبهآنهاواگذارکرد.«
بهاینترتیبمعلولانهرمنطقهبایدبهنزدیکترینمرکز
مراجعهکننداما»آنمراکزهمفاقدکارشناسانمناسببرای
معلولانمختلفهستند،درواقعبهزیستیباایناقدام،مردم
راازسرخودبازکردوبهخواستههایمعلولانرسیدگینشد.«

بهگفتهنیکزادالحسینی»هرچنداینقانونازطرفمجلس
شورایاسلامیتصویبودرسال1397بهدولتابلاغشدهاما
تعدادزیادیازموادوتبصرههایمهماینقانون،تاکنوناجرایی
نشدهوبرخیبهعلتعدماعتباروبعضیبهعلتعدمپیگیری
بهنتیجهنرسیدهاست.«اوافزود:»بهعلتواگذاریخدمات
ازجملهاپراتوریتلفنبهشرکتهایخصوصی،اینبندقانونی

اجرایینمیشود.«

جایگزین واژه فرنگی »ترند« 
واژهفرنگی»ترند«شدنمعمولاًزمانیبهکارمیرودکهمردمو
کاربراندرفضایمجازیآنرازیادبهکارمیبرندوبهآنموضوع
علاقهنشانمیدهند.نسرینپرویزی،معاونفرهنگستانزبانو
ادبیاتفارسیعنوانکرد:بهتازگیواژه»گرایه«رابهجایترند
انتخابکردهایم.واژهپیشنهادیمابهجایاینکلمهبیگانه،
»گرایه«استکهازگرایشوگرایشیافتنگرفتهشدهاست.او
افزود:واژهساختهشدهفرهنگستانکاملاًوتماماًمعنیواژهقبلی
راپوششمیدهد.واژهگرایهاینگونهساختهمیشود:بنمضارع

مصدرفعلمنهایبدستوریاولآن:بگرایونهایتاًگرای.
اینواژهبا»ه«آخرازجملهواژههاییاستکهماپیشازایندر
زبانفارسیساختهایمودرمواردمتعددآنهارابهکارمیبریم.
نمونهایازکاربرددیگرمصدرهایفعلرابهشیوهساختنواژه

گرایهباهممرورمیکنیم:خانه،بانه،لانه،دانهو...

8 الزام اساسی برای فرزندخواندگی
فرزندخواندگیدرسالهایاخیرباآمارروبهرشدیهمراهشده
تاجاییکهدرپایانسال1402تعدادکودکاندرتمامیمراکز
نگهداریکودکانونوجوانانفاقدسرپرستبراینخستینبار
بهزیر9هزارنفررسید.فرزندخواندگیقواعدخاصخودرادارد
وبرایآنکهفردیبتواندمسئولیتیککودکراقبولکند،باید
ازفیلتربهزیستیردشود.اینافرادمیتوانندحضانتکودکیا

نوجوانیراازسازمانبهزیستیدرخواستکنند:

زن و شوهری که 5 سال از تاریخ ازدواج آنان گذشته باشد و 1
از این ازدواج صاحب فرزند نشده باشند، مشروط به اینکه 

حداقل یکی  از آنان بیش از 30 سال  داشته باشد.

دختران و زنان بدون شوهر، درصورتی که حداقل 30سال 3
 داشته باشند، منحصرا حق سرپرستی دخترها را خواهند 

داشت.

چنانچه درخواست کنندگان سرپرستی از بستگان کودک 5
یا نوجوان باشند، دادگاه با اخذ نظر سازمان و با رعایت 
مصلحت کودک و نوجوان می تواند آنان را از برخی شرایط 

مقرر در ماده 3 مستثنی کند.

زن و شوهر دارای فرزند، مشروط بر اینکه حداقل یکی از 2
آنان بیش از 30 سال  داشته باشد.

به 7 نسبت   50  سال ،  از  کمتر  درخواست کنندگانی که 50سال و بیشتر دارند، در شرایط درخواست کنندگان 
مساوی اولویت  دارند.

قانونی 4 پزشکی  سازمان  تشخیص  به  چنانچه 
امکان بچه دار شدن زوجین وجود نداشته باشد، 
درخواست کنندگان از شرط گذشت 5سال از زندگی 

مشترک، مستثنی هستند.

اولویت در پذیرش سرپرستی به ترتیب با زن و شوهر بدون 6
فرزند، سپس زنان و دختران بدون  شوهر فاقد فرزند و در 

نهایت زن و شوهر دارای فرزند است.

در مواردی که زن و شوهر درخواست کننده سرپرستی 8
باشند، درخواست باید به طور مشترک از طرف آنان 

تنظیم و ارائه شود.

خانواده ها کمرنگ شده اند

کاهشنقشخانوادههادرجوشدادنازدواجدخترهاوپسرهاموضوعینیست
کهدرکوتاهمدتاتفاقافتادهباشد.نیمنگاهیبهپژوهشهاییکهدرسالهای
گذشتهانجامشدهاست،نشانمیدهدالگویآشناییزوجهادرایرانتغییرکرده
است.پیمایشملیخانوادهدرسال98دریچهجدیدیازتغییرالگویازدواج
جوانانارائهکرد،دربخشیازاینپژوهشسؤالیمطرحشدکهاینتغییرات
راعیانمیکند:»درازدواجشماتصمیمگیرندهاصلیچهکسانیهستند؟«
42درصدازافرادتصمیممشارکتی،24درصدخانوادهو33درصدنیزخودرا
بهعنوانتصمیمگیرندهاصلیاعلامکردند.درهمینپیمایشحوزهاعمالقدرت

والدینازنگاهفرزندانمجردباسؤال»چهکسیدرخانوادهدرخصوصازدواج
فرزندانتصمیمگیریمیکند؟«موردبررسیقرارگرفتهکهحدود
77درصدازپاسخگویانتصمیمگیریمشارکتیراانتخابکردند.

تغییر الگوی ازدواج، جهانی است

ایرانتنهاکشورینیستکهجوانانشدرگذرزمانبهراههایدیگری
برایانتخابهمسررویآوردهاند.جدولزمانیروندچگونگی
نخستینملاقاتوآشناییزوجهابایکدیگر،ازسال1930تا

2024پژوهشیاستکهدرروزهایاخیرسروصدایزیادیبهپاکرده
است.اینپژوهشبراساسیکنظرسنجیازبزرگسالانآمریکایی
رقمخوردونشانمیدهدکهاینترنتحتیزندگیعاشقانهمردم

جهانراتحتتأثیرقراردادهاست.
آشناییهایمنجربهازدواج

دیگرازدستخانوادهها
خارجوبهفضای

مجازیسپرده
شدهاست.

 چرا ازدواج مجازی 
با ریسک بیشتری همراه است؟

  احتمال دروغگویی از سوی دو طرف
  سخت شدن راستی  آزمایی

  احتمال استفاده از هویت های جعلی 
  ناتوانی در شناخت صحیح

 نحوه آشنایی زوج های آمریکایی 
در سال 2024

60.7660.76  درصددرصد
13.8613.86درصددرصد
8.488.48  درصددرصد
4.524.52  درصددرصد
3.333.33درصددرصد

آنلاین
دوستان
همکارها
خانواده

مراکز آموزشی

تأثیر فناوری های جدید بر نحوه آشنایی 
زوج ها غیرقابل انکار است

شهلا کاظمی پور، جمعیت شناس: الگوی واسطه های ازدواج در 
ایران هم تحت تأثیر فناوری های جدید و شبکه های اجتماعی 
دستخوش تغییرات جدی شده است. در ایران مطالعات زیادی 
پیرامون این موضوع انجام شد و این مطالعات نشان می دهند 
که در گذشته آشنایی زوج ها به وسیله خانواده ها انجام می شد 
اما در گذر زمان این مسئولیت بر عهده دایره دوستان افراد 
گذاشته شد که دایره وسیعی از همکار ها و هم دانشگاهیان را 
شامل می شود. در دهه اخیر با تغییرات تکنولوژی و میانداری 
گوشی های هوشمند، شاهد تغییرات اساسی در الگوی 
ازدواج جوانان هستیم و فضای مجازی به شکل آهسته جای 
سایر گزینه ها را گرفته است. بنابراین تغییر در الگوی آشنایی 
ازدواج قابل نفی نیست و باید با قطعیت گفت که تغییر رخ داده 
است اما مانند بسیاری از تغییرات باید این روند را مدیریت 
کرد. همانطور که فضای مجازی و گوشی های هوشمند در هر 
موضوعی منافع و ضررهایی دارند، در این موضوع هم باید 
با چنین نگاهی دست به تحلیل زد. در واقع نمی توان با نگاه 
سیاه و سفید این موضوع را موشکافی کرد چرا که وارد شدن 
فضای مجازی به آشنایی زوج ها، اتفاق کاملا مثبت یا منفی 
نیست و باید مدیریت شود. برای مدیریت این موضوع نیازمند 
آگاه شدن جوانان هستیم تا مبادا با یک عکس و چند جمله 
در فضای مجازی برای ازدواج تصمیم نهایی را بگیرند، این 
شیوه نیز نیازمند استفاده از مشاوره روانشناسان خانواده، 
مشورت اعضای خانواده و مطالعه است. از نکات مثبت این 
شیوه آشنایی می توان به افزایش گزینه های آشنایی ازدواج و 
محدود نماندن افراد به دایره دوستان و آشنایان اشاره کرد اما 
در سوی دیگر، آشنایی هایی مجازی 
با چالش های بیشتری همچون 
احتمال طرح داستان های 
دروغین، ایجاد چهره 
غیرواقعی و.... 
و  به ر و ر

هستند.

مکث



افزایش امید به زندگی زنان ایرانی؛25سال
هفته ملی سلامت بانوان با هدف جلب توجه جامعه، خانواده ها و زنان به بیماری های این گروه  برگزار می شود 

به گفته کیانفر، در حال حاضر بیشترین 
علت مرگ زنان 30 تا 59 ساله در ایران 
به ترتیب اولویت بیماری های ایسکمیک 
قلبی، سرطان پستان، سکته مغزی، 
دیابت و حوادث ترافیکی، بیماری های 
ناشی از فشار خون بالا  و سرطان روده 

بزرگ )کولورکتال( است.
او تأکید می کند: البته با هدف کاهش 
این آسیب ها سازوکار پیشگیری 
و غربالگری برای شناسایی و درمان 
زودهنگام این بیماری ها از طریق نظام 

شبکه بهداشتی کشور از روستاها تا 
شهرهای بزرگ به شکل رایگان در 
دسترس مردم به ویژه گروه هدف قرار 

دارد.
رئیس اداره سلامت میانسالان وزارت 
بهداشت تأکید می کند: با تغییرات 
گام به گام و مستمر در شیوه زندگی 
)تغذیه و فعالیت بدنی ( می توان از ابتلا 
به تمام این بیماری ها که طبق تحقیقات 
جدید ارتباط آن به سبک زندگی انسان 

اثبات شده است، پیشگیری کرد.

کیانفر درباره برگزاری هفته ملی سلامت 
بانوان می گوید: این رویداد توسط اداره 
سلامت میانسالان وزارت بهداشت 
طراحی و برگزار می شود، اما مخاطبان 
ما در این هفته تمام زنان ایرانی هستند 
و امید واریم بتوانیم توجه جامعه، 
خانواده ها و خود زنان را به این مهم 

جلب کنیم.
به گفته این مسئول، محوریت اصلی 
برنامه های در حال اجرا از طریق نظام 
شبکه بهداشتی کشور در حوزه سلامت 
زنان، افزایش امید به زندگی است که این 
مهم از طریق کاهش مرگ ومیر و کاهش 
ناتوانی با ارائه خدمات و مراقبت های 

ادغام یافته سلامت به گروه هدف محقق 
می شود.

او درباره راهبردهای اجرایی هم توضیح 
می دهد: نخستین راهبرد پیشگیری از 
مرگ ومیر نابهنگام و زودهنگام زنان از 
طریق کنترل عوامل خطر، پیشگیری 
و تشخیص زودهنگام بیماری هاست. 
دومین راهبرد هم بهبود شیوه زندگی، 
ارتقای سلامت باروری و سلامت عمومی 
و افزایش توانمندی گروه سنی هدف 
برای خودمراقبتی است. افزایش سواد 
سلامت هم سومین راهبرد اجرایی 
وزارت بهداشت برای این گروه خواهد 

بود. 

مریم سرخوشگزارش
روزنامه نگار

عدد خبر

هادی چوپان هر روز چند 
وعده غذا می خورد؟

 هادی چوپان، اسطوره بدنسازی ایران در 
معتبرترین مسابقه سالانه بدنسازی یعنی 
 )Mr.Olympia( »۲0۲۴ رقابت های مِستِرالمپیا«
که در لاس وگاس برگزار شد، رتبه دوم را کسب و 
جایزه ۲50هزار دلاری این مسابقات را از آن خود 
کرد. چوپان سال گذشته هم عنوان نایب قهرمانی 

را از آن خود کرده بود.

گرگ ایرانی روزانه ۶ وعده غذا می خورد؟
اندام   هادی چوپان   با عضلات بزرگ و تفکیک شده 
قطعا تنها نتیجه تمرین سنگین و وزنه زدن نیست 
و به سبک تغذیه او هم مربوط است. برای همین 
خیلی ها دوست دارند بدانند هادی چوپان که لقب 
گرگ ایرانی به او داده اند، چه نوع سبک تغذیه ای 
دارد  و  روزانه چند وعده غذا می خورد  . این قهرمان 
ملی کشورمان برنامه تمرینی و غذایی حرفه ای 
را دنبال می کند. برنامه تمرینی او شامل 5روز 
است که در هر روز یک تا ۲ گروه عضله را تمرین 
می دهد و برنامه غذایی اش هم شامل ۶ وعده 
با پروتئین زیاد است. چوپان برای حفظ رژیم 
ورزشی شدید خود از یک رژیم غذایی متعادل 
استفاده می کند. برخلاف بسیاری از بدن سازان، 
چوپان کربوهیدرات را به نفع پروتئین و چربی 

حذف نکرده است.
خود چوپان در مصاحبه هایش وعده های 

غذایی اش را اینطور توضیح داده است.

پروانه بندپیتغذیه
روزنامه نگار

خطر ابتلا به آنفلوآنزا با 
ترزیق واکسن کاهش پیدا 
می کند. سیدعلیرضا ناجی، 
استاد ویروس شناسی 
دانشگاه علوم پزشکی 
شهید بهشتی در این باره 
گفته تزریق واکسن 
آنفلوآنزا تنها برای افرادی 
که حساسیت شدید به 
تخم مرغ دارند،  افراد مبتلا 
به سندروم گلین باره و 
کودکان زیر ۶ ماه توصیه 

نمی شود.

 % 60

عامل بروز بیماری سالک در 
کشور موش های صحرایی 
محمدرضا  هستند. 
شیرزادی، رئیس اداره 
کنترل بیماری های مشترک 
میان انسان و حیوان وزارت 
بهداشت با اعلام این آمار 
اما از کاهش ابتلا به بیماری 
در کشور خبر داده و گفته 
طی ۱۵ سال اخیر موارد این 
بیماری به طور قابل توجهی 
کاهش پیدا کرده است و از 
بروز 37در ۱00هزار در سال 
87به ۱0.۴ در هر ۱00 هزار 

نفر در ۱۴02رسیده است.

 % 85

احتمال بروز زوال عقل در 
افرادی که تنهایی را بیشتر 
تجربه می کنند وجود دارد. 
این نتیجه یک مطالعه 
در ایرلند است که نشان 
می دهد تنهایی مداوم با 
افزایش سن بر مغز افراد 
تأثیر می گذارد و با افزایش 
3۱درصدی احتمال ابتلای 
فرد به هر نوع زوال عقل 
و افزایش ۱۵درصدی 
احتمال اختلال شناختی 

همراه است.

 % 31

رئیس اداره سامت 
وزارت  میانسالان  
بهداشت   درباره تغییر 
وضعیت سامت بانوان 
میانسال ایرانی نسبت 
به گذشته می گوید: 
»برای درک وضعیت 
سامت بانوان ایران و 
ارتقای سامت آنها در 
حال حاضر بهترین 
شاخص میزان امید 
به زندگی است که طی 
4دهه اخیر از حدود 
53سال به 78سال 

رسیده است.« 
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برای بدن سازی به چه 
چیزهایی نیاز داریم؟

داشتن برنامه ورزشی و تغذیه ای مناسب در 
بدن سازی حرف اول و آخر را می زند و اهمیت 
بسیار زیادی دارد و گرگ ایرانی از همه این 
برنامه ها تبعیت می کند. به گفته خودش، او 
گاهی شیطنت هایی در برنامه غذایی اش می کند 
تا فقط لذت ببرد، اما برنامه کلی او کاملا سالم 
است. برای چوپان علاوه بر رشد و تقویت عضلات، 
بهبود عملکرد فیزیکی، سوزاندن چربی و حفظ 
وزن مناسب، تغذیه مناسب،  سلامت روان هم 
اهمیت زیادی دارد. بدن سازی به افزایش سطح 
هورمون های خوبی مثل اندورفین می انجامد که 
بهبود حالت روحی و کاهش استرس و اضطراب 
را به دنبال دارد. داشتن بدنی سالم، قوی و 

متناسب باعث بهبود کیفیت زندگی می شود.

سال گذشته به بیماری 
سل مبتلا شدند. مهشید 
ناصحی، مدیر کشوری 
برنامه کنترل سل و جذام 
مرکز مدیریت بیماری های 
واگیر وزارت بهداشت 
با اعلام این مطلب گفته  
براساس گزارش سازمان 
جهانی بهداشت، میزان 
بروز سالانه سل در کشور، 
۱۱ مورد به ازای ۱00هزار نفر 
جمعیت است و از مجموع 
بیماران مبتلا ۴۴ درصد 
را زنان و 2۵ درصد را 
بیماران غیرایرانی تشکیل 

می دهند .

 7261
نفر

صبحانه

میان وعده صبح

ناهار

شام

میان وعده عصر

میان وعده شب 

۳۵۰گرم 
ماهی

۴عدد 
فیله مرغ

۶عدد  
فیله مرغ

۶فیله   
گوساله

۳۵۰گرم   
استیک گوشت

فیله    
مرغ 

۳۰قاشق 
برنج

برنج

برنج

برنج

هویج

۲۰۰گرم 
قارچ

کاهو

کاهو

کاهو

 و گاهی  تخم مرغ کامل، 
سفیده تخم مرغ و برنج

۲۵۰گرم 
کلم بروکلی

یک عدد 
هویج

 این ۶وعده غذایی بیش از 3هزارکالری 
دارد. برای حجیم سازی، چوپان مصرف 
کربوهیدرات خود را افزایش می دهد و 
گاهی تا ۴هزارکالری هم مصرف مي کند. 
گفته می شود که این برنامه غذایی 
هر روز بیش از 5میلیون تومان هزینه 
دارد. جدا از وعده های غذایی، چوپان 
مکمل ها و ویتامین های مختلفی هم در 

طول روز مصرف می کند.

هفته ملی سلامت بانوان با شعار »بانوی سالم، مادر 
سالم، نسل سالم« از امروز تا 30مهر در سراسر 
کشور آغاز می شود. وزارت بهداشت هم در این هفته 
برنامه های مختلفی را با هدف ارتقای سلامت زنان با 

اجرای برنامه هایی در حوزه افزایش سطح سواد سلامت، 
سبک زندگی سالم و پیشگیری از بیماری های آنها و... 

برگزار خواهد کرد.
زنان نیمی از جمعیت کشور را تشکیل می دهند و 
سلامت شان تأثیر قابل توجهی بر سلامت خانواده و 
جامعه دارد. بخش قابل توجهی از آنها هم متولدان 
دهه های ۵0 و ۶0 هستند که اکنون پا به میانسالی 

گذاشته  اند و بروز بیماری ها و مشکلات جسمی در آنها 
بیشتر خواهد شد. البته مطالعات نشان داده که میزان 

مرگ ومیر زنان در برخی از گروه های سنی کمتر 
از مردان است، اما براساس آمارهای بهداشتی 
آسیب پذیری بیشتری در مقابل بیماری ها در 
مقایسه با مردان دارند. علاوه بر این، شیوع برخی 

بیماری ها هم در میان آنها بیشتر است. دکتر 

ملیحه کیانفر، رئیس اداره سلامت میانسالان وزارت 
بهداشت در گفت وگو با همشهری درباره این هفته و 
مخاطراتی که سلامت زنان به ویژه گروه های میانسال 
را تهدید می کند، به نکات مهمی اشاره می کند. او 
همچنین چند توصیه جدی برای زنان دارد که 
منجر به افزایش سلامت و شادابی بیشتر در 

زندگی آنها می شود. 

محورهای اصلی سلامت بانوان 

زنان با چه بیماری هایی دست وپنجه نرم می کنند؟ 

درصد عوامل خطر   در زنان میانسال   عوامل خطر بیماری های غیر واگیر درتمام زنان  

 )مبتلا به فشار خون یا دارای سابقه این بیماری( 

4 توصیه 
مهم 

غربالگری برای 3بیماری 

 سرطان پستان
در زنان نخستین و مهم ترین غربالگری خود ارزیابی و معاینه مربوط به بافت 
سینه است. در دوران باروری پس از پایان عادت ماهانه و در زمان یائسگی 
به صورت ماهانه   باید تغییرات در بدن چک شود و در صورت   تغییر پوست یا 
ترشح یا وجود توده در پستان و زیر بغل باید به مراکز خدمات جامع سلامت 
یا پزشک مراجعه کنند. در زنانی که نتیجه معاینات طبیعی است و سابقه 

خانوادگی ندارند پس از ۴0سالگی نخستین ماموگرافی باید انجام شود.

 سرطان دهانه رحم
پاپ اسمیر روش ساده و کم هزینه ای برای بررسی سلامت دهانه رحم 
است. در نظام شبکه بهداشتی کشور پس از نخستین مراجعه زنان 
متاهل، تشکیل پرونده و بررسی تاریخچه باروری شان براساس شرایط 
و مبتنی بر دستورالعمل ها تست پاپ اسمیر انجام می شود و درصورت 
نتیجه طبیعی 3سال بعد باید تکرار شود. روش بعدی هم انجام تست 

HPV است. 

 غربالگری سرطان روده بزرگ 
در افراد بدون سابقه خانوادگی سرطان های گوارشی پس از 50سالگی 
با انجام آزمایش بررسی خون مخفی در مدفوع توسط آزمایشگاه یا 
انجام تست های فوری )رپید تست( FIT می توان به سادگی درمورد 
وضعیت سلامت روده ها آگاه شد. درصورت وجود خون مخفی در 
مدفوع براساس گزارش آزمایشگاه یا FIT مثبت آزمایش های تکمیلی و 

تصویر برداری های لازم )کولونوسکوپی( انجام خواهد شد.  

۱  زمان نشستن کوتاه شود. 
2  هر فعالیتی از بی تحرکی بهتر است.

3  مادران باردار و زنان بعد از زایمان 150دقیقه در هفته فعالیت بدنی )ورزش مناسب( داشته باشند. 
۴  بزرگسالان و سالمندان در هفته بین 150 تا 300دقیقه فعالیت بدنی داشته باشند. 

طبق آخرین توصیه های سازمان بهداشت 
جهانی،زنان در کنار داشتن تغذیه سالم  و فعالیت 

بدنی، اگر به شکل زیر برنامه ریزی کنند از سلامت و 
شادابی بیشتری در زندگی برخوردار خواهند بود.

۴۴ تا ۵۴  سال 

۴۴ تا ۵۴  سال 

۴۴ تا ۵۴  سال 

۴۴ تا ۵۴  سال 

۵۵ تا۶۴ سال 

۵۵ تا۶۴ سال 

۵۵ تا۶۴ سال 

۵۵ تا۶۴ سال 

%21

%42

%14/8

%31

۳۵ تا ۴۴  سال

۳۵ تا ۴۴  سال

۳۵ تا ۴۴  سال

۳۵ تا ۴۴  سال

%19

%42

%7/5

%19/5

قی
چا

ت 
یاب
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ی 

رک
تح

کم 
ن 

خو
ار 

ش
ف

%20

%43

%24

%51

زنان ایرانی %31
چاق هستند.

زنان دارای 
فعالیت فیزیکی 

کم هستند.

زنان مبتلا به 
دیابت هستند.

زنان سابقه 
فشارخون بالا 

دارند. 

%57/7

%14/7

%33
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

 میان افراد متقاضی سیم کارت های هم شماره از اپراتورهای مختلف که این روزها با بهایی به کمینه و بیشینه 100میلیون تا چند میلیارد تومان عرضه 
می شوند، تعداد کارشناسان اقتصاد رفتاری، توسعه کسب وکار و برندینگ شرکت ها و سازمان های تجاری در حال افزایش است؛ کارشناسانی که در 
راستای سودآوری از هیچ تلاشی حتی برخورداری از امتیاز شماره های رند گران که به لحاظ زیبایی  و روان شناختی، بدون زحمت در ذهن مخاطبان 

و مشتریان اثری ماندگار و طلایی می گذارند، دریغ نمی کنند.

شرکت های 

رند

تماشای گزارش

مقابل پیشخوان شیک و شکیل خرید 
و فروش سیم کارت های دائمی دفتر 
نمایندگی یکی از اپراتورهای قدیمی 
تلفن همراه می ایستد و صدای 
خش دارش را از لابه لای تارهای صوتی 
دوداندود و خشکیده اش بیرون می دهد: 
»پس شماره ام را برای قیمت گذاری 
یادداشت کنید....0912145«. مرد 
میانسال با دقت و مکث های طولانی، 
شماره  سیم کارتش را که ازجمله 
نخستین سیم کارت های عرضه شده در 
ایران است، برای ثبت در فایل فروش 
برمی شمارد؛ »صفر، نهصد و دوازه، 
صد و بیست و سه...«؛ انگار تازه متوجه 
خوش ترکیبی اعداد آن شده. خاطرش 
پرت می شود به اواسط دهه 70 که کار 
و کاسبی روبه راهی داشت و  برای اینکه 
خودی به اقوام و دوستان نشان دهد با 
مبلغ تقریبی 900هزار تومان همین 
سیم کارت را خرید. آن روز تصورش 
را نمی کرد این اسباب لوکس که 
می خرد سال ها بعد، معادل پس اندازی 
ضرب و ضریب گرفته به وقت کسادی 
و ورشکستی از سنگینی بار قرض و 
بدهی  هایش بکاهد: »قبل از قیمت گذاری 
کارشناس، خودتون یه مظنه از قیمت 
سیم کارتم می دید؟! می خوام بدونم چقدر 
دستمو می گیره.« متصدی پیشخوان هم 
که به شنیدن این قسِم زیرزبان کشی ها 
عادت دارد، به گفتن یک جمله کوتاه 
بسنده می کند: »با ویژگی هایی که خط 
شما داره، کفِش 100میلیون تومنه.« در 
همین لحظه، مرد میانسال خود را میان 
تلنباری از اسکناس های نو تصور می کند.

 مظنه سیم کارت های 
دهه هفتادی تا میلیاردها تومان

درباره رُندبازان و دلالانی که شماره های 
خوش عدد را از چند ده میلیون 

تا چند ده میلیارد معامله می کنند

از وجنات و سکنات شان پیداست دستشان به دهانشان می رسد،آنقدر که دخل هر 
خرجی را چه ضروری باشد و چه غیرضروری، میلیونی و میلیاردی کنار می گذارند؛ مانند 
دخل های گرانی که برای به نام داشتن سیم کارت  هایی با نمره های  رُند، آینه ای، خاص  یا 
قدیمی و لوکس، اختصاصی و سخاوتمندانه سوا و جدا می کنند. شماره های خوش عدد 
سیم کارت های دائمی و اعتباری گوناگون که اغلب با قیمت های چند ده میلیون و میلیارد 
تومانی  هم بازار سیم کارت را به تب و تاب می اندازند و هم رندبازان بسیاری را به صف 
مزایده های هیجان انگیز می کشانند. گواهش نیز رفت وآمدهای فراوان جماعتی پیرو 
لایف استایل  های مدرن، صاحبان شهرت و برند، رندبازان  یا حتی دلالان به دفاتر نمایندگی 
خرید و فروش سیم کارت  یا صفحاتی در فضای مجازی آن هم با گفت و شنودهایی چنین، 
پرتکرار است: »سیم کارت رند با چه کد و پیش شماره ای می خواید؟«، »رند پله ای، آینه ای، 
جفتی، صدی، هزاری یا گفتاری می خوای؟«، »شماره های اپراتور درخواستی تون اونقدرها 
هم قیمتی نیست!«، »کارشناس، براساس کلی معیار از ترکیب شماره، نسبت عددی 
و ریاضی بین شماره ها تا میزان کارکرد سیم کارت، قیمت تعیین می کنه«، »کد شماره 
سیم کارت تون بالاست ولی پراکندگی رقم داره«، »سیم کارت های اپراتورهای مختلف 
هم شماره،   شماره دلخواه تون رو با کف قیمت براتون جمع کنیم!«، »این سیم کارت قیمت 

میلیاردی داره چون همه جنبه های یه کالا برای سرمایه گذاری رو داره!«.

سحر جعفریانگزارش
روزنامه نگار

چکش مزایده برای هم شماره هایی از چند اپراتور 
رند بودن شماره های سیم کارت و خطوط سیار، مفهومی کلی، گسترده و مبتنی بر سلیقه 
متقاضیان بازار دارد؛ چنان که ممکن است در یک بازه زمانی کوتاه یا بلندمدت، شماره هایی 
که اعداد تکراری چندجفتی )قدیمی ترین و عمومی ترین شاخص های رند بودن شماره( 
دربر دارند، به عنوان شماره های رند و لاکچری بازارهای رسمی )نمایندگی های مستقیم 
اپراتورها( و غیررسمی )فروشگاه های آنلاین( سیم کارت، پرفروش شوند  یا حتی در 
مزایده هایی ویژه، چکش قیمت های افسانه ای بخورند. گاهی هم در بازه های زمانی دیگر، 
شماره های تاریخ تولدی، گفتاری، ترازویی و همچنین پک کامل هم شماره از اپراتورهای 
گوناگون ترند می شوند. پک کامل هم شماره از اپراتورهای گوناگون نیز جزو شاخص های 
عمومی و فراگیر این بازار است که معمولا مشتری های بسیاری در هر بازه  زمانی، خواهان 
و خریدارش هستند. پاسخ به این تقاضای همیشگی، مهارت و تخصص ویژه فعالان حوزه 
سیم کارت و خدمات ارتباطی سیار را می طلبد؛ مهارت و تخصصی که یک سر در ارسال 
پیامک ها و برقراری تماس های پی در پی با شماره های مدنظر متقاضیان دارد که ضمن 
فعال بودن در تملک دیگر افرادند و این تملک باید با پیشنهاد قیمت وسوسه انگیز به 
متقاضی جمع آوری سیم کارت های هم شماره از اپراتورها انتقال یابد. میان افراد متقاضی 
سیم کارت های هم شماره از اپراتورهای مختلف که این روزها با بهایی به کمینه و بیشینه 
100میلیون تا چند میلیارد تومان عرضه می شوند، تعداد کارشناسان اقتصاد رفتاری، 
توسعه کسب وکار و برندینگ شرکت ها و سازمان های تجاری در حال افزایش است؛ 
کارشناسانی که در راستای سودآوری از هیچ تلاشی حتی برخورداری از امتیاز شماره های 
رند گران که به لحاظ زیبایی  و روان شناختی، بدون زحمت در ذهن مخاطبان و مشتریان 
اثری ماندگار و طلایی می گذارند، دریغ نمی کنند. در تبلیغات دفاتر و نمایندگی های خرید 
و فروش سیم کارت های اختصاصی آمده: »با ما انحصار هم شماره های سیم کارت خود از 

همه اپراتورها را در دست بگیرید.«

صف خط بازان برای قیمت دارهای افسانه ای
دندان گردی دلالان و واسطه ها خرید و فروش سیم کارت های سوپررند از قیمت های 
افسانه ای که در برخی فروشگاه های آنلاین یا بر شیشه های ویترین بعضی مغازه های 
کوچک و بزرگ خدمات موبایلی نصب کرده اند، پیداست. لابه لای ردیف هایی از صدها 
شماره معمولی، رند و سوپر رند، مقابل شماره سیم کارتی دائمی که ترکیب و تکرار 
اعدادش، ضرباهنگی لوکس دارد، ثبت شده: »با احترام تقدیم می شود 40میلیارد تومان!« 
یا مقابل شماره دیگری که رابطه و نسب اعدادش علاوه بر اصول ریاضی، نشانگر حروف 
ابجد برگرفته از نام »محمد« است، قیمت »30میلیارد تومان« نوشته شده است. کنار 
برخی از شماره های طلایی، 2عبارت خودنمایی می کند؛ یکی »این خط از شرایط فروش 
اقساطی برخوردار است« و دیگری »هم شماره این سیم کارت از سایر اپراتورها نیز موجود 
است«. برای مشتریان خط باز بسیاری از این فروشگاه ها، اعتبار و واقعی بودن قیمت ها 
اهمیتی ندارد. فقط کافی ا ست شیفته ترکیب اعداد در هر یک از شماره ها حتی شماره های 
اعتباری و شارژی شوند، آن وقت بی توجه به قیمت های مصوب کمیسیون تنظیم مقررات 
شرکت های خدمات ارتباطات سیار، سر کیسه هایشان را شل می کنند و مشابه یک شماره 

سیم کارت را از اپراتورهای مختلف برای خود  یا همه اعضای خانواده می خرند.

میلیاردی
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رنگ خدا   در سنگلج
آنچه باید درباره مساجد، حسینیه ها ، مدارس دینی و عالمان 

شاخص حوزه های علمیه یک محله تاریخی بدانید



یادگاری از مادربزرگ 
نخست وزیر ایران

موضوع: مسجد الزهرا س
 )مسجد شاهزاده خانم(

ویژگی: برگزاری نمازهای جماعت باشکوه 
به امامت ملاعلی محمد

***
برگشتن از سفرحج، مقدمات بنای یک مسجد 
و مدرسه تاریخی را برای شاهزاده هما خانم 
که از نوادگان ناصرالدین شاه بود فراهم کرد؛ 
مسجدی که اکنون با نام مسجد الزهرا)س( 
شناخته می شود. مهرشاد کاظمی، تهران پژوه، 
می گوید: »شاهزاده هما خانم، دختر بهمن ميرزا 
بهاءالدوله یکی از پسران فتحعلی شاه قاجار مادر 
نجم السلطنه و مادر بزرگ محمد مصدق بود 
که بيمارستان نجميه تهران هم از او به یادگار 
مانده است. او بعد از سفر حج، در نزدیکی باغ 
پسرش عبدالحسين ميرزا در منطقه ای صحرایی، 
معروف به گاو گل آباد )خيابان وحدت اسامی 
کنونی(، زمينی برای مسجد خرید و برای اینکه 
خيالش از بابت ساخت مسجد آسوده باشد از »ما 
علی محمد« از علمای معروف نجف خواست تا به 
تهران بياید و مسئوليت ساخت مسجد را عهده دار 
شود.«  شاهزاده خانم همزمان با ساخت مسجد 
و مدرسه، به فکر تهيه موقوفاتی برای مدرسه و 
مسجد می افتد، ازجمله موقوفاتی شامل 3دانگ 
از بازار گلوبندک با 5باب مغازه های متصل به 
مدرسه و یک خانه پشت مسجد که البته این خانه 
غيراز خانه مسکونی ای بود که برای امام جماعت 
درنظر گرفته شده بود. تمام موقوفات و نحوه اجرا 
و عمل به وقف در کتيبه ای به خط ميرزاعمو از 
خوشنویسان معروف دوره قاجار نوشته شد و بعد 
از تعيين قبله، نماز جماعت در زمين مسجد به 
امامت ما علی محمد اقامه و بعد از آن مقدمات 
ساخت مسجد شروع شد. کاظمی درباره تاریخ 
ساخت این بنا توضيح می دهد: »تاریخ ساخت 
مسجد شاهزاده خانم به دوره ناصرالدین شاه 
می رسد. تا زمانی که بنای مسجد به پایان نرسيده 
بود نماز جماعت زیر چادری بزرگ به امامت ما 
علی محمد اقامه می شد. به دليل محبوبيتی که 
ماعلی ميان مردم پيدا کرده بود، نمازگزاران 
از همه محله های تهران برای شرکت در نماز 
جماعت می آمدند.«  در منابع تاریخی از مدرسه 
موقوفه ای یادشده که 6حجره داشته و محل 
اقامت طلبه هایی بوده که از شهرهای اطراف 
برای تحصيل دروس حوزوی به تهران می آمدند. 

رنگ خدا   در سنگلج
محله سنگلج، تاریخ مجسم پایتخت، تلفیقی از اصالت و هویت درآمیخته با معنویت است. قدم به قدم این محله تاریخی در 
هر گذر و کوچه ای، زیر طاق بازارچه ها و سراهای کوچک و بزرگش می توان ردی از معنویت را جست؛ از سقاخانه های قدیمی 
که همچنان به نیت لب تشنگان کربلا رهگذران را سیراب می کنند تا تکیه های بزرگ و کهنی که هرکدام قصه ها و ماجراهایی 
را در خود جای داده اند. نخلی 300ساله که خون بس یک دعوای قدیمی می شود و حسینیه های بزرگی که سال هاست میزبان 
عزاداران حسینی است. سنگلج محله مسجدهای تاریخی و موقوفه های بزرگ است؛ مسجدی که مادر بزرگ مصدق 
بانی اش می شود و مسجدی که به نام فیلسوف الدوله بنا شد. متمولان و درباریان قاجار در این محله املاک زیادی داشتند. 
معیرالممالک و مستوفی الممالک از بزرگان محله بودند و خان های بنامی همچون رضاقلی خان و رجبعلی خان موقوفه های 
بی شماری برجای نهاده اند. در ویژه نامه  پیشینه معنوی سنگلج، تهران پژوهانی همچون نصرالله حدادی، بهراد یعقوبی  و 
علیرضا زمانی همراهمان بودند و حمیدرضا نارنجی نژاد، عضو هیأت مدیره انجمن سنگلج و وحید سپهرراد، مستندساز حوزه 

تهران، روایت هایی را نقل کرده اند و حرف های علی شریعتمداری) نوه حاج رجبعلی خان( را نیز شنیدیم.

علی شریعتمداریحمیدرضا نارنجی نژاد

نصرالله حدادیبهراد یعقوبی

یادگار صدراعظم 

مسجد وقفیِ مسئول ضرابخانه شاهی

 نام: مسجد مستوفی الممالک
ویژگی: میزبان معروف ترین هیئت های تهران 

***
 عاوه بر یوسف آباد و برخی محله های قدیمی شهر در 
محله کهن سنگلج هم رد و نشانی از حضور ميرزا یوسف 
مستوفی الممالک، صدراعظم دوره قاجار دیده می شود. 
به جز خانه مستوفی که پررنگ ترین ردپای او در سنگلج 
است، مسجد مستوفی الممالک در خيابان پانزده خرداد، 
دیگر یادگار ميرزایوسف مستوفی الممالک است که برای 

چند دهه عبادتگاه اهالی سنگلج بوده است.
اگرچه اکنون مسجد مستوفی در محاصره مغازه ها و 
واحدهای تجاری قرار گرفته، اما کاشی های فيروزه ای 
سردر این مسجد که با نمای آجری تلفيق شده، برای چند 
لحظه رهگذران را از شلوغی خيابان پانزده خرداد جدا 
می کند و با خود به قلب تاریخ تهران می برد. حميدرضا 
نارنجی نژاد، عضو انجمن سنگلج می گوید:» مسجد 
مستوفی الممالک بخشی از عمارت و خانه  باغ بزرگ 
مستوفی در محله سنگلج است که در جنوب خانه باغ 
قرار گرفته است. این مسجد که سال 1297شمسی بنا 
شد، ابتدا در دل باغ مستوفی قرار داشت اما صدراعظم 
قاجار تصميم گرفت مسجد را در اختيار عموم قرار دهد 
و از همان دوره تا امروز مسجد مستوفی محل اقامه نماز 
و برگزاری مجالس مذهبی اهالی سنگلج است. مسجد 
مستوفی تا امروز 4 مرتبه بازسازی شده که مرحله اول 
آن توسط خاندان مستوفی و مرحله دوم توسط اهالی 

محل گذر مستوفی در سال 1349شمسی انجام شد. 
مرحله سوم بازسازی را اعضای هيئت محبان الزهرا)س( 
در1382 شمسی انجام دادند و مرحله چهارم بازسازی 
و نوسازی هم سال 1394شمسي توسط آقایی به نام 
سرداری صورت گرفت.« روی کاشی های فيروزه ای 
سردر مسجد مستوفی، نام هيئت محبان الزهرا)س( 
نيز به چشم می خورد. هيئت محبان الزهرا)س( محله 
 پاچنار، بيش از همه یادآور نام مصطفی دادکان، معروف به 
مصطفی دیوونه است؛ همان لوطی معروف که مسير 
زندگی اش پس از بازگشت از سفر کربا تغيير کرد و شد 

خادم دستگاه امام حسين)ع( و البته مدیر هيئت محبان 
الزهرا)س( یکی از معروف ترین هيئت های آن دوران. 
نارنجی نژاد درباره ارتباط مسجد مستوفی با هيئت محبان 
الزهرا)س( می گوید:» هيئت محبان الزهرا)س( سال 
1327شمسی توسط مرحوم حاج رمضان رضایی، در محله 
پاچنار تاسيس شد و خيلی زود جایگاه ویژه ای در برگزاری 
مراسم عزاداری اباعبدالله الحسين)ع( پيدا کرد. این هيئت 
در مسجد مستوفی مستقر شد و از چند دهه پيش تا کنون 
عاوه بر روزهای جمعه در ایام محرم و صفر نيز در مسجد 

مستوفی برپاست.«

موضوع: مسجد معیرالممالک
ویژگی: بنای تاریخی دوره ناصری

***
معيرالممالک ها خاندان معروفی بودند که از 
زمان نادرشاه افشار تا اواخر دوره ناصری جزو 
صاحب منصبان دربار بوده اند. این خاندان مسئول 
ضرابخانه شاهی بوده اند. در اراضی واقع در محله 
سنگلج تهران خانه هایی وجود داشت که متعلق به 
معيرالممالک بود. او از سال 1246شمسی بناهای 
عمومی مختلفی را در این محله ساخت. مسجد 
- مدرسه معيرالممالک که توسط دوستعلی خان 
معيرالممالک وقف شد، یکی از بهترین نمونه هاست 
که شکل گيری شهر در دوره اسامی را نشان 
می دهد.از جمله بناهای مشهور معيرالممالک 
مسجد، حوزه علميه و آب انبار است. مسجد و 
  مدرسه معيرالممالک یکی از آثار بسيار ارزنده و 
به یادماندنی از معماری ایرانی در دوره ناصری 
است. وحيد سپهرراد، مستندساز حوزه تهران 
می گوید: » مسجد معيرالممالک، هم به دليل وسعت 
و معماری زیبا و هم به خاطر قرار گرفتن در مرکز 
شهر، محوریت داشت، به طوری که وعاظ مشهوری 
همچون حجت الاسام فلسفی در آن روی منبر 
می رفتند. معماری مسجد و مدرسه معيرالممالک 
برعهده شيرجعفرخان بود و مسجد و مدرسه ای که 
دوستعلی خان ساخت، امروز به نام مسجد و مدرسه 
معير شناخته می شود. این مدرسه زمانی به مدرسه 

چهارده معصوم هم معروف بود.«
 به گفته قدیمی های محله، دوستعلی خان قصد 

داشت قسمت های مختلف این مسجد را کاشی کاری 
کند و حتی قسمتی از گنبد آن را با ورقه طا 

بپوشاند، اما نشد.
 در پژوهشی که در سال 1362 شمسی و با عنوان 
بررسی مسجد و مدرسه معيرالممالک در دانشکده 
شهرسازی و معماری دانشگاه شهيد بهشتی درباره 
این مسجد انجام شد، آمده است: معيرالممالک با 
ایجاد این مسجد و مدرسه و آب انبار قصد داشت 
در قلب محله خود، اثری ماندنی از خود به یادگار 
بگذارد وليکن سخن چينان به ناصرالدین شاه خبر 
می دهند که معيرالممالک قصد دارد در طهران 
مسجدی بسازد که با مسجد او، مسجد شاه، برابری 
کند و برای این کار از طاهای دولتی استفاده و 
گنبد و گلدسته ها را مطا کند. با اطاع یافتن از 
این موضوع معيرالممالک تکذیب نامه ای به سلطان 
می فرستد و در آن می نویسد که طاهای خزانه را 
برای حرم مطهر حضرت رضا)ع( می خواسته است. 
به این ترتيب دیگر معيرالممالک نتوانست بنای 
خود را تزیين و تکميل کند. اکنون رواق های زیبای 
حياط مسجد تخریب شده و ستون های سنگی آن 
که با حياط همسطح شده صحنه غم انگيزی را به 
تصویر کشيده است. این مسجد-  مدرسه در سال 
1379شمسی در فهرست آثار ملی به ثبت رسيد، اما 
امروز  حال و روز خوبی ندارد. آرزو و درخواست اهالی 
سنگلج این است که دوباره درهای این مسجد به 
روی اهالی باز شود و با مرمت و بازسازی اصولی این 
بنا و آب انبار قدیمی آن، هویت تاریخی ازدست رفته 

احيا شود. 

روایت 

تهران

وحید سپهر راد

علیرضا زمانی



نارنجی نژاد، رئيس هيأت مدیره انجمن سنگلج، 
خاطرات جالبی را که از اهالی قدیمی محل شنيده 
تعریف می کند: »کنار یکی از دیوارهای مسجد به 
زبان آذری کتيبه ای مرمری نصب شده که در آن به 
خط نستعليق، مدحی درباره فتحعلی شاه نوشته شده 
و تاریخ این کتيبه به سال1194 شمسی برمی گردد. 
طبق گفته اعضای هيأت امنا، در خاکبرداری ساختمان 
در سال1327، این کتيبه کشف شد و اکنون در قابی 
چوبی روی دیوار جا خوش کرده است. از سوی دیگر، 

این مسجد یک حوزه علميه داشته و از جمله مدارس 
مهم دوره خود بوده است و در بسياری از منابع که 
از مدارس معروف تهران نام برده اند، نام مدرسه 
چال حصار نيز آمده است. با گذر زمان، مدرسه رو به 
ویرانی رفت. مسجد چال حصار تکيه بزرگی نيز داشته 
که ازجمله تکيه های بزرگ و تاریخی تهران محسوب 
می شده است. براساس آمار دارالخافه تهران در 
سال1232 شمسی این تکيه در محله سنگلج قرار 

داشته است؛ اما اکنون از تکيه اثری نيست.« 

2و3  سه شنبه  24 مهر 1403  شماره 68  8 صفحه

مرور هویت تاریخی سنگلج 
زیر گنبدهای فیروزه ای 

موضوع: مساجد فیلسوف الدوله 
مجدالدوله، میرزا یونس خان و حضرت رقیه

ویژگی: برخی از مساجد وقفی محله 
سنگلج 

***
مسجد و مدرسه فیلسوف الدوله 

مسجد و مدرسه فيلسوف الدوله در محله 
چال ميدان واقع شده و از پسوند نام این مسجد 
هم می توان به قدمت و هویت تاریخی آن در 
دوران قاجار پی برد. این مسجد و مدرسه را 
ميرزاکاظم فيلسوف الدوله ساخت که از پزشکان 
مشهور دوره ناصرالدین شاه بود. قبر بانی مسجد 
هم در حياط بسيار کوچک پشت صحن قرار دارد. 
این بنا وقفی و برای آموزش طاب با 12حجره و 

2 ایوان ساخته شده است. 

مسجد مجدالدوله 
مسجد مجدالدوله براساس کتيبه موجود در 
ضلع غربی در سال1271 توسط مهدی قلی خان 
مجدالدوله، داماد ناصرالدین شاه، ساخته شده و به 
نام او شهرت پيدا کرده است. ساخت این مسجد 
در دوره قاجار بيش از 10سال طول کشيد و 
اکنون آن را به عنوان مسجد و مدرسه »مجد« 
می شناسند. قسمت هایی از بنا از زمان احداث 
اوليه باقی مانده و قسمت هایی نظير شبستان 
جدید از الحاقات سال های 1335 و 1336 
است. حضور فقها و مجتهدان نام آشنا به عنوان 
امام جماعت و مدرس حوزه علميه و برگزاری 
کاس های احکام تجارت در آن موجب شهرت 
این مسجد شده است. مسجد مجد اکنون عاوه 
بر کاربری اصلی اش، مدرسه  دینی طاب است. 

مسجد میرزا یونس خان جارچی 
مسجد ميزرا یونس خان یکی از مساجد تاریخی 
دوره قاجار است که به دليل نزدیکی به خانه 
شيخ فضل الله نوری به این مسجد و همچنين 
برگزاری نماز جماعت توسط وی در این مسجد، 
به نام ایشان هم شهرت دارد. این مسجد در دوران 
قاجار )زمان ناصرالدین شاه( توسط ميرزایونس خان، 
جارچی دربار و حاج حسين انگشت باف بنا 
شده است. در زمان پهلوی دوم مسجد متروک ماند 
و سال1350 توسط آیت الله حسين غفاری )پدر 
حجت الاسام هادی غفاری( و با معماری استاد 
حسين لرزاده بازسازی شد. این مسجد به لحاظ 
معماری جاذبه های بی شماری دارد که نمونه اش 
طاق قوس شاخ بزی تند با آجرکاری نمای رومی 
در ورودی است. نام این مسجد با خاطرات دوران 

مشروطه گره خورده و فراموش نمی شود. 

مسجد حضرت رقیه ع
در دل محله قدیمی سنگلج مسجدی ساده 
و بی آلایش به وسعت 40مترمربع به نام مسجد 
حضرت رقيه)ع( ساخته شده است. حسين غفاری، 
متولی این مسجد و از ساکنان قدیمی محل می گوید: 
»در وقف نامه آمده که وجيهه الملوکی 200متر از 
اماک خود را برای ساخت مسجد وقف کرده است. 
این مسجد ابتدا سال1315 به عنوان نمازخانه ساخته 
شد، ولی تابلوی نصب شده روی سردر مسجد تاریخ 

ثبت آن را سال1327 نشان می دهد.« 

عبادتگاه 218ساله 
سنگلج 

موضوع: مسجد حاج  رجبعلی 
ویژگی: معماری درخشان  ایرانی-اسلامی 

***
هویت تاریخی محله درخونگاه با خشت  های آجری و نقوش بی نظير کاشی های 
مسجد حاج رجبعلی گره خورده است. براساس کتيبه های نصب شده در این مسجد، 
تاریخ ساخت آن به سال 1179شمسی بر می گردد و تا سال 1355شمسی در آن 
نماز اقامه می شده است؛ اما پس از مدتی داربست های چوبی برای مرمت و بازسازی، 
مسجد را احاطه کرد. از آن روزها چندین دهه می گذرد و هنوز هم این داربست ها 
پابرجاست و از مرمت خبری نيست. به اعتقاد استادان معماری، این مسجد شاهکاری 
از هنر معماری ایرانی- اسامی و به تنهایی یک دانشکده معماری است و می تواند 
کاس درس دانشجویان معماری باشد؛ چراکه مسجد حاج رجبعلی، نخستين 
سقف و گنبد بيضی شکل در ایران و تهران را در خود جای داده است. پيداشدن »چاه 
قرآن« در این مسجد تاریخی نيز از دیگر شاخصه هایی است که آن را از مساجد 
قدیمی تهران متمایز می کند. نصرالله حدادی، تهران پژوه، می گوید: »چاه قرآن در 
مساجد قدیمی برای گذاشتن قرآن های قدیمی پاره شده حفر می شد. حاج رجبعلی 
کدخدای گذر درخونگاه بود و ارادت زیادی به مامحمدجعفر شریعتمداری داشت. 
سال ها قبل از انقاب، این ما پيش نماز مسجد بود. شریعتمداری 2پسر به نام های 
شيخ علی و شيخ حسن داشت. حاج ماجعفر شریعتمداری، دختر حاج رجبعلی را 
برای پسر بزرگ تر خود، شيخ علی، خواستگاری کرد و در اثر این قرابت، این مسجد 
به همراه موقوفاتش وقف نوادگان دختری حاج رجبعلی شد تا نسل اندرنسل در این 
مسجد نماز اقامه کنند. برای مسجد 2در ورودی ساخته شده بود. ورودی غربی به 
شبستان زمستانه و ورودی جدید به شبستان جدید منتهی می شود. در تهران قدیم 
به واسطه نبود سيستم تهویه هوا برای برخی مسجدها 2شبستان می ساختند؛ یکی 
شبستان زمستانه که با دیوارهای قطور و روبه آفتاب ساخته می شد تا نمازگزاران از 

سرمای زمستان در امان باشند و یک شبستان تابستانه که در سایه ساخته می شد و 
معمولا بعد از ایوان و بدون در ورودی شکل می گرفت. مسجد حاج رجبعلی از معدود 

مساجد تهران است که 2شبستان دارد.« 
علی شریعتمداری، نوه و متولی مسجد حاج رجبعلی می گوید: »این مسجد توسط 
استاد محمدقلی شيرازی، از معماران آن زمان، در طول 17سال ساخته شد. 
دورتادور مسجد برای اقامت طاب حجره ساخته شده بود که اکنون چند حجره 
بيشتر باقی نمانده است. دارای ویژگی های شاخص معماری و کاشی کاری خاص 
است. در تزیينات و کاشيکاری این مسجد از اشعاری هم استفاده شده بود که چند 
بيت زیر طاق نمای شرقی ایوان هنوز باقی است. من برای بازسازی و مرمت این 
مسجد آپارتمانم را فروختم و اکنون هم هر زمان پول دستم بياید، بخش دیگری 

از آن را مرمت می کنم.« 
مسجد حاج رجبعلی ملحقات دیگری مثل مدرسه و تکيه داشت که با گذشت زمان 
تخریب شدند. از مدرسه  علميه ای که در ضلع شرقی مسجد قرار داشت، تنها یک 
ایوان با کاشی کاری باقی مانده و کاس های درس این مدرسه به خانه مسکونی 

تبدیل شده است. 

موضوع: مسجد و مدرسه چال حصار 
ویژگی: قدمت تاریخی 

***
مسجد و مدرسه چال  حصار ازجمله ابنيه قدیمی 
محله سنگلج است. این مسجد و مدرسه سال 1185 
شمسی به دستور فتحعلی شاه ساخته شد و با توجه به 
نام محل، مسجد چال حصار نام گرفت؛ اما به مرور زمان 
و با توجه به تغييرهای به وجودآمده در آن، معماری 
اوليه خود را از دست داد؛ به همين دليل اکنون مسجد 
در قسمتی یک طبقه و در قسمت های دیگر دوطبقه 
است و در بخش انتهایی مغازه های موقوفه مسجد 

قرار دارد. 
نصرالله حدادی، تهران پژوه، می گوید: »بقایایی 
از ویرانه بنای اوليه مسجد چال حصار در قسمتی 
از جنوب صحن باقی مانده است. در شرق صحن، 
شبستان مردانه قرار گرفته است. نمای بيرونی 
شبستان شامل 5طاق نماست که 3طاق نما به صورت 
یک درميان دارای کاشی کاری خشتی با زمينه 
لاجوردی است. در بالای طاق نمای وسطی 2مناره 
خيلی کوتاه با رأس های فلزی قرار دارند. بين این 
2مناره یک نيم تاج خورشيدمانند بسيار زیبا قرار 
گرفته است.« این مسجد در گذشته یک شبستان 
تابستانی چهل پله در زیرزمين داشته است. حميدرضا 

 مسجدی که
 دانشکده معماری است



روایت 

تهران

موضوع: حوزه، تکیه و سقاخانه 
رضاقلی خان 

ویژگی: نویسنده و ادیب قاجاری،  بانی 
ساخت حوزه، تکیه و سقاخانه معروف

***
خاندان هدایت پيش از آنکه به دليل مناصب 
سياسی ميان همسایه ها و اهالی در محله 
سنگلج شهرت پيدا کنند به واسطه موقوفاتشان، 
ساخت حمام، حوزه علميه، سقاخانه، تکيه و 
مسجد شان شهرت داشتند. رضاقلی خان، جد 
بزرگ خاندان هدایت، از اهالی محله چال ميدان 
و هم دوره ناصرالدین شاه بود. این مرد به دليل 
موقعيت شغلی و اجتماعی اش بسيار مورد 
توجه مسئولان حکومتی و مردم عادی بود. 
رضا قلی خان هدایت، معروف به لله باشی، از 
نویسندگان مشهور دوره ناصری است. این 
نویسنده معروف دوره قاجار  که مدتی هم 
ریاست مدرسه دارالفنون وسفارت ایران در 
خوارزم و... را عهده دار بود، در 18 خرداد 1179 
شمسی در تهران متولد شد. به گفته حميدرضا 
نارنجی نژاد، تهران پژوه، رضاقلی خان از ماکان 
معروف محله سنگلج بود که در زمان حياتش 
عاوه بر مسجد و مدرسه، حمام و سقاخانه هم 

در این محله برای رفاه اهالی ساخت.
تکيه رضاقلی خان در چهارراه سيروس، 
روبه روی کوچه تکيه قدیمی سادات اخوی، 
یکی از معروف ترین و با قدمت ترین تکایای 
تهران قدیم در محله سنگلج بود که کنار این 
تکيه مسجد و سقاخانه و آب انبار هم ساخته شد. 
تکيه رضاقلی خان به اصطاح امروزی ها، یک 
مجموعه فرهنگی هم محسوب می شد و مردم 
عاوه بر مناسبت های مذهبی ایام محرم و صفر 
در ماه های دیگر سال هم از خدمات آموزشی 
و فرهنگی این مجموعه استفاده می کردند. اما 
این خدمات آموزشی  چه بود؟ نارنجی نژاد در 
این باره می گوید: »قدیم ها در تکيه و مساجد 
هميشه به  روی مردم باز بود و به همين دليل در 
تکيه رضاقلی خان در اتاق هایی که به آنها حجره 
می گفتند، طاب درس می خواندند. درواقع 
بسياری از استادان حوزه در همين تکيه در طول 
سال ها به عاقه مندان دروس دینی آموزش 
می دادند. براساس تقسيم بندی های دوره های 
آموزشی قدیم، درس اکابر هم در تکيه آموزش 
داده می شد. شب ها اتاق های تکيه محفل امنی 

برای مسافران و در راه ماندگان بود.« 

معروف ترین تکیه شهر 

موضوع: روحانیون و استادان مدارس علمیه محله
ویژگی: حضور چهره های دینی در محله
***

علما و فضای نامداری زینت بخش حوزه های علميه و مدارس دینی و هویت 
محله  سنگلج بودند که ازجمله آنها می توان شيخ هادی نجم آبادی، سيدمحمد 
طباطبایی سنگلجی و فرزندش سيدابوالقاسم طباطبایی و ناظم الاسام کرمانی را 
نام برد. همچنين برخی از این علما، بنا به منابع تاریخی ازجمله طهران قدیم نوشته 
نصرالله حدادی و علمای دارالخافه اثر بهراد یعقوبی، نقش بسزایی در شکل گيری 

انقاب مشروطه داشتند.

شیخ هادی نجم  آبادی: شيخ هادی نجم  آبادی که از 
روحانيون بانفوذ دوره  ناصری و مظفری بود، به همراه 
شاگردانش نقش مهمی در انقاب مشروطه داشت. 
شيخ هادی بعد از ترور ناصرالدین شاه به دست ميرزا  رضا 
کرمانی، تنها کسی بود که برای ميرزارضا مراسم ختم 
گرفت. ميرزا محمد خان قزوینی در حاشيه کتاب انقاب 
ایران درباره  اش نوشته است: »او مطلقا فسادناپذیر بود و 

هيچ گاه دیناری از کسی قبول نمی کرد.«  
 شیخ محمدصادق طهرانی: شيخ محمدصادق طهرانی، فقيه برجسته و برادرش ما 
محمد طهرانی، از مدرسان بنام مدرسه معيرالممالک بودند و طاب بسياری از 

محضرشان استفاده می کردند.

شیخ مهدی عبدالرب آبادی: شيخ مهدی عبدالرب آبادی، مشهور به شمس العلما از 
مؤلفان نامه دانشوران ناصری، در مدرسه معيرالممالک درس خوانده بود و بعدها در 

همان جا به تدریس پرداخت.
سیدمحمد طباطبایی سنگلجی: وی یکی از مدرسان 
مدرسه حاج رجبعلی و ميرزا عيسی وزیر و از رهبران 

اصلی مشروطه در تهران بود.
غلامحسین بروجردی: وی در بروجرد به دنيا آمد و در 
همان جا تحصيل کرد. سپس عازم قم شد و از آنجا به 
تهران آمد و در مدرسه  ميرزا عيسی وزیر)شيخ هادی( 

سکونت گزید. او از مکتب درس عالمان استفاده برد و در همانجا مشغول تدریس 
شد. از شاگردان ایشان می توان به علی اکبر دهخدا اشاره کرد.

 سیدابوالقاسم طباطبایی: سيدابوالقاسم فرزند سيدمحمد طباطبایی بود که کنار 
پدر در مدرسه ميرزا قلی مشغول تدریس شد.

ناظم الاسلام کرمانی: او در مدرسه حاج رجبعلی و ميرزا عيسی وزیر و رضا قلی به 
تدریس پرداخت. ناظم الاسام نویسنده  کتاب »تاریخ 
بيداری ایرانيان« بود که در آن، به وقایع تاریخ مشروطه 

می پردازد.
در کتاب مساجد  دارالخافه نام روحانی دیگری به نام  
شيخ مرتضی هم آمده است. شيخ مرتضی نيز از مدرسان 
مدرسه رضا قلی بود که فقه و اصول درس می داد و تاش 

بسياری برای رونق دوباره مدرسه کرد، اما موفق نشد.

موضوع: مسجد و مدرسه وقفی میرزا عیسی وزیر
وی ژگی: محل تدریس علمای نامدار

***
محله سنگلج در زمان های نه چندان دور مدارس 
علميه بسيار زیادی را در خود جای داده بود، اما به  
دلایل مختلفی بسياری از آنها تخریب شدند و تعداد 
اندکی از آنها باقی مانده اند. مدرسه ميرزا عيسی 
 وزیر، مدرسه ميرزا  زکی، مدرسه یونس خان، مدرسه 
حاج عبدالکریم، مدرسه محمد خواجه و مدرسه 
حاج رجبعلی ازجمله مدارسی هستند که دیگر 
وجود ندارند، اما مسجد و مدرسه عيسی وزیر داستان 

جالبی دارد.
مسجد و مدرسه ميرزا عيسی وزیر که در خيابان 
وحدت اسامی )شاهپور، فرمانفرما( قرار دارد در سال 
1269شمسی از ثلث اموال و در زمين وقفی ميرزا 
عيسی وزیر به همت شيخ هادی نجم  آبادی ساخته شد.
نصرالله حدادی، تهران پژوه می گوید: »ميرزا عيسی بعد 
از پدرش ميرزا موسی وزیر، به دستور ناصرالدین شاه بر 
مسند وزارت طهران نشست. هنوز یک سال از وزارتش 
نگذشته بود که شاه عازم سفر شد و به سبب اعتمادی 
که به ميرزا داشت، او را پيشکار پسرش کامران ميرزا 
کرد و ریاست خالصجات را هم به او سپرد. در همين 
سال ایران دچار قحطی بزرگی شد، قيمت اجناس بالا 
رفت و موج نا رضایتی ها عليه او شکل گرفت. این اوضاع 
نابسامان باعث شد شاه او را از وزارت طهران عزل کند 

و در سمت هایی دیگر به کار گيرد.«
 20سال بعد دوباره وزارت طهران به او رسيد، ولی باز 
هم اقبال یارش نبود و بيماری وبا فراگير شد. رجال و 
اعيان برای حفظ جان خود و خانواده هایشان تهران را 
به مقصد روستا ها ترک می کردند، ولی ميرزا عيسی 

ماند تا به داد مردم برسد. در این حين خودش هم 
به این بيماری مبتا شد و از دنيا رفت. به گفته بهراد 
یعقوبی، تهران پژوه، ميرزا عيسی قبل از مرگش زمينی 
را خریداری کرد و از شيخ هادی نجم آبادی خواست 
که با ثلث مالش مسجد، مدرسه و بيمارستانی بنا 
کند. بنا بر وصيت و وقف نامه زمين، شيخ هادی بانی 
بنای مسجد، مدرسه و امام جماعت آنجا شد. او که از 
روحانيون بانفوذ دوره  ناصری و مظفری بود، به همراه 

شاگردانش نقش مهمی در انقاب مشروطه داشت.
اکنون این بنا، معماری گذشته  خود را از دست داده 
و دیگر اثری از معماری سنتی آن باقی نمانده است. 
حميدرضا نارنجی نژاد می گوید: »بخش عمده  مسجد 
تخریب و شبستان بزرگی در قسمت فوقانی شبستان 

قدیمی ساخته شده است. مسجد صحنی دارد که 
شبستان در ضلع شمالی آن قرار گرفته و در ضلع 
غربی اش هم قبر ميرزا عيسی وزیر و برادرش واقع 
شده است. در ضلع جنوبی، غربی و شرقی صحن هم 
12حجره  مدرسه قرار داشت که در حال حاضر فقط 
2حجره از آن باقی مانده، ولی دیگر به عنوان مدرسه 

علميه از آن استفاده  نمی شود.«
 این در حالی است که روزگاری فضا، علما و 
دانشمندان مشروطه در این مدرسه تحصيل و تدریس 
می کردند. ازجمله شاگردان این مدرسه می توان 
به عامه دهخدا، حاج ميرزا ابوالفضل نجم آبادی، 
سيدمحمد طباطبایی و ناظم الاسام کرمانی اشاره 

کرد.

یادگارهای وزیر متدین و مردمی

 علمای تأثیر گذار انقلاب مشروطه در سنگلج
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کاپیتان شهید
 بچه سنگلج بود

موضوع: شهید مهدی رضایی مجد
ویژگی: پیوند دادن جبهه و ورزش

***
سنگلج شهيد کم نداشت. جوان های زیادی 
از این محله قدیمی لباس رزم تن کردند و 
راهی جبهه ها شدند. از ميان 40شهيد این 
محله قدیمی یکی از آنها عادت جالبی داشت؛ 
زیر لباس گردگرفته جبهه، لباس ورزشی 
می پوشيد. آقامهدی که شهيد شد، زیر لباس 
بسيجی اش گرمکن ورزشی تن کرده و ساق 
قرمزرنگ پوشيده بود. این برای همرزم هایش 
عجيب نبود. او کاپيتان تيم ملی فوتبال جوانان 
کشور و بازیکن پرسپوليس بود؛ جوانی که همه 
آرزوهایش را جا گذاشت تا آرزوهای جوانان 

وطن پرپر نشود.
شهيد مهدی رضایی مجد بچه پاچنار محله 
سنگلج بود. کودکی اش در همان کوچه و 
گذرهای قدیمی با مردمانی بااصالت پيوند 
خورد، آن قدر که از همان روزگار درس مردانگی 
و مروت را از ریش سفيدان محل آموخت. عاشق 
فوتبال بود و قهرمان مسابقات گل کوچيک 
محله های تهران. علی اصغر فراهانی از معتمدان 
محله راه آهن نقل می کند: »مسابقات فوتبال 
محله های تهران یکی از مهم ترین و جذاب ترین 
مسابقاتی بود که بين محله های مختلف برگزار 
می شد. از ميان همه بازیکن های آن روزهای 
تهران مهدی رضایی مجد و رفيقش، محسن 

بهگل حسابی سر زبان ها بودند.«
حميدرضا نارنجی نژاد، عضو هيأت مدیره 
محله سنگلج، شهيد مهدی رضایی مجد را 
ازجمله شهدای بنام این محله معرفی می کند 
و می گوید: »نقل شهدای سنگلج که می شود، 
محال است نام شهيد رضایی مجد به ميان 
نياید. او  زاده این محله بود و نامش در خاطرات 
اهالی ماندگار است. کوچک که بود، در جریان 
مبارزه های انقابی به همراه دیگر جوانان محله 
اعاميه های امام خمينی)ره( را پخش می کردند. 
اهالی لقب »اميری کوچک« را به او داده بودند. 
دوران جوانی را در خيابان شهيد فروزش 
گذراند، ولی هيچ گاه رفقای محله سنگلج را 

از یاد نبرد.«
او فوتبال را از نوجوانی در تيم آذر که یکی از 
تيم های محلی تهران بود، شروع کرد. به  خاطر 
چهره و توانمندی ای که در بازی داشت، به او لقب 
مارادونای فوتبال ایران داده بودند. زمانی که به 
تيم پرسپوليس پيوست، همزمان برای اعزام به 

جبهه هم داوطلب شد. 
 عادت جالبش هم این بود که زیر لباس 
بسيجی اش گرمکن ورزشی بپوشد. شهيد 
معروف محله سنگلج در بهمن1365 یک  ماه 
قبل از شهادتش آخرین فوتبالش را بازی کرد. او 
خطاب به برادرش گفت: »بگذار آخرین فوتبالم 
را در تهران بازی کنم، چون دیگر برنمی گردم.« 
او 10 اسفند 1365 در عمليات کربای5 در 

شلمچه شهيد شد.

موضوع: خیر محله 
ویژگی: مردی که کار کلانتری را کساد کرد

***
قصه جوانمردی های پهلوان مش قاسم گوسفندی، 
از خيران نامی محله سنگلج، بعد از گذشت چندین 
دهه سر زبان اهالی است؛ مردی که با کارهای خير و 
فعاليت های عام المنفعه ای که در ميان همسایه و اهل 
محل انجام می داد کار کانتری محل را حسابی کساد 
کرده بود، به  نحوی که تا زمانی که زنده بود، هيچ قهر 
و دعوا یا کينه و کدورتی به کانتری ختم نمی شد. اما 
این مش قاسم که بود و چرا ميان اهالی به گوسفندی 

معروف شد؟
وحيد سپهرراد، مستندساز حوزه تهران، درباره این خير 
زنده یاد محله سنگلج می گوید: »مش قاسم از پهلوان های 
بنام محله سنگلج بود که قهوه خانه  باصفایی هم داشت. 
بساط پذیرایی چندان مجللی به جز چای و قند در این 
قهوه خانه دیده نمی شد، اما او هميشه در این محل 
گره گشای مشکات اهالی بود و به قول امروزی ها، سرش 
برای کار خير حسابی درد می کرد. به همين دليل، هر 
کسی در زندگی به گره یا مشکلی بر می خورد یا از چيزی 
یا کسی ناراحت می شد، نخستين جایی که می توانست 

ترور فرمانده جنگ های نامنظم و نوه تاجر معروف

قهوه خانه؛ گره گشای مش قاسم گوسفندی

موضوع: سیدمجتبی هاشمی قندی 
ویژگی: حضور مؤثر در جنگ تحمیلی و شهادت به دست منافقین

***
اوایل دهه60 صدای هر گلوله ای که از محله های تهران به گوش می رسيد خبر از 
به خون غلتيدن جوانی می داد که به ضرب گلوله نفاق و کينه توزی ترور می شد. 
28اردیبهشت سال1364 حوالی بازارچه ميرزا حسن خان محله سنگلج صدای 
گلوله های ممتدی به گوش رسيد. گروهک منافقين این بار با آگاهی از اینکه یک 
فرمانده تأثيرگذار در جبهه های حق عليه باطل را ترور کرده است از همان ابتدا 

مسئوليت به شهادت رساندن سيدمجتبی هاشمی قندی را پذیرفت.
سيدمجتبی هاشمی قندی نوه مرحوم حاج سيدهاشم قندی، تاجر قند معروف عهد 
ناصری بود که مسجد قندی را در محله تختی بنا نهاده بود. نيت خير سيدهاشم و 
عمل نيک و لقمه حالی که بر آن تأکيد داشت در عاقبت به خيری نوه اش بی تأثير 

نبود. سيدمجتبی حسن خلق و جسارت را از جدش به ارث برده بود.
13آبان 1319 در محله سنگلج پسری به دنيا آمد که بعدها یک محله برایش دعای 
خير کردند و نام و یادش را به نيکی بردند. سيدمجتبی هاشمی قندی، فرزند سوم 
خانواده، به  محض تمام  کردن تحصيات متوسطه، به دليل اندام ورزیده و توانایی 
جسمی اش عضو نيروهای کاه سبز ارتش شد، اما آنجا چندان دوام نياورد، چون او 

مرد حمایت از ظلم و جور نبود.
حميدرضا نارنجی نژاد، از اهالی محله سنگلج و عضو هيأت مدیره انجمن این محله 

در ادامه این مطلب می گوید: »شهيد سيدمجتبی هاشمی به شغل آزاد رو می آورد 
و در کنار دکان پدر یک کسب وکار کوچک راه می اندازد. سال1342 به فعاليت های 
انقابی می پردازد و بعد از پيروزی انقاب، مغازه اش را به یک تعاونی تبدیل می کند 
تا اهالی محل بتوانند مایحتاج زندگی را با قيمت مناسب تهيه کنند. از لباس گرفته 

تا خوراکی در این تعاونی موجود بود.«
نارنجی نژاد می گوید: »پس ازپيروزی انقاب اسامی کميته انقابی را در منطقه9 
تهران راه می اندازد و وقتی جنگ تحميلی در کردستان اوج می گيرد، به غرب می رود 
و موفق به پاکسازی آن محدوده می شود. فعاليت های او باعث می شود تا نخستين 
نيروی نظامی نامنظم به نام گروه فدایيان اسام در جنگ ایران و عراق شکل بگيرد. 
این گروه چریکی جنگ های نامنظم به فرماندهی سيدمجتبی هاشمی در خرمشهر 
و آبادان از مهر سال1359 تا آبان1360 حضور داشتند. شبيخون و غافلگيری از 
اصول رزم فدایيان اسام بود، چراکه آقامجتبی به عنوان یک چریک اعتقاد داشت با 

حمله های مکرر نباید به دشمن فرصت تجدید قوا داد.«
شخصيت مردمی و قدرت نظامی سيدمجتبی باعث شده بود تا در ليست ترور 
منافقين قرار بگيرد. نارنجی نژاد درباره روز ترور این شهيد می گوید: »سال1364 
بود. اواخر شعبان، به روایت همسرش با زبان روزه به مغازه رفته بود. چند نفر به بهانه 
خرید مانتو و روسری به مغازه مراجعه می کنند. اما این تله بود. در همين حين، 
منافقين داخل مغازه می شوند و از پشت سر به او شليک می کنند. مسلما کسی 

نمی توانست آقامجتبی را از پا دربياورد مگر با مکر و نيرنگ.«
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برای دادخواهی، درددل و گره گشایی به آنجا قدم 
بگذارد قهوه خانه مش قاسم بود.« این تهران پژوه با بيان 
اینکه در گذشته پشت قهوه خانه مش قاسم کاروانسرایی 
قرار داشت که داخل آن آغل گوسفندان بود می گوید: 
»روزی در این کاروانسرا آتش سوزی رخ داد و خبرش 
را به مش قاسم دادند. مش قاسم پرس وجو می کند که 
داخل کاروانسرا آدمی بوده یا نه و با پاسخ منفی مواجه 
می شود. اما در ادامه مطلع می شود که گوسفندان در 
آغل محبوس شده اند. مش قاسم خودش را خيس آب 

می کند و برای نجات گوسفندان به دل آتش می زند و 
آنها را نجات می دهد. این ماجرا ختم به خير می شود 
و از آن به بعد به دليل این کار خير و خداپسندانه،  به 

مش قاسم گوسفندی معروف می شود.«
بنا به  گفته قدیمی های محله، تعداد خيران محله 
سنگلج و افراد بامرام و بامعرفت مثل مش قاسم 
گوسفندی غير قابل شمارشند، از حاج احمد صالح، 
 مداح هيئت محبان الزهرا گرفته تا حاج محمد دادکان، 

حاج محمدرضا طالقانی و حاج محمد فرح بخش.



روایت 

تهران

موضوع: تکیه درخونگاه
ویژگی: نخل تکیه و دستور ناصرالدین شاه برای 

خون بس
***

تکيه درخونگاه یکی از قدیمی ترین تکيه های تهران 
است که به واسطه اتفاقی که بين اهالی چال ميدان 
و درخونگاه رخ داده در تاریخ ماندگار شده است. 
نخل قدیمی ای در این تکيه وجود دارد که به علت 
خاصی سال هاست از آن خارج نشده است. این 
نخل حسن ختام دعوای خونبار 2محله درخونگاه و 
چال ميدان بوده است. ماجرای نخل 300ساله تکيه 
و اینکه سال هاست از در آن بيرون نرفته است، خود 
حکایت ها دارد. نصرالله حدادی، تهران پژوه می گوید: 
»سال ها پيش بين چال ميدانی ها و اهالی درخونگاه 
در  ماه محرم درگيری بزرگی شکل می گيرد. دعوا بر 
سر این بود که هيئت کدام محله باید زودتر به بازار 
برسد و آیين محرم را اجرا کند. این مجادله ها کم کم 
به دعوای بزرگی می انجامد و در این حين مردی از 

اهالی درخونگاه کشته می شود.«
حميدرضا نارنجی نژاد، عضو هيأت مدیره انجمن 
سنگلج درباره این روایت تاریخی می گوید: »این 
دعوا و اتفاق به گوش ناصرالدین شاه می رسد و او 
دستور می دهد نخل هيئت چال ميدانی ها به نشانه 
خون بس به تکيه درخونگاه منتقل شود. گویا چند 

باری هم چاله ميدانی ها نخل را دوباره پس می گيرند، 
ولی این بار شاه دستور می دهد در تکيه را کوتاه و 
کوچک کنند تا نخل از آن رد نشود که با این کار قصد 
خجالت زده کردن چال ميدانی ها را داشته است. بعد 
از آن پایه های نخل را در خاک فرومی برند و الان هم 
اگر به تکيه بروید، متوجه این موضوع می شوید. در 
وسط تکيه هم گودالی است که با خاک پر شده است. 
گویا در دوره رضاشاه که مانع عزاداری های محرم 
می شدند، وسایل قدیمی عزاداری هيئت را در زمين 
دفن می کردند تا دست آژان های شاه نيفتند. تکيه 
درخونگاه در بازار این محله قرار دارد و از موقوفات 
رضا قلی خان است. او وصيت می کند که کسبه باید 
سالی 2 ماه کسب وکار را تعطيل کنند و این محل به 
تکيه تبدیل شود.« اکنون بعد از سال ها ارادتمندان 
سالار شهيدان امام حسين)ع( هر سال محرم در این 
تکيه دور هم جمع می شوند و با آداب ورسوم خاص 
عزاداری می کنند. نارنجی نژاد درباره ارادت مردم 
به تکيه درخونگاه و نخل معروفش می گوید: »رسم 
پرچم گردانی بسيار مورد توجه جوانان محله است و هر 
سال با شور و هيجان خاصی در تکيه برگزار می شود. 
هر جوانی که حاجتی دارد نيت می کند و پرچم را دور 
تکيه می چرخاند و دیگران روضه می خوانند و اشک 
می ریزند. زنان هم به  رسم هرساله برای حاجت روایی 

در کنار نخل قدیمی تکيه حلوا می پزند.«

نخلی که خونبهای یک نزاع شد

موضوع: خانه شیخ قاسم حرمی
ویژگی: قدمت 100ساله نخستین روضه 

خانگی سنگلج 
***

اهالی سنگلج با خانه آجری و رنگ ورورفته 
کوچه شاه حسينی که چند سال قبل 
تخریب و از نو ساخته شد، خاطرات بسياری 
داشتند. قدیمی های محله روایت می کنند 
که نخستين روضه خانگی سنگلج در همان 
خانه برپا شد و مرحوم شيخ قاسم حرمی بانی 

برپایی روضه بود.
حاج قاسم حرمی در اواخر دوره قاجار برای 
زیارت حرم امام حسين)ع( به کربا رفت، اما 
برای مدت طولانی آنجا ماندگار شد. صحن 
زیارتگاه امام حسين)ع( آنقدر برای شيخ 
قاسم دلنشين بود که برای مدتی طولانی آنجا 
ماندگار شد و نماز جماعت را داخل حرم اقامه 
می کرد. حميدرضا نارنجی نژاد، عضو هيأت 
مؤسس انجمن سنگلج، برپایی روضه خانگی در 
سنگلج را سوغات حاج قاسم از کربا می داند و 
می گوید: »آنطور که قدیمی ها روایت می کنند 
حاج قاسم طی مدت حضورش در کربا، به 
نجف می رفت و از محضر علمای آن روزگار 
نجف بهره می برد. شيخ بعد از مدتی به ایران 
برگشت و روضه فاطميه را در خانه قدیمی اش 
برپا کرد. شيخ قاسم حرمی طبقه پایين 
خانه اش را به مراسم روضه خوانی اختصاص 
داد و قدیمی های سنگلج گواهی می دهند 
که قبل از او هيچ مجلس روضه ای در سنگلج 
برپا نشده بود.«  روضه خانگی مرحوم شيخ 
قاسم حرمی که بيش از 100سال قدمت دارد، 
همزمان با ایام شهادت حضرت زهرا)س( برپا 
می شود و با گذشت دهه های طولانی، نوه های 
شيخ قاسم مسئوليت برپایی روضه را بر عهده 
دارند. خانه آجری شيخ جای خودش را به یک 
آپارتمان نوساز داده، اما مراسم روضه همچنان 
در طبقه پایين ساختمان جدیدالتاسيس برپا 
می شود تا برپایی10مجلس روضه خاندان 
حرمی در ایام فاطميه محقق شود. به گفته 
قدیمی های محله، افراد مشهوری چون شيخ 
محمدتقی فلسفی، مرحوم امامی کاشانی، 
مرحوم آیت الله مهدوی کنی و سيدابوالقاسم 
شجاعی ازجمله کسانی بودند که پای روضه 

شيخ قاسم می نشستند. 

روضه 100ساله در 
بیت الفاطمه س

موضوع: حسینیه نوباوگان قنات آباد
ویژگی: ساخت نخستین حسینیه  در بازارچه 

قنات آباد 
***

حسينيه قدیمی محله سنگلج در بازارچه قنات آباد 
قدیم حالا دیگر به یکی از نمادهای این محله قدیمی 
تبدیل شده است. نمای بيرونی حسينيه حال و هوای 
تهران قدیم را دارد و معلوم است که چند دهه را پشت 
سر گذاشته است. قدمت حسينيه نوباوگان قنات آباد به 
دهه 20شمسی برمی گردد که عده ای از نوجوان های 
محله تصميم گرفتند هيئت محلی تاسيس کنند. 
هيئت خانگی بچه های قنات آباد ابتدا به طور هفتگی برپا 
می شد. نوجوان های محله یک عامت هم با حلبی ساخته 
بودند که در خانه حاج سيدعباس صادق الحسينی بود و 
شب های محرم با دسته سينه زنی آن را حمل می کردند. 
یک دهه بعد اهالی محله به هيئت نوباوگان پيوستند و آن 
موقع بود که همه برای ساخت حسينيه محلی به صرافت 
افتادند. وقتی ریش سفيد ها وارد گود شدند، پایه های 
یکی از نخستين حسينيه های محله سنگلج هم گذاشته 
شد. نصرالله حدادی، تهران پژوه می گوید: »هيئت 
نوباوگان قنات آباد در ابتدا نامش »کودکان ابوالفضلی« 
بود. این هيئت سال 1307تاسيس شد و مسئوليت آن 
با آقای مقدسيان بود. بعد هم حاج اکبر ناظم، آقای 
ارباب و آقای ناظری پرچمدار هيئت شدند و سنگ بنای 
حسينيه از همان موقع گذاشته شد.« طبق روایت های 
محلی، آقای ناظری که از متوليان اصلی هيئت نوباوگان 
قنات آباد بود سال 1357ملکی را که در چند قدمی 
ورودی بازارچه سنتی قنات آباد بود، خرید و به ساخت 
حسينيه اختصاص داد. حدادی در این باره می گوید: 
»وقتی قرار شد حسينيه ساخته شود همه اهالی سنگلج 
و بانيان هيئت نوباوگان قنات آباد دست به دست هم 
دادند و حسينيه در کمترین زمان ممکن ساخته شد. 
طبق توصيه آقای ناظری، یک زیرزمين برای آشپزخانه 

و یک طبقه هم برای اجرای مراسم سينه زنی ساختند و 
این بنا با گذشت حدود نيم قرن دست نخورده باقی مانده 
است. در این حسينيه افراد مشهوری مثل علی اکبر 
ناطق نوری، سيدابوالقاسم شجاعی و مرحوم علی اکبر 
هاشمی رفسنجانی به عنوان واعظ، سخنرانی کرده اند.«  
در هيئت قنات آباد رسم بر این است که به مياندار هيئت 
به واسطه نظمی که به مراسم سينه زنی می دهد، لقب 
ناظم می دهند. در سال های ابتدایی حاج حسن ناظم، 

مياندار هيئت بود و بعد از درگذشت او حاج اکبر، ناظم 
هيئت شد. حاج اکبر ناظم، پدر معنوی بچه های هيئت 
نوباوگان قنات آباد بود و نوحه هایی که از او به جا مانده 
هنوز در این حسينيه خوانده می شود: »قدیمی ها روایت 
می کنند که حاج اکبر ناظم، سواد نوشتن نداشت و هر 
نوحه ای به دلش می نشست از فرزندانش می خواست آن 
را یادداشت کنند. بعد هم با کمک آنها نوحه ها را حفظ 

می کرد و در هيئت می خواند.« 

عزاداری کودکان ابوالفضلی زیر طاق بازارچه
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موضوع: حسینیه یادگار حاج اکبر ناظم
ویژگی: ساخت حسینیه توسط فرزندان بانیان 

نخستین هیئت قنات آباد 
***

بعد از آنکه حاج اکبر ناظم، مياندار هيئت نوباوگان 
قنات آباد با دنيای فانی وداع کرد، گروهی از بچه های 
محله تصميم گرفتند برای زنده نگه داشتن یاد و نام 
مياندار قدیمی سنگلج، هيئتی برپا کنند. عليرضا 
زمانی، تهران پژوه درباره تاریخچه هيئت نوجوانان 
قنات آباد می گوید: »تاسيس هيئت نوجوانان 
قنات آباد، ماجرای جالبی دارد. با درگذشت حاج اکبر، 
فرزندان نسلی که هيئت نوباوگان را تاسيس کرده 
بودند تصميم گرفتند هيئت دیگری تاسيس کنند 
و به این ترتيب هيئت نوجوانان قنات آباد در سنگلج 
متولد شد. هيئت نوجوانان قنات آباد در سال 1364 
تاسيس شد و بسياری از افراد مشهور به عنوان مداح و 

سخنران در این هيئت منبر داشتند.«
بعد از راه اندازی هيئت نوجوانان قنات آباد، حاج قاسم 
قنات آبادی که از شاگردان حاج اکبر بود، مسئوليت 
ميانداری و نظم دادن به هيئت را بر عهده گرفت و 
بانيان دیگری برای ساخت حسينيه آستين ها را بالا 
زدند. عليرضا زمانی درباره ماجرای ساخت دومين 
حسينيه در بازارچه قنات آباد می گوید: »وقتی 
بچه های هيئت نوجوانان قنات آباد تصميم گرفتند 
حسينيه بسازند، یکی از اهالی محله، خانه قدیمی اش 
را برای این کار وقف کرد و بانيان اصلی به اتفاق اهالی 
آن را بازسازی کردند. این خانه قاجاری که ابتدای 
بازارچه قنات آباد قدیم و کوچه شاه حسينی فعلی 
قرار دارد در ابتدای دهه 70 بازسازی شد و نام یادگار 

حاج اکبر ناظم را روی آن گذاشتند.«
هيئت نوجوانان از دهه 60 راه خودش را از هيئت 
نوباوگان جدا کرد، اما سنت عزاداری و سينه زنی 

مخصوص قنات آباد در هر دو حسينيه پابرجاست. 
مداحان سرشناسی مثل حاج علی بهاری، حاج حسن 
دولابی و حاج احمد شمشيری در این هيئت مداحی 
کرده اند و به سنت عزاداری مخصوص در این هيئت 
پایبند بوده اند. طبق سنتی که چند دهه از آن 
گذشته، در شب های عزاداری 3 دسته سينه زنی 
تشکيل می شود؛ به طور مثال، اگر شب شهادت 
موسی ابن جعفر)ع( باشد، همه عزاداران دور هم 
می نشينند و سينه می زنند. بعد هم روضه کوتاهی 
خوانده می شود و جمعيت روی پا می ایستد و شور 
می گيرد. دسته دوم به همين ترتيب برای حضرت 
ابوالفضل)ع( عزاداری می کنند و دسته سوم دعای 
فرج را برای ظهور امام زمان)عج( می خوانند. این 
سنتی است که از حاج اکبر ناظم به یادگار مانده و 
برای همين نام حسينيه را یادگار حاج اکبر ناظم 

گذاشته اند.

عزاداری به شیوه مراسم خاص شاگردان مداح معروف در خانه وقفی 
پاپوش دوزها 

 موضوع: حسینیه کفاش ها
ویژگی: بانی سبک متفاوت توزیع 

غذاهای نذری 
***

حسينيه و تکيه کفاش ها در گذر مستوفی محله 
سنگلج چند سال در قالب روضه های سيار 
خانگی فعاليت داشت. ماجرا از این قرار بود که 
یک عده کفاش تصميم می گيرند برای نشان 
دادن ارادت شان به ائمه هرچند شب یک بار به 
مناسبت های مختلف )از عزاداری  ماه محرم و 
صفر برای امام حسين)ع( و پيامبر)ص( گرفته 
تا جشن ها و شادی های مذهبی( کنار هم جمع 
شوند. در ابتدای کار امکان تهيه جا و مکان 
ثابت برای اهل هيئت ميسر نبود. به همين 
دليل تصميم گرفتند از خانه های خودشان به 
 عنوان محل برگزاری مراسم استفاده کنند؛ به 
این ترتيب در هر مناسبت یک نفر،  بانی برپایی 
مراسم می شد. این ماجرا ادامه داشت تا اینکه به 
همت خيران و بزرگان جمع، در گذر مستوفی 
خانه ای قدیمی برای راه اندازی حسينيه از سوی 
صنف کفاشان خریداری و تبدیل به مکانی 
برای عزاداری همين صنف شد. حميدرضا 
نارنجی نژاد، تهران پژوه درباره ماجرای خرید 
و ساخت حسينيه کفاش ها می گوید: »سال 
1332شمسی عده ای از خيران و اهل هيئت 
به همت حاج قاسم یساری، خانه ای قدیمی در 
محله سنگلج می خرند به این نيت که برنامه های 
عزاداری و مناسبتی هيئت سر و سامان و نظم 
بيشتری بگيرد. با این کار افراد بيشتری فرصت 
حضور در مراسم عزاداری را پيدا می کردند و از 
طرفی ثابت بودن مکان برای اهل هيئت هم 
فرصتی بود تا برنامه های متنوع تر و بيشتری 
اجرا کنند و از محضر استادان دینی، علما و 
شاعران بيشتری هم بهره مند شوند. این خانه 
قدیمی سال 1360بازسازی و بنای جدید 
کاماً به شکل حسينيه ساخته می شود؛ از 
 بانيان ساخت و خيران این حسينيه می توان از 
حاج حسن حقيقت مهر، حاج آقا افجه ای فر و 

حاج آقا شيعه نام برد.«
نارنجی نژاد در بخش دیگر صحبت هایش از رسم 
جالب توزیع غذای نذری با یک تکه  نان در این 
حسينيه قدیمی یاد می کند: »در این حسينيه 
زمان توزیع غذا در مناسبت ها اغلب یک تکه  نان 
در داخل ظرف غذا که معمولا سينی های چهار 
یا پنج نفره است قرار می دهند و ميان اهل هيئت 
و عزاداران پخش می کنند؛ جالب اینکه بعد از 
حسينيه کفاش ها، این رسم در سایر تکيه های 

سنگلج هم اجرا شد.«
یکی دیگر از رسم های جالب در این تکيه 
شکل گيری دسته عزاداری دومی با عنوان 
هيئت صنف شاگردان است که در ایام محرم 
سر پاچنار شروع به عزاداری می کنند و سایر 
هيئت ها هم از داخل کوچه مبرا، مکان فعلی 
حسينيه، عزاداری را شروع می کنند و بعد به هم 
ملحق می شوند. مرحوم حاج احمد صالح مداح، 
حاج مهدی خرازی شاعر، حاج حسين بهاری و 
حاج اسماعيل چاووش از مداحان و چهره های 

معروف تکيه کفاش ها بودند.

موضوع: حسینیه جان نثاران حسینی
ویژگی: محل عزاداری بازاری ها و صنف بزازها

***
تاسيس هيئت صنف بزاز و راه اندازی یکی از نخستين 
هيئت های تهران در سنگلج از ماجراهای خواندنی 
پایتخت در دوره قاجار است. هيئت جان نثاران حسينی 
تهران سال 1275شمسی و در یکی از خانه های قدیمی 
خيابان خيام راه اندازی شد و به واسطه نزدیکی به بازار 
تهران خيلی زود به محل عزاداری بازاری ها و صنف 

بزازها تبدیل شد.
این هيئت در ابتدا محل ثابتی نداشت و به  صورت خانگی 
برپا می شد، اما بانيان اصلی، بعد از چند سال، مکان 
ثابتی برای عزاداری تعيين کردند و سنگ بنای ساخت 
حسينيه هم از همان موقع گذاشته شد. نصرالله حدادی 
درباره تاریخچه ساخت حسينيه صنف بزازها می گوید: 
»مسجد ميرزا موسی که روبه روی مسجد جامع تهران در 
بازار نوروز خان واقع شده، نخستين جایی بود که صنف 
بزازها به عنوان یک مکان ثابت برای برپایی هيئت درنظر 
گرفتند. انتقال هيئت بزازها آن قدر مهم بود که بعد از 
مدتی مسجد ميرزا موسی به مسجد بزازها معروف شد. 
این هيئت تا سال 1360در همين مسجد برپا می شد و 
بعد از حدود 40سال به مسجد حاج سيدعزیزالله در بازار 

چهار سوق کوچک نقل مکان کرد.«
قدیمی های سنگلج از محمد اسماعيل و محمدابراهيم 
به عنوان دو برادری که برای نخستين بار هيئت 
جان نثاران حسينی صنف بزازها را برپا کردند نام 
می برند. نقل است که عزاداری در ابتدا با حضور همين 
دو نفر برگزار می شد اما دکانداران بازار پارچه فروش ها 
آرام آرام به آنها ملحق شدند و این تشکل مذهبی 
و محلی به هيئت جان نثاران حسينی صنف بزازها 
تغيير نام داد. ملحق شدن بازاری ها به جمع عزاداران 
هيئت جان نثاران حسينی نقطه شروع تغييرات بود. در 
همان سال ها حاج مرزوق، مداح و روضه خوان مشهور 
عراقی با دعوت بانيان همين هيئت برای نخستين بار 
از کربا به تهران آمد و پایه گذار سبک چهارپایه خوانی 
در تهران شد. بعد از شيخ مرزوق، واعظان مشهوری 

مثل شيخ احمد کافی در این هيئت منبر رفتند و 
مداحان خوش صدا و صاحب  نفس هم آمدند. ساخت 
حسينيه اما چند دهه طول کشيد. حدادی در این باره 
می گوید: »اواسط دهه 60 بود که بانيان اصلی هيئت که 
عمدتا از قشر بازاری بودند تصميم به ساخت حسينيه 
گرفتند. بعد هم ملک بزرگی در خيابان پامنار و ابتدای 
کوچه »مبرا« خریدند و حسينيه جان نثاران حسينی 
صنف بزازها را ساختند که امروز یکی از مهم ترین 

حسينيه های تهران به شمار می رود.«

 یادگار دوبرادر 
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حکایت سقاخانه کوچه خاطره دارارادت  خاندان قاجار به بقعه ای در دل بازار 

  موضوع: هیئت های عزاداری 
   ویژگی: فعالیت هیئت های ۲00ساله در کنار 

تازه تأسیس ها 
***

سنگلج، یکی از ۵محله تهران قدیم، در آغاز ماه های 
عزاداری سالار شهیدان، امام حسین)ع(، میزبان 
هیئت هایی بود که حاجی بازاری ها یا پهلوانان و 

لوطی های محل پایه گذاری شان کرده بودند.
نصرالله حدادی، تهران پژوه می گوید: »هیئت ها در 
قدیم معمولا هویت دهنده بودند. برای همین اشخاص 
معروف، بازاری ها، اقوام، اصناف، پهلوانان و... سعی 
می کردند تکیه دار باشند و هیئت خودشان را داشته 
باشند. تکیه ها محل هایی کوچک یا چادرهایی بودند 
که فقط برای ایام محرم تعبیه می شدند و بعد از پایان 
محرم و صفر جمع می شدند ولی حسینیه ها و مساجد 
همیشه و در تمام طول سال دایر و فعال بودند«. به گفته 

حمیدرضا نارنجی نژاد فعالیت قدیمی ترین هیئت های 
این محله به حدود ۲00سال قبل می رسد: »در محله 
سنگلج قدیمی ترین هیئت مربوط به صنف بزازها بود که 
همچنان فعال  است. هیئت نوباوگان قنات آباد و هیئت 
قمربنی هاشم نیز از هیئت های قدیمی محل هستند. 
هیئت قمربنی هاشم را حاج اکبر ناظم هدایت می کرد و در 
مرور سابقه اش با خاطرات یکی از بازیگران مشهور سینما 
روبه رو می شویم. می گویند حاج اکبر ناظم دست خسرو 
شکیبایی را که در آن زمان پسربچه بازیگوشی بود، 
می گیرد و از کوچه به هیئت می برد تا استکان های چای 
عزاداران را بشوید. خود مرحوم شکیبایی بارها گفته 

بود من خادم عزاداران امام حسین )ع( در هیئت بودم.«
نصرالله حدادی می گوید: »در محله سنگلج ۲هیئت به 
یک نام وجود دارند: یکی هیئت محبان الزهرای پاچنار که 
متعلق به خاندان آل احمد است و هنوز هم فعالیت دارد و 
دیگری هیئت محبان الزهرای مستوفی که در مسجد 

مستوفی مراسم عزاداری اجرا می کند. هیئت مصطفی 
 دادکان هم از قدیم در محله سنگلج بود که فعالیتش را 
از تکیه دباغخانه آغاز کرد. در حال حاضر تکیه دباغخانه 
وجود ندارد ولی مسجد دباغخانه و سقاخانه دباغخانه 
هست. همه هیئت ها و دسته های عزاداری در دهه اول 
محرم جداجدا به سمت بازار می روند و در محله بازار 

با دسته های محله های دیگر به عزاداری می پردازند.«
چند سالی است که هیئت های جدیدی هم در محله 
دیده می شوند. در پارکینگ پاساژ دلگشای خیابان خیام 
هیئت افغانستانی ها عزاداری می کنند. هیئت کارگران 
طلاساز هم به تازگی به جمع هیئت های محله سنگلج 

اضافه شده است.

هنرپیشه معروف در هیئت قمر بنی هاشم 

موضوع: امامزاده سیدناصرالدین ع
ویژگی: بقعه ای قدیمی با گورستانی تاریخی

***
قدیمی ترین بقعه تاریخی محله سنگلج، امامزاده 
سيدناصرالدین)ع( است که به لفظ عاميانه مردم به آن 

امامزاده سيدنصرالدین می گویند.
امامزاده سيدناصرالدین)ع( بقعه ای هشت ضلعی متعلق 
به قرن نهم هجری است. کتيبه هایی بر دیوار این بقعه 
نصب شده است که طبق آن در سال های آخر سلطنت 
ناصرالدین شاه قاجار به دستور همسرش منيرالسلطنه، 
مادر کامران ميرزا، این بقعه مرمت شد و توسعه یافت. 
منيرالسلطنه زن مذهبی دربار بود که بسياری از مراسم  
مذهبی و روضه خوانی دربار را بعد از مرگ مهدعليا برعهده 
گرفت. او روضه های خانگی برگزار می کرد و عاوه بر زنان 
دربار، همسران سفرا را هم دعوت می کرد. برای زیارت 
امامزاده های تهران هميشه پيشقدم بود و برای مرمت و 
رسيدگی به این بناهای مذهبی از هيچ چيز دریغ نمی کرد. 
بعد از مرگ برادرش ابراهيم خان که از رجال معروف و 
ثروتمند دربار بود چون فرزندی نداشت همه اموالش به 
منيرالسلطنه و کامران ميرزا رسيد. منيرالسلطنه هم بسياری 
از این اموال را وقف کرد. وقفنامه 39صفحه ای این بانوی 

دربار یکی از باارزش ترین وقفنامه های تاریخ تهران است.
حميدرضا نارنجی نژاد، عضو هيأت مدیره انجمن 
سنگلج، می گوید: »این بقعه منسوب به ناصرالدین 

از فرزندان امام زین العابدین است. یک کتيبه چوبی 
قدیمی بر بالای ضریح جدید قرار دارد که مشخصات 
بانی ضریح و سازنده  را روی آن چنين نوشته شده است: 
»حاجی ميرزا تقی تهرانی، بانی ساخت ضریح و استاد 
قطب الدین سيف طرشتی این ضریح را ساخت. البته 
دیگر از ضریح قدیمی چيزی باقی نمانده است. این 
امامزاده صحن وسيع کاشی کاری و یک درخت بزرگ 
متبرک داشت که متأسفانه در طرح احداث خيابان 
خيام از بين رفت.« منيرالسلطنه همسر ناصرالدین شاه 
که بخش عظيمی از مرمت و توسعه این امامزاده از 
موقوفات اوست در کنار امامزاده، مدرسه ای به نام خودش 
دایر می کند.« نارنجی نژاد درباره قبرستان قدیمی این 
امامزاده می گوید: »این قبرستان یکی از گورستان های 
تاریخی تهران محسوب می شود. نکته قابل  تأمل این 
است که در این قبرستان به دليل ارادت قاجار به امامزاده 
سيدناصرالدین)ع( شاهزاده ها و رجال درباری متعددی 
مدفونند. در ضلع غربی قبرستان بقعه سيدناصرالدین، 
قبر مردی صوفی مسلک وجود دارد که به نام شيخ چغندر 
معروف است. گویی شغلش راهزنی بوده و در شبی که 
قصد دزدی از درویشی را داشت، درویش رو به او می کند 
و می گوید: »تو را برای این کار نيافریده اند. دزد می پرسد: 
پس برای چه آفریده اند؟ درویش می گوید: با من همراه 
شو تا بفهمی. از آن  پس دزد توبه می کند و به شيخ چغندر 

معروف می شود.«

موضوع: سقاخانه معیرالممالک
موقعیت: خیابان خیام

***
محله سنگلج سقاخانه های متعددی داشت که اکنون 
تنها نام و خاطره ای از برخی از آنها در یاد اهالی باقی 
مانده  است. وحيد سپهرراد، مستندساز حوزه تهران، 
 همجواری سقاخانه و نانوایی در گذرهای قدیمی و

 پر رفت وآمد این محله را از ویژگی های  سقاخانه های 
سنگلج می داند و می گوید: »این همجواری می تواند 
نشانه ای از مردمداری اهالی سنگلج باشد. بررسی 
محل موقعيت سقاخانه ها نشان می دهد که سقاخانه ها 
عموما در گذرها و در مجاورت مساجد یا تکيه ها بنا 
می شدند و در کنار اغلب آنها هم نانوایی بوده است. اگر 
چه برخی سقاخانه ها مانند سقاخانه سيدنصرالدین و قوام 
و معيرالممالک در اثر بی توجهی تخریب شده و از بين 
رفته اند، اما برخی مانند سقاخانه درخونگاه، گذر قلی و 
گذر مستوفی همچنان باقی مانده و نشانه هایی از هویت 

تاریخی محله سنگلج به شمار می آیند.« 
سپهرراد سقاخانه معيرالممالک را یکی از سقاخانه های 
تاریخی محله می داند که در کنار مسجد تاریخی 
معيرالممالک در خيابان خيام بنا شده بود. معيرالممالک 
از افراد بانفوذ دوران قاجار و داماد ناصرالدین شاه بود. 
سقاخانه معيرالممالک همزمان با مسجد و توسط 
دوستعلی خان معيرالممالک بنا شده بود. از این سقاخانه 

اکنون اثری باقی نمانده و از بين رفته است، اما با اهتمام 
اهالی محله می توان تکه های شکسته دیوار این سقاخانه 

را روی دیوار پشتی مسجد مشاهده کرد.
این محقق شهری ماجرای جمع آوری بقایای سقاخانه 
معيرالممالک را اینگونه تعریف می کند: »سقاخانه 
درست روی دیوار پشت مسجد بنا شده بود. در دهه60 
سقاخانه تخریب و بقایای آن روی زمين رها شد. فردی 
به نام حاج آقا لرزاده، از اهالی محل، کاشی های شکسته، 
چوب و هر آنچه را در اثر تخریب به جامانده بود جمع کرد 
و این تکه ها را بدون هيچ طرح و معماری اي روی دیوار 
خانه اش که روبه روی سقاخانه قدیمی بود، چسباند تا یاد 

سقاخانه را در دل رهگذران زنده نگاه دارد.«
 با نگاهی به چينش بقایای به جامانده روی دیوار متوجه 
می شویم که هيچ نظم و ترتيبی در چسباندن کاشی ها 
وجود ندارد، اما هنوز می شود روی تکه های کاشی ، 
عبارات نصفه و نيمه کاشی های خوشنویسی شده ای را 
دید که روزگاری در کنار قطعه گمشده، خطی از آیه یا 
شعری زیبا را تشکيل می دادند. قاسم لرزاده می گوید 
پدرش با همکاری مردم محله این بقایا را جمع کردند. 
پدرش حتی شير آبی را از داخل خانه به این سقاخانه 
وصل کرده بود. فرزندان مرحوم لرزاده، هدف پدرشان 
از نصب تکه های به جامانده روی دیوار را عاقه مردم 
محله به سقاخانه می دانند و می گویند پدرشان با این کار 

می خواسته نماد محله سنگلج را حفظ کند.
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